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MASKOLIJA.

Pereitą savaitę Bessarabijoj 
suareštavo 15 žydų už. prigulėji
mą prie terptautiškos kolioniza- 
cijos draugijos. Valdžia net pa
siūlytą kauciją po 50.000 rubl. 
atmetė, nes prigulėjimas prie 
terptautiškos draugijos, jos aky
se, yra baisus prasižengimas. Ir 
ištikro terptautiškos draugijos 
pavojingos tokiai valdžiai kaip 
maskoliškoji. Juk užsieniuose vi
sur žmonės turi daugiau laisvės, 
laisvė žmones pakelia, suteikia 
energiją, žmonės pripranta patįs, 
nesidairydami į valdininkus, rū- 
pintiesi savo reikalais. Tą ma
tyt visur vakarinėj Europoj ir 
Amerikoj, nors paskutinė ingavo 
savistovystę visai nesenai, su

ir Amerikoj žmonių apšvietimas 
ir gerovė kur kas augščiaus sto
vi ir tai labiausiai todėl, kad val
džia negali taip drausti patiems 
žmonėms rūpintiesi savo reika
lais. Užsienių draugijose jų na
riai taipgi pripranta prie geres
nės tvarkos, ir paskui išmoksta 

asti netikumą maskoliškosios 
Todėl tai biurokratų 

ir baudžia Maskolii'os
tvarkos, 
valdžia 
ūkės u.s 
kių organizacijų, kur 
resnė negu Maskolijoj:

natorius žydams 
prilaukus. Mat 
ma invest! miestų 
tai jau yra nuo
Kadangi Lenkijoj, kaip ir Lietu
voj, miestuose gvvera daugiau

avivaldą, kaip 
nai Lietuvoj.

tai lenkai sten
giami miestų tarybose turėti kuo- 
mažiausiai žydų; jaigu jie 
turėtų lygias su lenkais teises, 
išrinktų daugiau savųjų ir mies
tų tarybos būtų žydiškos, bet 
ne lenkiškos; miestų adminslra- 
cija būtų žydiška. Varšavos 
neral gubernatorius vienok
metė lenkų reikalavimą, pats rei
kalauja žydajns lygių su lenkais 
tiesu. Daro ta, žinoma, ne iš 4. v >

cijonicriai savo plianą perkeitė 
jie nesirengia miestą bombar
duoti, arba gal tą atidėjo ant 
toliau, nes ir jie laukia pastipri
nimo.

Ir Washingtone ministerial su 
prezidentu Taftų apkalbėjo Me
xike kilusios revoliucijos reika
lus. Mat prezidento Diazo val
džia kreipėsi prie Amerikos val
džios su pasiskundimu, buk re- 
voliucijonieriai organizuojasi 
Amerikos pusėj ir nepasiseki
muose slepiasi tenai, o prie tin
kamos progos vėl grįžta atgal. 
Dėl to pasiskundimo saugoti 
sieną nuo Mexiko pasiųsta dau
giau kareivių.

Buvo kalbėta taipgi, ar nepri
derėtų neleisti mieste Juarez 
mūšio kelti, nes ten daugelis 
amerikonų turi savo namus. Bet 
Mexika visgi per tvirta respub
lika, kad su ją galimą būtų taip 
elgticsi kaip, paveikslan, su vi
durinės Amerikos mažoms res
publikoms. Todėl nutarta tuom 
tarpu su uždraudimais nesikišti, 
nes tas galėtų tik suerzinti dar 
labiau mexikonus ir pakelti dar 
labiau neužsitikėjimą Amerikai.

Amerikos kariškojo laivyno 
kapitonas Davis pasiūlė Hondu
ras© revoliucijonieriams savo 
tarpininkystę prie sutaikymo. 
Abidvi pusės sumanymą priėmė 
prilankiai. Sumanyta abiejų pu
sių vadovams susitikti ir apkal
bėti susitaikymo išlygas. Bet 
ar tarybos prives prie susitai
kymo, sunku pasakyti. Kapito
nas Davis reikalauja, kad, kol 
bus vedamos tarybos, būtų su
laikytas karo vedimas; bet re- 
\ oliucijonierių vadovas neatsakė, 
ar tą padarys, ar ne.

mentas. Parlamentą atidarė pat
sai karalius; su juom buvo ir ka
ralienė. Karaliaus kalba buvo 
tnrmpa, joje nebuvo svarbesnių 
nurodymų parlamentui, kaip tas 
paprastai daroma. Dabar mat 
svarbiausias Anglijoj valdžios sie
kis yra — aprubežiuoti lordų rū
mo tiesą atmetinėti užgyrinius 
žemesniojo, žmonių atstovų rū
mo. Bet kad ir jame valdžios 
šalininkai didelės persvaros ne
turi, tai ir karalius to klausimo 
savo kalboj kelti neišdryso.

. PERSIJA.
4 vasario' dieną mieste Tehe

rane ant gatvės tapo užmuštas 
Persijos iždo ministeris Sani Ed. 
Danteli. Užmušėjai yra masko- 
liškicjie ukėsai. Juos suėmė, bet 
dabar maskoliškasis pasiuntinys 
pareikalavo, kad Persijos valdžia 
juos jam išduotų. Matyt jis 
nori užmušėjus nuo užpelnytos 
bausmės paliuosuoti. Be abejo
nės Persijos valdžia turės tą pa
daryti, nes susitaikius ir Persi
jos reikaluose Vokietijai su Mas- 
kolija, už Persiją nieks neužstos, 
o ji pati per silpna, kad galėtų 
prieš Maskoliją pasišiaušti. Se
nai Vokietija stumdavo prieš 
Maskoliją Turkijos valdžią, da- 
dar, likusi be parėmėjo, ir toji 
turi tylėti.

Persijos valdžia tvarkyti Per
sijos iždą pasikvietė amerikonus 
patarėjus. Iš syk kvietė prancū
zus, bet kad Maskolijai nepati
ko svetimi iždo prižiūrėtojai, tai 
prancūzai atsisakė Persijon ke
liauti. Su amerikonais kontrak
tai padaryti penkiems metams.

bono mokinimas vaikų iš tam 
tikrų vadovėlių. .Sumanymas 
geras, vertas tūkstančio dėka- 
vonių, bet ačių žmonių nesupra
timui, tą naują tvąrką žadama 
net iš pamatų išgriauti ir naują 
metodą panaikinti. ’ Man, kaipo 
kaimo “daraktoriui", vien lik ir 
priseina girdėti murmėjimai, ap
kalbos ir visoki purvais drabsty- 
mai iš pusės mano duondavių, 
bet kuom gi aš čia kaltas? ne- 
gut tik tuo, kad kai-kuriuos vai
kus jau pusėtinai pramokinau ir 
juos mokindams stengiaus, kad 
negavus papeikimo iš pusės tė
vų ir net iš paties klebono!

Praėjusią žiemą darbas ėjo ge
rai ir niekas man ijokių kliūčių 
nedarė, bet šiemet Ivisai kitoniš
kai virto. Dieve jmielas! kiek 
man priseina visko Į nukęsti! Čia 
kiekvienas stato s^vo tūkstantį 
reikalavimų ir net} priverstinai 
reikalauja jų išpildomo, bet taip 
į visas dūdas pučiant, man jau 
ir pajėgų trūksta.... Tiesa, ne 
esmi iš tų žmonių, kurie dėlei 
užsipuolimų rankas apleidžia ir 
nustoja daraktaravę. Mane mo
kino sodžiuje “daraktorius", to- 
dėlei ir paliepė, kad tuščioms bai
mėms nepasiduočiau, taigi ir ne
paisydamas nieko savo darbą 
toliau varau. Rašau gi tai, kad 
visuomenė žinotų, kaip sunku 
dar kai-kur Lietuvoje šviesai ke
liai skinti. Š. Kv.

— Viltis —
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šakius
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lišką kalbą. Tai žydai, gavę 
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ISPANIŠKOJI AMERIKA.
Iš Meksiko pereitą savaitę 

gaunamos buvo vien prieštarau
jančios žinios. Prezidento val
džia garsino apie susirėmimus, 
kuriuose krito po šimtą ir dau
giau rcvoliucijonierių, o kareivių

žinios buvo visai priešingos: 
sulyg tų, susirėmimuose krito 
daugiau kareiviu negu rcvoliu-
cijomcrm.

liana smarkus mūšiai buvo ap
linkinėse miesto Juarez. Iš syk 
revoliucijonicriams pasisekė su
mušti valdžios kariumenę ir pri
versti ją grįžti miestan. Rcvo- 
liucijonicriai pranešė svetimiems 
konsuliams, jog bombarduos 
miestą, bet to nepadarė, nes 
jiems pritruko amunicijos, to
dėl reikėjo pasitraukti. Jiems 
pasitraukus, atėjo daugiau ka
reivių ir dėlto, matyt, revoliu-

Iš Turkijos pasitraukė Ame
rikos ambasadorius Strauss.. Kas 
bus jo vietoj piskirtas, dar neži
nia. Tuom tarpu jį užvaduoja 
Amerikos atstovas Rumunioj 
Ridgeley Carter.

Turkijoj boikotuojami Ameri
kos laivai. Nieks jų nenori iš
krauti nei prikrauti. Prieš ilgai 
besitraukiantį boikotą prie Tur
kijos valdžios kreipėsi su pro
testu užvaduojantis Amerikos 
ambasadorių Ridgeley Carter. 
Konstantinopolio uoste yra du 
amerikoniškiejie garlaiviai ir 
nieks jų iškrauti nenori, nei per
vežti pasažierių ant kranto. 
Carter kreipėsi prie Turkijos mi- 
ministerių pirmininko su reikala
vimu pergabenti nuo laivų pasa- 
žierius. Tas padaryta. Bet Tur
kijoj laukia daugiau amerikoniš
kų laivu, o uostų darbininkai 
Amerikos laivus boikotuoja. Pri
versti darbininkus dirbti tą, ko 
jie nenori, juk negalima, ir pati 
Amerika to padaryti negali.

Arabų sukilimo Ycmcno pa
krantėse 'Turkijos valdžia ne
įstengia suvaldyti, ypač kad tarp 
išsiųstų prieš sukilėlius karei\ ių 
apsireiškė cholera. Pereitą sa
vaitę sukilėliai išskerdė dvi ara
bų turkams prilaukiąs gimines. 
Išpjovė visus suaugusius žmo
nes lygiai vyrus kaip ir mote
ris, o vaikams kojas ir rankas 
nukapojo. Jau, rodosi, žmoniš
kiau liūtų padarę, jaigu ir vaikus 
būtų išskerdė, negu palikus be 
kojų ir be rankų.

daugi laikraščiai, po susivažia
vimui Maskolijos caro su Vokie
tijos ciesorių pradėjo rašinėti, 
jog senasis ryšis Prancūzijos su 
Maskolija pradeda irti, užsienių 
ministeris užtikrino, jog tas ryšis 
tvirtai ir po susivažiavimui Lai
kosi, o prie jo prisidėjus Angli
jai, nemažai žmonijai patarnavo, 
nes prisidėjo prie palaikymo tarp 
tautų santaikos. Bet ar iš to ir 
Prancūzija daug naudos apturė
jo, to užsienių ministeris Pichon 
nepasakė. Bet visgi pasakė, jog 
būvant carui Pottsdame, Pran
cūzijai kas dieną buvo pranešta 
apie tarybų bėgį.

IS LIETUVOS.
IŠ KAUNO.

IŠ MARIAMPOLĖS, Suv. gub.
Dvi savaiti atgal Suvalkų ap

skričio teismas nagrinėjo bylą 
Juozo Varnagiriaus 14 metų vai
ko, kaltinamo už pasikėsinimą 
atimt gyvastį Manainpolės žan
darų viršininkui Kislinskiui. Ap
kaltinamajame akte pasakyta, jog 
pernai rusti Kalėdų pirmą die
ną Kislinskis apie 6—7 va
landą vakaro degė savo bute 
žvakutes ant papuoštos vaikams 
eglaitės. Staiga suskambėjo 
langų stiklai, ir trijų svarų ak
muo svogė Kislinskiui į galvą. 
Tardymas privedė, kad tai pa
darė žinomas Mariampolėje va- 
gišiukas Juozas Varnagirius. 
Kislinskis rašė savo vyresnybei, 
kad tai padaryta vietinių gyven
tojų, kurie buk stengiasi atimti 
j° &yvasri- A’ienok nei per tar
dymą, nei teisme to nesusektab 
Y'arnagirius gi visur tvirtino, 
kad atsitikus nelaimė: buk jis 
pamatęs ant stogo karvelį ir 
mesdamas į jį akmeniu netyčia 
pataikė Kislinskiui į galvą.

Teismas Uarnagirį nuteisė 
dviem mėnesiam kalėjimo.

— Lietuvos Ūkininkas —

MOROKKO.

Atlantiko pakrantėse Morok- 
kos maurai užmušė keturis euro
piečius iš Orano, Algierc, penk
tasis pabėgo. Matyt buvo tai 
prancūzai. Dėl to atsitikimo 
Prancūzija vėl gali but intrauk- 
ta karau su Morokku, nors karo 
ir labiausiai negeistu. Ji turi 
pareikalauti nubaudimo kaltu ir 
atlyginimo užmuštų šeimynoms. 
Jaigu Morokko sultanas atsisa
kytų tą padaryti, prancūzams nie
ko nelieka daugiau, kaip insi- 
veržus į Morokko, nubausti kal- 

i tus ir gal žemės plotais sau at
lyginimo jieškoti.

ANGLIJA.
6 vasario dieną Londone su 

didelėms ceremonijoms likosi su
šauktas nauiai išrinktas parla

tar “ ai n 1H ir ui r arro n

Kaunas kad įsidainavo, tai įsi
dainavo. Per vieną mėnesį buvo 
šie koncertai: p-les Liubičaitės 
Moaerų Dr-jos rūme, p-lės Bal- 
čiauskaitės ir p. Starkaus mies
to salėje. Dainai užtariant pc- 
trapiliečių studentų Tilmansų te
atre, darbininkų Juozapiečių pp. 
Leškevičiui ir Nacevičiui vedant 
ten pat. Kiekvienam chore po 
40 — 50 žmonių ir vis kitų. Iš 
koncertų žvilgsnio -po rusų, maž
iausių, žydų šiemet lietuviams pri
deri eilė. Vienas dalykas turi 
būti greitoje ateityje pataisytas. 
\ isos Kauno draugijos, taisan
čios viešus pasilinksminimus, tu
rėtų susižinoti, kur, kuomet, kuri 
draugija ką stato ar taiso, kad 
neišeitų du panašiu į kits kitą 
dalyku gretimais, kaip šį kartą. 
8 sausio Tilmansų teatre koncer
tas darbininkų draugijos, o ant 
rytojaus ten pat studentų kon
certas. Ir kiti šio sezono kon
certai perarti kits kito.

Lenkai, jai mažiaus dai
nuoja, tai su scenomis ir šo
kiais nei kiek nepasiduoda, bet 
lenkų pirklių (“handlowcu”) 
draugija viename mus pralenkė. 
Ėmė teatrus taisyti nedėldieniais 
trečiai valandai muštis, ir tai be 
jokių šokių, ne taip, kaip mes 
subatvakariais pradedame 9 vai., 
baigiam 2 — 3 ryto, visas nedėl- 
dienis reikia suvargusiam mie
goti.

— Viltis —

IŠ VILNIAUS GUB.

Nuo pernykščių metų mūsų 
kaimuose buvo įvesta mūsų kle

IŠ MARIAMPOLĖS.
Žandarų rotniistras Kislinskis 

nuo Mariampolės Ūkiu. Draug. 
valdybos pareikalavo pristatyt 
greitu laiku sarašh nariu, gvve- 
nančių Mariampolės paviete. Fa
me sąraše turi būti pažymėti na
riai nuo Drau. įsteigimo, nors 
vėliau ir būtų išstoję, o taipo
gi kas yra valdyboj dabar ir kas 
yra D-vės įsteigėjai.

Mariampolėj taiso kinemato
grafą iš toliau atkeliavusie turkai. 
Stebėtina, kodėl kas nors iš lie
tuvių to nepadarė, nors yra iš 
Amerikos parkeliavusių su ka
pitalais. įrengimas kainuos apie 
1.000 rubl., ir tikisi gerą pelną 
turėsią. X.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PILVIŠKIŲ, Mariamp. pav.

Sausio 1 dieną- (n. st.) buvo 
“Blaivybės" skyriaus susirinki
mas. Svarstė visų metų veiki
mą ; išrinko naują valdybą. Čia 
yra dvi draugijos. Ir jiedvi tarp 
savęs daro lenktynes. “Blaivy
bė" įtaisė arbatnamį, “Žiburys“ 
"trisienį". Pirmiau galima buvo 
čia pasilsėti, o i dabar, beveik 
traktierus. Šventadieniais, kaip 
tik esti “po visam", visi suseina 
į “trisienį" ir tuština alaus bon- 
kutes. Žinoma, čia jau tie gė
ralai nelaikoma, bet reikalaujan
tiems kas nors pristato, arba ir 
patįs atsineša. J. Kapsas.

— Lietuvos Ūkininkas —

L 1

IŠ BARZDŲ. *.
Priežodis sako: “Dabar toki 

laikai ir toki žmonės, kad ką 
matei—nematyk, o ką girdėjai— 
negirdėk". To priežodžio 
nesilaikydami kai-kurie Barzdų 
mokyklos statymo komiteto na
riai, o ypatingai mokytojas tu
rėjo nukentėti visokių apkalbų 
ir ant galo užsitraukė melagingą 
skundą mokyklos statytojo (pod- 
riadčiko) Aglinskio. Aglinskis, 
drauge su dviem žydeliais Zil- 
bermanu ir Gurvičiu atpirko pod- 
riadą nuo pirmutinių podriad- 
čikų, kurie buvo per licitaciją 
paėmę Barzdų mokyklos namo 
pastatymą iš esančiųjų medžių 
už i960 rubl. Davęs pirmuti
niams podriadčikams 130 rubl. 
pelno ir gerai neištyręs pieno 
ir sąmatos pradėjo darbą. Jau 
pradžioje statymo pasirodė, kad 
jam visai nerūpi sąžiningai dar
bą atlikti. Mokytojas ir 3 ko
miteto nariai valstiečiai pranešė 
Griškabūdžio vaitui apie paste
bėtas statyme namo klaidas. Per 
vasarą kelis kartus vaitas buvo 
perspėtas kas link blogo staty
mo. A'iduryjc liepos mėnesio 
mokytojas drauge su komiteto 
nariais valstiečiais pasiuntė vai
tui griežtą reikalavimą prašalin
ti Aglinskį nuo mokyklos staty
mo ir paskirti antrą licitaciją pa
taisymui klaidu ir užbaigimui 
darbo pagal kontrakto. Maty
damas, kad išeina riestai, Ag
linskis sumanė prašalint moky
toją, kad ir ne ant visados, tai 
nors laikinai. Per vaitą apskun
dė direkcijai mokytoją: buk tas 
sukurstęs darbininkus ir tie strei
kavę, gąsdinąs amatninkus, vi
sokiais budais kliudęs statomą, 
idant podriadčikas laiku negalė
tų užbaigti darbo; ir vis tai da
roma dėlei to, buk mokytojas, 
pareikalavęs sau ir komiteto na
riams po šimtuką, t. y. 400 rubl., 
o nieko nelaimėjęs. Kad skundas 
jau iš pirmo žvilgsnio nesirody
tu kybančiu ore, tai kyšiu rei- 
kalavimą apsiėmė patvirtint Ag
linskio trečdalninkas Gurvič. Su 
streiku tai tapo atlošta tokia 
komedija. Pradžioj rugpjūčio 
mėn. puikiai su baltake įkaiti-^ 
nęs dailydę Verešką davė jam 
pasirašyt rusiškai parašytą po
pierėli. Apie turinį tos popic- 
rėlės nupasakojo jam ką kitą. 
Tas rusiškai nemoka, <savo po
nui įtikėjo ir pasirašė. O tenai 
buvo padirbtas pranešimas nuo 
vardo dailydės Aglinskiui, buk 
Vercška negalįs atlikti darbo, 
kurį jis apsiėmė prie statymo 
dėlei to, kad mokytojas prikal
bino darbininkus streiką pada
ryti. Apskundęs, laukė greitų 
pasekmių, bet mato mokytojas 
dar vis ne už geležinių grotų. 
Susiprato, kad toki svarbus prieš 
politiką prasikaltimai žandarų 
žinyboje ir perkėlė skundą tenai. 
Tuojau atvyko į Griškabūdį žan
daras tyrinėti nebuvėlio strei
ko; nieko nepešęs grižo atgal. 
Neužilgo po pirmutiniam tyri
nėjimui Įvyko gana ilgas pasi
kalbėjimas Aglinskio su žanda
ru Naumiestyje Kobielskio ali
nėje. Apie turinį to malonaus 
pasikalbėjimo galima spręsti iš 
to, kad po tam dar žandaras 
paklausinėjo kelių asmemi jau 
ne apie streiką, tiktai "koks žmo
gus mokytojas". Čion turbūt 
ir nieko ypatingo nerado ir tas 
dalykas kaip ir pasibaigė iki 
Aglinskis neišgalvos vėl kokią 
"štuką". Matyt jis tvirtai tikė
jo, kad skundas pasieks savo 
tikslą, nes prieš apžiūrėjimą mo
kyklos apsilankęs pas vieną iš 
itekmingesniųjų komiteto narių 
“pasiloskavinti", kad už pod- 
riadčika laikytųsi laike darbo 
apžiūrėjimo, pasitarė, kad mo
kytojo per apžiūrėjimą jau ne
bus. 'Tas žygis nuėjo niekais, 
nes spalių 6 d. visi komiteto na
riai su pirmininku (Griškabūdžio 
vaitas) drauge apžiūrėję baigia
mą statyti namą vienbalsiai pri
pažino darbą daugelyj vietų at
liktu nesąžiningai. Kai]) atlik
tas darbas galima spręsti iš to, 
kad viena skiepo siena ir dalis 
pamato sugriuvo, iš vieno šo
no išmėtė žemę ir vienoj vietoj 
viršus sienos žada atsiskirt nuo 
balkių. Pušinskis.

— Lietuvos žinios —

IŠ TELŠIŲ, Kauno gub.
Telšių apygardos gyventojus 

galima paskaityti girtuokliavimo 
mėgėjais. Alinių yra 11, ma- 
nopolis vienas. Dabar atsidarė 
"traktieriai”, kuriuose žmonės 
juda, kaip bitės avilyje. O tų 
mažų karčemėlių, kur tiktai ir 
kvėpia degtinė, tai daugiau, 
kai]) alinių. Apsišvietimas men
kas.

Žydai-artistai, parvažiavę ka
ži iš kur, pastatė jau 3 spek
taklius pagrečium ir dar žada 
statyti; uždirbio 50% aukauja 
Telšių gimnazijos naudai. Ma
lonu žiūrėti į tokius darbus, bet 
mūsų lietuviai ir klausytis apie 
tokius darbus nelabai nori.

— Lietuvos Ūkininkas —

Kėdainiuose aptiekos prekių san
dėlį, kuriame turi pagelbininką 
kokį tai lenką, suvis lietuviškai 
nemokantį.

Turbūt, čion lenką laiko, kad 
intikti dvarininkams.

Į ponus P. Nagrockis taikosi, 
į žydus taip-pat. O į mus vals
tiečius lietuvius P. Nagrockis ne
mato reikalo taikyties: turbūt 
nelabai nori, kad męs pas jį ir 
pirktume.

Todėlei nebarkit mus, ponai, 
kad męs nepalaikom savųjų pre- 
kėjų, kad pas žydus perkame; 
dažnai tame patįs prekėjai kal
ti. Mokėkit mums intikti, ir 
mes neaplenksim jūsų sankro
vos. Valstietis.

— Viltis —

IŠ MAŽEIKIŲ, Šiaulių pav.

Pirm keletos metų, valdžiai 
pasiūlius parduoti supiltus grū
dus, visi buvo sutikę; piningus 
žadėjo sudėt į kasą. Bet atsi
tiko javų neužderėjimas, ir dvi 
seniūnijos atsisako dalyvaut san- 
pilio panaikinime. Šį rudenį 
tris kartus buvo šaukiama su
eiga ir vis perniek.

Rūmas, kame supilti grudai, 
apiręs, patįs grudai apiplėkę; 
prižiūrėtojams mainanties, prisci- 
davo visa persaikuot. Jai ap- 
skaityt, kiek prigaišta žmonės 
besaikuodami, tai išeitų arti 300 
rubl. O kur dar gaisrapinin- 
giai, sargas? Valsčiaus raštiniu- O ' O
kas paaiškino, kad galima ir 
vieniems mažeikiečiams atsi
skirt. Tik dabar visiems baugu, 
ar bus tiek grudų, kiek prigu
li; ar nereiks primokėt. Išparda- 
vus grūdus, kai-kurie mano pinin
gus sudėti ne piniug.ynę, bet pas 
suniunus, — esą bus arčiau rei
kale pasiimt. Ar negeriau bū
tų, sutverus pasiskolinimo drau
giją, tuos grudapiningius sudėti 
j pamatinį kapitalą.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SKRIAUDŽIŲ, Mar. pav.

Sausio 1 dieną vietinis klebo
nas, pabaigęs sakyti pamokslą, 
apsakė žmonėms, kad jis beka
lėdodamas užrašinės kiek kas 
duoda, — javų, linų, vilnų; at
sitikus pakasinoms, krikštynoms 
ir t. t. jis žinosiąs,. kiek ir kaip 
derėtis.

Išvažiavus pirmą dieną, kle
bonas bekalėdojant gerokai pa
sipelnė. .Ant labo vakaro net 
vežimai braškėjo nuo sunkumo.

Būtų gerai įvedus “taksa".
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SLAVIKŲ, Naumiesčio pav.
Tai toks užkampėiis, kokių 

Lietuvoj gal nedaug. Į arty- 
miausį miestelį reikia važiuot 
2 — 3 mylios. Turint ligonį 
žmonės tankiausia kreipiasi į ša
kius prie d-ro Staugaičio, kuri.- 
turėdamas labai didelę praktiką 
negal visur apspėt. Dažnai, nu
važiavus, daktaro reikia pust 
dienos laukt grįžtant jo nuo kite 
ligonio. J Naumiestį žmonės ne
labai noriai kreipiasi, nes tenai 
nėra daktaro lietuvio.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ JOSVAINIŲ, Kauno gub.

Dažnai laikraščiai ir šiaip švie
sesni žmonės prikiša mums, vals
tiečiams, kad nepalaikom katali 
kų prekėjų, kad mėgstam pa:- 
žydus pirkti. Bet ar visados ver 
ta palaikyti savąjį? Dažnai ka
talikai prekėjai nemoka, ar nt 
nori1 mums intikti, nenori į mu 
taikytis.

Nors štai ir šitokiame atsiti 
kime:

P. Nagrockis, kurio gimtini 
Krakių par., t. y. čionykštis žmo
gus, inkūrė Josvainiuose aptic- 
ką. Džiaugiamės. Aure su rei
kalu užeinu į aptieką. . Žiūriu, 
po aptieką sukinėjasi koks tai 
žydelis. Pasirodo tai p. Nag- 
rockio pagelbininkas.

Kodėl p. Nagrockis nepasamdė 
pagelbininko lietuvio, ar bent, 
gerai mokančio lietuviškai, lenko; 
kodėl žydą pasamdė? Turbūt, kad 
žydus pritraukus....

Tas pats P. Nagrockis turi

IŠ LINKUVOS, Panevėžio, pav.

Linkuvos apielinkės ūkininkai 
pradėjo kult javus su garinė
mis mašinomis. Bet pradžia ne 
be ydų, bei klaidų. Pirma yda 
— biaurus girtuokliavimas kū
limo laiku; atsitinka visokios ne
laimės, kaip gaisrai (Betų kai
me), nutraukimas ranklį (vienas 
javų leidėjas pasimirė ligonbu- 
tyj), suvažinėjimas žmonių (Va- 
ronėlių kaime). Paklausus ku
kančių ūkininkų, kam jie taip 
girdo kūlikus, atsako: “kad ne
duosi degtinės, niekas neis, kul
tų, mašinistas neprigulinčiai pa
leis mašiną; reikia būtinai vi
siems vilgyti gerklės!" Antra 
yda — tai menkumas mašinistų, 
kurių daugumas net gi savo dar
bą mažai tesupranta. Per dve- . 
jus — trejus metus mašina, be
būdama tokių vedėjų rankose, 
taip sugenda, kad reikalinga ją 
gerokai taisyti. Pažimėtina ir 
jų pačių apsivogimas (atsi
tikimas, buvo D. Udekit 
kaime). Prašalinti augščian mi
nėtoms ydoms patarčiau nevar
toti alaus ir degtines kūlimo 
laiku, paskui reikėtų atmint, kad 
dėl nelaimių, kilusių iš neapsi
žiūrėjimo (būtent neapsergėji- 
mas) atsako pats savininkas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ YLAKIŲ, Telšių pav.

A. A. kun. K. Urbanavičius 
mirė 18 d. s. sk., turėdamas 81 
metus ir išbuvęs Ylakių altari
joj 50 metų. Į tą laiką jis ne
mažai naudos padarė ylakiečiams, 
duodamas įvairius patarimus li
gose esantiems ir kt., taipgi savo 
piningais apmūrijo akmenimis 
kapus. Reikia dar pažymėti, kad 
ir - už pamaldas ir kitus patar
navimus nelupdavo taip nuo 
hnonių, kaip kai-kurie šių die
ni kuningai.

Sutrumpino kun. Urb. amžį 
'909 m. (per “novobrancų” pri- 
mimą) užpuolę plėšikai, kurie 
į tada baisiai sumušė. Iš to 
<un. Urb. ir nesikėlė.

Ant nabašninko grabo buvo 
)adėtas toksai parašas: “Jo, Mi
es. Kun. Kaži. Urbanavič. G. 
1829 m. A. A. Mere 18 Grūde".

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ DUSETŲ, Zarasų pav.

Gruodžio 5 d. 6 vai. vakaro 
)usctų miestelyje sudegė dviejų 
ikininkų tvartai. Vienas jų šie- 
net per didįjį gaisrą nukentėjo, 
os pasistatė ir vėl sudegė, 

žraėjus savaitei gruodžio 12d. 
r vėl gaisras; sudegė Dusė- 
a mokyklos tvartai. Spėja
ma, kad vis piktadariai pade
ri nėja. Per abu gaisru buvo
markus vėjas, miesteliui grę- 
ė pavojus. Miestelio gyven- 
ojai išgąsdinti, nusiminę. Nak
tinis ne miega, eina sargyba, 
iktadariai jieškomi; eina tar- 

lymas. Pas mus šiemet nuo 
Velykų buvo jau 8 gaisrai.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ KAMAJŲ, Ežerėnų pav.

Čia su laiškais ir laikraščiais 
gyva “bėda”. Išsirašai kokį 
laikraštį, tai kitą-tiek primokėk 
vežėjui. Ar nereikėtų įsteigt 
čia krasa. Juk kamajiečiai turi 
ir monopolį, aludes slaptas ir 
viešas, — o krasos trūksta.

— Lietuvos Ūkininkas —•



IŠ KALVIŲ, Vilniaus gub.

Iš Kalvių nieko negirdėti; 
tiesa — bažnytėlė čia nedidelė, 
nedaug ir aludžių. Pamaldos 
atliekamos lietuvių kalba (pir
ma buvo lenkų). Kalvių para
pija visa lietuviška, išskyrus dva
rininkus. Apšvietimas menkas. 
Jokios draugijėlės nėra, laikraš
čių mažai kas teskaito. Priežas
tis to viso — nėra kam jų pa
raginti. Trūksta mums inteli
gentijos, kuri galėtų maloniais 
žodžiais prikalbinti ir paaiškinti 
kaimiečiui apie mokslo naudingu
mą. Klevelis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ YLAKIŲ, Telšių pav.

Gruodžio 14 dieną Ylakių Var
totojų Draugijos buvo padary
ta pusmetinė apyskaita. Prekių 
atrasta už 3912 rubl. 37 kap.; 
apyvartos — 5917 rubl. 46 kap.; 
gryno pelno 480 rubl. 73 kap. 
Ačių rūpesčiui dabartinės Val
dybos per pusantrų metų gryno 
pelno buvo 1.549 rubl. 51 kap. 
Nežiūrint to kad ir turime nuo 
rublio įdėtų pajaus piningų 56 
kap., tečiau bus didis vargas, 
kol užpelnysiu! visus piningus, 
pirmosios valdybos pralaimėtus.

Revizijos kom. narys,
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ MAŽEIKIŲ, Šiaulių pav.

Į Mažeikių “Saulės” skyriaus 
Jnokyklą mokinių susirinko jau 
visas šimtas. Mokytojas čia tuo 
tarpu vienas; buvo kviestas nuo 
gruodžio mėnesio kitas, bet dė
lei kai-kurių nesusipratimų, ne
suspėjo atvažiuoti. Po naujų 
metų tečiau bus ir kitas moky
tojas. Dar daug vaikų bėginė
jo be mokyklos. Saujalė lenkų 
katalikų bevelija geriau i cerk
vinę leisti arba į “mokslą” vi
sokioms, “bobelėms” duoti, arba 
ir visai palikti nemokytus, negu 
siųsti į “Saulės” mokyklą.

— Viltis —

IŠ VARŠUVOS.

Sulig naujos Varšuvos archi- 
dijecezijos rubricelės 1911-tiems 
metams katalikų toje vyskupijo
je sumažėjo anais metais 22 tūks
tančiais žmonių. Pačioje Var
šuvoje sausio 1 d. 1910 m. ka
talikų pasirodė mažiau, negu 
sausio 1 d. 1909 m., net 17 tūks
tančiu žmonių.

— Viltis —

IŠ JONIŠKIU, Šiaulių pav.

Naktį 15 gruodžio apvogė Jo
niškio vartotojų draugijos krau
tuvę. Išvogė daug drabužių, ir 
kitokių tavorų. Išvogta už ko
kia 700 rub. Vagįs įlindo pro 
stogą. Niekas jų dar nesugau
ta. Vakarų Vėjas.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ANTAZAVOS, Zarasų pav.

Gruodžio 13 dieną žemiečiu 
viršininkas nagrinėjo valstiečių 
bylą dėl kelių nepataisymo. Nu
teisė arba 18 rubl. — 20 rubl. 
užmokėti, arba 4 paras sėdėti. 
Stebėtina, kad ne visur vienodai 
daboja kelius. Visi nubaustieji 
žada duoti skundą į suvažiavi
mą (sjezdą). Špokas.

IŠ PAŠVITINES, Šiaulių pav.

Nuo Naujų Metų čia žada įtai
syti pačtos skyrių, nes ligšiol jo 
nebuvo, laiškų ir laikraščių dau
gybė pražūdavo. J. S.

— Lietuvos Ūkininkas —

ŪKIO KURSAI VABAL
NINKE.

Nuo gruodžio 6 iki 15 d. šių 
metų Kauno Žemės Tvarkomoji 
Komisija buvo surengusi ūkio 
kursus. Kaipo pirmieji tos rū
šies kursai pasisekė. Nežiūrint 
oro ir kelių subjurimo, kursus 
aplankė išviso 206 žmonės. Iš 
tų 116 vyrų ir 90 moterų. (Jų 
dauguma tik paskutinę dieną, 
ypatingai moterų ūkiui paskir
tą). Nuolat klausė kursų apie 
50 — 60 žmonių. Vidutišnikas 
klausytojti skaitlius buvo apie 
100; tečiaus kai-kuriomis dieno
mis prieidavo iki 150 ir daugiau. 
.Vidutiniškas vyrų kursistų am
žius 32 m., moterų — 29; visus 
kartu imant — 31 m.

Iš 206 kursistų 57 gyvena vien
kiemiuose; bet iš tų tik 14 at
ėjo iš 11 jau senai esančių vien
kiemių ; kiti 43 teišsidalijo že- 
jmės pereitais ir šiais metais. 149.

kursistai tebegyvena sodžiuose: 
tečiaus- iš tų-88 atėjo iš tokių 
sodžių, kurie jau padarė nuta
rimus išeiti į kolonijas, ir tik 6i 
dar nenutarė skirstyties.

Lankė kursus atėjusieji iš 52 
vietų (sodž. ir vienk.). Dau
giausiai klausytojų atėjo iš šių 
vietų: Vabalninko 40, Natiškių 
20, Amongalių 13, Bartkumi 9. 
L'čiškių 8, Straždžių ir Jasiu- 
liškio po 7, Daunorų, Zaprutiš- 
kio, Deikiškio po 6, Račgalių, 
Ilgalaukių po 5, Snugailių, Bai- 
bokų po 4; iš kitų vietų buvo 
po 3, 2 ir 1.

Aiškino trįs agronomai: Kau
no Komisijos agron. p. Tūbelis, 
Panevėžio Kom. — p. Plavskis 
ir Ežerėlių — p. Ivonavičius. 
Klausytojams labiausiai patiko 
aiškinimas p. Tūbelio. Jis, ma
tomai, geriaus savo dalyką ži
nojo, gal geriaus ir prisirengęs 
buvo; tečiaus jo didieji kazirai, tai 
geras žinojimas lietuvių kalbos, 
jų buities ir būdo gilus pažini
mas; jai prie to viso pridėsime, 
kad p. Tūbelis turi gerą iškalbą 
ir yra labai geras populerizato- 
rius, tai bus aišku, kad p. Tū
belis yra agronomas iš tikro pa
šaukimo ir šiais ypač laikais ga
li būti žmonėms labai naudingas.

Lieka vien palinkėti mūsų 
krašto komisijoms, kad tokių ag
ronomu bent keletą turėtu, v V v

Gabus, matyt, ir savo dalyką 
žinąs ir p. Plavskis. Tečiaus vi
sai menkai dar temoka lietu
viškai. Per tai žmonėms sun- 
kiia suprantamas. Pav. kai apro- 
nomas, apie arklių kaustymą kal
bėdamas, sako: “kapstyti nagą” 
(drožti nagą), kai vietoj “tekis”, 
sako “tiekus" tuomte sunku su
prasti. Pagaliaus ir pačiam p. 
Plavskiui tos kalbos nežinojimas, 
matomai, nemalonus. Klausyto
jai jaučia, kad kalbėtojas turi ir 
nori dar daug pasakyti, bet. daž
nai prisieina pabaigti pasakoji
mą.... gestais. Pramokus jam 
geriaus lietuviškai, turėsime rim
tą ir gabų agronomą.

Trečiasis agronomas p. Ivo- 
navičius geriaus žino lietuvių kal
bą (žemaitišką tarmę), tik be
reikalingai vartoja daug barba
rizmų. Pa.: tego, procios, vėd- 
lug, kanečnai, albo, spasabas, 
ciena, bo, zaraz, išlančija, uživo- 
jimas ir kit.... Apšviestesnieji 
sodiečiai tų svetimų žodžių jau 
nebevartoja; be abejo, tad pa
silieka nemalonus įspūdis, gir- 
džiant savo kalbos teršimą. Rei
kia vienok pripažinti, kad pas 
p. Ivonavičių tame dalyke ma
toma pažanga. Jis vartoja daug 
ir naujų žodžių, kuriuos tegalėjo 
pasemti iš lietuviškos kalbos.

Savo dalyką žino gan paviršu
tiniškai ir išguldinėja jį apgrai
bomis. Platesnių paaiškinimų 
paprašius, klausančio, kaip rei
kiant, nepatenkina.

Nemalonų įspūdį daro jo tė
viškas būdas kalbėjimo. Pav.: 
jus, jums, jus žinokit, aš jams 
pasakysiu ir t. t. Dar blogiau 
tai, kad kartais užgauliojama 
klausytojai. Pavyzdin: “pas jus 
vištos juk visuomet troboj esti 
drauge su žmonėmis; juk taip?” 
“juk jus vien šiaudais karves 
per visą žiemą tešeriat; juk 
taip?”, arba į moterįs: “juk jus 
sviestą visuomet per škurlį ko- 
šiat, ar ne taip?” Panašių išsi
tarimų p. Ivonavičiaus kalboje 
daug. Gal apie daugelį klausy
tojų kalbėtojas ir nepasiriko, te
čiau yra ir tokių, kurie jau ki
taip elgiasi, kaip tai ir pats p. 
Ivon. galėjo įsitikinti iš švelnių 
protestų kai-kurių užraudonavu
sių klausytojų. Šiandieną ir so
dietis lietuvis nebemėgia, kad jį 
viešai niekintų ir užgauliotų.

Bet, žinoma, vis tai mažmo
žiai, palyginus su ta milžiniška 
nauda, kuria gavo Vabalninkėnai 
iš kursų.

Bene svarbiausi bus ta nauda, 
kad pradedame tikėti į mokslą, 
pradedame suprasti, kad ir ūkio 
vedimo mokslas ne koks mažmo
žis, bet labai sunkus ir svarbus 
dalykas, reikalaująs ilgo tyrinė
jimo ir daugelio žinių ne vien 
iš praktikos, bet ir iš teorijos 
srities. Taigi neveidmainingai 
dėkojome visiems trims pp. ag
ronomams, mūsų labui žymiai 
pasidarbavusiems. Kursai pa
baigta trumpomis padėkos pra
kalbomis: kun. klebono Mieži
nio vardu parapijos, Ūkio Dr. 
valdybos nario — vardu tosios 
draugijos ir p. Paliulytės, Mo
terų Dr. pirm. =—1 vardu visų 
susirinkusių moterų ir mergaičių.

Trumpai, bet turiningai ir gra
žiai atsakė p. Tūbelis. Šiuo pa
baigta kursai. P. K.

— Viltis —

BIRTH PLACE ME. MORI A L
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12 vasario Abr. Lincoln’© gimimo diena.—Paveikslelyj viršui paminklas Lincoln’ui 
jo gimtiniame mieste; apačioj triobele, kurioj gimė Abr. Lincoln’as.

IŠ ROSTOVO PRIE DONO.

Praėjusį pavasarį rostoviečiai- 
lietuviai buvo sumanę suruošti va
karą, per kurį buvo ketinę loš
ti “Velnias Spąstuose”. Vakaras, 
kaip visi tokios rūšies pasilinks
minimai ketino būti vietinės ka
talikiškos draugijos11 bute. Bet, 
padavus miesto viršininkui pra
šymą leisti tą vakarą, lietuviai 
išgirdo, jog jokie lietuvių vaka
rai nebus čia leidžiami. Virši
ninkai nei prašymo į rankas ne
ėmė. Dabar vėl ėmė lietuviai 
ruoštis prie kito vakaro. A.rtis- 
tai-mylėtojai pramoko jau ir ro
les gerokai. Buvo ketinę šį
kart “Mūsų gerasis” vaidinti. 
Bet su miesto viršininku vėl ta- 
pat historija atsikartojo. Nelei
džia lietuviams vakaro ruošti ir 
tiek, be jokių paaiškinimų.

Kodėl taip daro miesto virši
ninkas, męs nežinome. Žino
me tik tiek,, jog lenkai gauna 
kas subatą tokiems vakarams 
leidimus tame pačiame katali
kiškos draugijos bute ir jų su
sirenka ten nedaugiau 30, 50 
žmonių, o mes — kaip mums 
buvo leista praslinkusią žiemą 
vakarą suruošti, turėjome 225 
svečių.

Vienas išėjimas iš tokių pink
lių būtų mums lietuviams įkū
rus čia kokią draugiją. Kad 
narių mums netruktų, aiškų nors 
iš to svečių skaičiaus, kurs bu
vo pernai į vakarą susirinkęs. 
Reiktų mums čia vien kokio- 
jmteligento vadovo, arba šiaip 
nurodymų, idant savo sumany
mą įstengtumėm įkūnyti ir įkur
ti draugiją, kuri suvienytų šiaip 
po miestą išblaškytus tautie
čius. Aleksandra Markūnas.

— Lietuvos žinios —

IR AMERIKOJ GIMUSIEMS 
MONGOLAMS NELEIS 

BALSUOTI.

Sacramento, Cal. Californios 
legislaturai paduotas sumany
mas atimti'.balsavimo teises ir 
Amerikoj gimusiems chiniečiąms 
ir japoniečiams, nes jų tėvai mat 
neturi tiesos tapti Amerikos 
ukėsais. Kad legislatura tą su
manymą priims, nieks neabejoja.

NENORI MOTERIMS SU
TEIKTI BALSAVIMO 

TEISIŲ.

Lausing, Mich. Čionykštė, 
Michigan valstijos legislatura 55 
balsais prie 44 atmetė sumany
mą, kad nuo 12 lapkričio die
nos 1912 m. Miėhigano valstijoj 
moterims būtų pripažintos bal
savimo teisės.

MOKA IŠSISUKT.

Dauville, III. Čia, dėl pirkinė
jimo balsų laikė rinkimų, prieš 
prisaikintuosius likosi pašauk
tas miesto advokatas Frank 
Jones. Bet jis, paklaustas, ar 
laike rinkimų pirkinėjo balsus, 
atsisakė pasakyti ir teisėjo ver
čiamas, apreiškė, jog turi tiesą 
apie tai tylėti.

Per dešimts metų kuningų skait
lius pasididino 53%, bažnyčių 
32%, parapijonų 71 To.

šalių, turi, kaip matos, beveik 
mažiausia atstovų. Vienas at
stovas Amerikos parlamente at
stovauja apie 200 tūkstančių 
žmonių. Dėlto-gi dabar kyla 
balsai, kad atstovų skaičius būtų 
padaugintas.

historijos. Toliau manoma mo 
kyklą išplatinti taip, kad ji ap 
imtų mokslą apie visą Ameriką 
taigi apimtų archeologiją, antro
pologiją, etnologiją ir historiją 
visos Amerikos, arba, geriaus sa
kant, visą indijonų rasą. <

GANA TEISINGAS VA
GILIUS.

Mount Pleasant, Iowa. Užpc- 
reitą savaitę turtingam farmeriui 
iš Santord Boyd Chicagoj vagi
liai pavogė 2,O(X) dol. depozitų 
čekiais. Parvažiavęs namon, far- 
meris per pačią gavo savo pi
ningus atgal. Mat vagilius, ne
galėdamas čekių išleisti, o radęs 
mašnelėj antrašą, viską su
grąžino. Be naudos sau mat 
farmerį skriausti nepanorėjo.

PER' DAUG ORLAIVIŲ

Washington, D. C. Patentų 
biuras nesiskundžia ant stokos 
orlaivių pagerintojų. Iki šiol pa
duota 3000 reikalavimų patentų, 
iš jų, suprantama, didesnė pusė 
neišpildys išradėjų pažadėjimų ir 
jų vilčių; vidutiniškai su pana
giais reikalavimais kas mėnesis 
atsišaukia po 90 naujų išradėjų. 
Yra išradėjai mananti, jog vary
mui orlaivio jie galės naudotiesi 
iš elektrikos esančios ore.

SUGRIUVO TILTAS.

Newark, N. J. Policijos biuras 
gavo žinią, jog 31 sausio dieną 
vėlai naktyj nugriuvo dalis tai
somo prie Center st. tilto per 
Passaic upę, dalis darbininkų nu
puolė upėn. Prigėrė 12 darbi
ninkų.

GRAŽI AUKA.

Philadelphia, Pa. Universite
to klinikoj sūnus turtingo ad
vokato, Henry Brown, medici
nos studentas, davė sau nuleisti 
kvortą kraujo, kad jį daktarai 
galėtų įvaryti Į arterijas vargšės 
italijonės darbininkės sunkiai 
sergančios. Minėtos moteriškės 
vyras paskutinėj valandoj, mote
ries gelbėjimui, atsisakė duoti 
savo kraują.

TRAUKIA MASKOLIŠKUS 
ATEIVIUS.

GAL TAI DIEVO PALIE
PIMAS.

Stanfor, Ky- Čia teisman pa
seko moteris Amanda Harrison 
už insiveržimus ne į namus, kur 
yra daugiau turtų, bet į numi
rusių kapus. Ji prisipažino teis
me, jog atidarė kapą advokato 
George B. Saufley ir jo kūną iš 
kapo išėmė. Minėtą moteris ad
vokatą tik tiek pažinojo, kad jis 
jai pagelbėjo su vyru persiskirti. 
Teisme minėta moteris pasakė, 
jog ji girdėjo Dievo balsą, lie
pianti jai atvokato kapą atida
ryti. Ji manė, jog advokatas 
atgis. Turbūt minėtos moteries 
protas netvarkoj.

IS AMEBIKOS.
PREZIDENTO MALONE.

Washington, D. C. Preziden
tas Taft atleido kaltę socialis- 
tiškam redaktoriui Warrcnui, ku
ris atsėdėjo pusę metų kalėjime 
Liawen wort lie. Bausmę 1,500 
dol. prezidentas sumažino iki 100 
dol. Warren nubaustas už tai, 
kad ant konvertų, siunčiamų per 
pačtą, didelėms raidėms atspaus
dino pagarsinimą, jog užmokės 
1,000 dol. tam, kas Kentucky 
valdžiai išduos nuo teismo pabė- 
sį republikoniškajį Kentucky 
valstijos gubernatorių Taylorą, 
pradėjusį ranką prie užmušimo 
demokratiškojo gubernatoriaus 
Goebelio. Prezidentas Taft sa
ko, jog Warreno šokinėjimams 
nereikia pridavinėti svarbos.

•

1915 m. BUS PARODA MIES
TE SAN FRANCISCO.

Washington, D. C. Kongresas 
259 balsais prieš 43 išsirinko San 
Francisco parengimui parodos 
pažymėjimui atidarymo Pana
mos kanalo. Ir miestas New 
Orleans stojo konkurencijon, bet 
kongresas išsirinko parodai San 
Francisco, nes šis parodą pa
rengs savo lėšoms, nereikalauja 
nuo iždo pašelpos.

ATEIVIAI, ATKAKĘ AME
RIKON SAUSIO MĖN.

New ork. Sausio mėnesėj New 
Yorkan atkako laivais pasažie- 
rių 31,727, tame skaitliuje atei
vių buvo 22,291. Daugiausiai 
ateivių atgabeno laivai Vokiškos 
Humburgo garlaivių kompanijos 
3.790 ir Rremeno Lloydo 4.130. 
Mažiausiai ateivių atgabeno mas
koliškoji, nuo Liepojaus linija, 
nes tik 614.

KARVĖ UŽDIRBA $5.00 
Į DIENĄ.

Karvės užlaikymas atseina 77 
centai į dieną.

Amerikoj Missouri universite
tas, Columbia, Mo., savo agri- 
kultūros skyriuje turi karvę var
du Josephine. Ši karvė duoda 
kas dien pieno daugiaus, negu 
kokia nors kita karvė sviete. 
110J2 svarų pieno tai daugiausia 
kiek ji davė į vieną dieną. Pir
mais keturiais bandymo mėne
siais Josephine pagamino 11.536 
svarus pieno, beveik dešimts kar
tų daugiaus kiek ji pati/ sveria. 
1 šešius mėnesius Josephine pa
gamino 17.008 svarus pieno, į 
aštuonius — 21.698 svarų. Vi
dutiniškai į dieną ji duoda 42 
kvortas pieno. O juk pas ūki
ninką karvė skaitosi labai gera, 
jaigu ji duoda 8 kvortas pieno į 
dieną. Josephines užlaikymas 
į dieną atseina 77 centai, o jos 
kasdien duodamas pienas kaš
tuoja kokius keturius dolarius. 
Josephine turi su viršum aštuo
nius metus amžiaus; ji yra 
Holstein arba holandiškos veis
lės. Josephine universiteto yra 
gerai prižiūrima ir sistematiškai 
penima. Jai paprastam žioba- 
vimui yra duodamas alfalfa šie
nas ir kukuruzos lapai; geres
niam valgiui yra duodama jai 
maišelienė iš kukuruzos, sėlenų, 
sėmenų miltų ir medvilnės sė
menų miltų. Vasaros karšty- 
metėje Josephine išgeria kasdien 
apie 30 galionų vandens, kitu lai
ku tiktai pusę tiek. Vanduo jai 
duodama sušildytas, 70 Faren
heito laipsnių, kadangi ištirta, 
kad tokio šiltumo vanduo ge
riausia veikia ant pieno pasidau
ginimo. Su karve apseinama la
bai mandagiai, niekad niekas jos 
neužgauna ir nieko verstinai jai 
neliepia daryti.

Ir kiekviena kita karvė, jaigu 
su ja panašiai būtų elgiamos, 
duotų daugiaus pieno, negu duo
da paprastai. Pasimokintina 
ūkininkams.

Kanados valdžia padarė su
tarti su viena garlaivių kompa
nija. Minėta kompanija pasi
žada Kanadon atgabenti kuo- 
daugiausiai maskoliškų ateivių. 
Ateiviai bus gabenami iš Si- 
berijos į Calgary, o iš čia išva- 
žiojami po visą Kanadą.

IMASI SMARKIAI.

New York. Čionykščiai laik
raščiai gavo pranešimą nuo eis 
susitverusios organizacijos vadi
namos “American Girls for Ame
rican Society”, jog jos neleis 
apsivesti dukterei amerikoniško
jo milijonieriaus Gouldo su ang
lišku lordu Decies, nes jis yra 
vien kraičio gaudytoju. Tas 
gal ir teisybė. Bet ir tie euro
piniai kraičių gaudytojai su duk
terims amerikoniškų milijonierių 
paprastai taipgi g’ero biznio ne
padaro.

KEMUŠ MOTERŲ M 

Šalme, Ore. Už muš 
tm šitos vilstijos kode 
{bkimo bausmė T? 
vienok, kaipo nepritid 
nlizuotam kraštui, 
ttisdariu botas.

TVANAI
Gallipolis, Ohio. Nuo 

lm šitose aplinkinėse 
tvanai; Dirty Creek iš: 
krantus, užtrinę randa 
& užklupo einant į ha 
dvejatą wku, moterį

GAL UŽDIRBO.

Šaldyklose New York ir Chi- 
cagos spekuliantai, norinti kai
nas sviesto pakelti, laiko tiek 
sviesto, kad jo dabar parduoti 
Amerikoj negali, turės siųsti 
Europon ir ten pigiau parduot 
3 milijonus svarų sviesto. Vie
nas Chicagos spekuliantas šal
dyklose turi 70,000 viedrų svies
to. Mokėjo po 31 ir 32c. svarą, 
o dabar atsieis parduoti svarą 
po 25c.

DIDELI NUOSTOLIAI GAIS
RŲ PADARYTI.

NEPASISEKĖ.

Key West, Fla. Iš čia. Curti- 
so aeropliane išlėkė orlaivinin- 
kas McCurdy ir norėjo nulėkti 
90 mylių per jūres į Havaną, ant 
salos Kubos. Bet tas nepasise
kė, kaip orlaivininkas sako, dėl 
stokos tepalo mašinai. Jis nu
sileido į jūres ir ant paviršiaus 
laikėsi ant jo su savim paimtų 
pontonų, kol neatplaukė tyčia 
pasiųstas Amerikos torpedų gau
dytojas “Saulding”. Dar bandė 
McCurdy paskui pasikelti nuo 
laivo oran, bet tas nepasisekė. 
Nusileido jis į jūres 10 mylių 
nuo Havanos. Lėkė dvi valan- 
di laiko ir nulėke 80 mylių.

ŠILTAS ORAS.

Dallas, Tex. 30 sausio dieną 
čia buvo tokia šiluma, kokios 
sausio mėnesyj nieks neatmena: 
termometras rodė 88° šilumos. 
Prie tokios šilumos jau ir va
saros laike šiluma duodasi jausti.

KIEK KOKIA ŠALIS TURI 
ATSTOVŲ PARLAMENTE.

ŠILDĄS UŠMUŠĖ 4 ŽMONIS.

Philadelphia, Pa. Vėjo nuplėš
tas nuo stogo augštos triobos, tu
rintis 20 pėdų ilgio šildąs nu
puolė ant pilnos žmonių Market 
gatvės ir užmušė du vyriškiu ir 
dvi moterį, o sužeidė apie pusę 
tuzino praeivių, kuriuos reikėjo 
ligonbutin gabenti.

KUNINGAI IR BAŽNYČIOS.

Jungtiniuose valsčiuose iš
viso kuningų ir pamokslininkų 
yra 170,153, bažnyčių gi 218,147, 
taigi daugiau negu pamokslinin
kų; parapijonų gi yra 35432,7/6.

Japonijos atstovų namai .. 369 
Amerikos atstovų namai .. 391 
Vokietijos Reichstagas .. 396 
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Prancūzijos deputatų rūmai 594 
D. Britanijos žemut. palata 670

Amerika, viena iš didžiausių

NAUJA MOKYKLA.

New York. Columbia ir Har
vard universitetai, taipgi Mexiko 
ir Prūsų valdžia sutarė mieste 
Mexiko inrengti specijališką mo
kyklą turinčią išlavinti tyrinėto
jus meksikoniškos archeologijos, 
antropologijos, etnologijos ir

Sulyg valdžios surinktu žinių, 
kas metai gaisrai trioboms vien 
Amerikoj pridirba nuostolių ant 
215 milijonų dolarių, taigi kas 
dieną išpuola po 600,000 dol., 
arba po 25,000 dol. į valandą. 
Valdžia nurodo vienaitinį nuo 
gaisrų apsisaugojimo būdą —- 
statyti triobas iš nedegančių me- 
degų. Užlaikymas ugnagesių 
atsieina kas metas po 450 mili
jonų dolarių, taigi daugiau negu 
metinė produkcija aukso, sidab
ro, vario ir kerosino drauge.

GAISRAI.

Baltimore, Md. Sudegė mer
gaičių Kollcgija Luthervillej. 
Nuostolius ugnies padarytus skai
to ant 150,000 dol. Ugnyje pra
žuvo visi studenčių daiktai, ne- 
skaitant kollegijos daiktų. Ant 
laimės, žmonės visi išsigelbėjo 
neužgauti. O

U Brooklyn, N. Y. Sudegė čia 
Hubero dirbtuvės. Nuostolius 
gaisro padarytus skaito ant 200, 
000 dol.

Norwick, N. .Y. Sudegė čia 
Starkcso 5 ir 10c. prekių krau
tuvės. Nuostolius ugnies pada
rytus skaito ant 150,000 dol.

Jefferson City, Mo. Sudegė 
Missouri valsčiaus kapitelius, ar
ba valdžios rūmas. Sudegė ir 
svarbus valstijos dokumentai. 
Ugnį pagimdė perkūnas, kuris 
trenkė į kapitalio bokštą. Nuo
stolius gaisro padarytus skaito ant 
pusės milijono dolarių. Kapi
telius pastatytas 1835 metuose.

NELAIMĖS ANT
GELEŽINKELIŲ.

Rochester, N. Y. Važiuojant 
skersai geležinkelio, traukinys 
užbėgo ant vežimo ir užmušė 
vyrą ir pačią Riggs ir trijų 
metų jų sanų; kitą gi, 20 metų 
sūnų pavojingai apkūlė.

Paris, Ont. Kanada. Netoli 
nuo čia susimušė pasažierinis ge
ležinkelis traukinys su lokomo
tyvu. Prie to užmušta penki ge
ležinkelio tarnai.

DINAMITO EKSPL1
New York. Kraujam 
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mokslu apie visą Ameriką 
apimty archeologiją, antro 
ją, etnologiją ir historiją 
Amerikos, arba, gedaus sa- 
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ūrikos esančios ore.

- TAI DIEVO PALIE
PIMAS.

for, Ky- Čia teisman pa- 
traleris Amanda Harrison 
[veržimus ne j namus, kur 
augiau turtų, bet j narni- 
tapus. Ji prisipažino teis- 
*g atidarė kapą advokato 
! B. Sautky.ir jo kūną iš 
šėmė. Minėtą moteris ati
tik tiek pažinojo, kad jis 

elbėjo su vyru persiskirti.
minėta moteris pasakė, 

girdėjo Dievo balsą, lie
jai atvokato kapa atiia- 
Ji manė, jog advokatas 
Turbūt minėtos moteries 
netvarkoj.

MASI SMARKIAI.

York. Čionykščiai laik- 
gavo pranešimą nuo čū 
usios organizacijos vadi 
American Giria for Ame 
odety", jog jos neleis 
i dukterei amerikoniško- 
mieriaus Gouldo su ang- 
■du Decies, nes jis yra 
aido gaudytoju. Tas 
isybė. Bet ir tie euro 
ūdą gaudytojai su duk-

7 taipgi gero biznio ne-

NUOSTOLIAI GAIŠ- 
Ų PADARYTI.

raidžios surinktu ziniį 
gaisrai trioboms vien 

pridirba nuostolių imt 
>nų dolarių, taigi kas 
uola po 600,000 dol., 
25,000 dol į valandą, 
nurodo vienaitinį nuo 
psisaugojimo būdą — 
obas iš nedegančių me- 
Jžlaikymas ugnagesių 
as metas po 450 mili
nę, taigi daugiau negu 
odukcija aukso, sidab- 
ir kerosino drauge.

GAISRAI.

t, Md. Sudegė mer- 
ollegija Luthervillej. 
> ugnies padarytus skai- 
),ooo doL Ugnyje pra- 

studenčiu daiktai, ne- 
iollegijos daiktų. Ant 
monės visi išsigelbėjo

dyn, N. Y- Sudegė čia 
dirbtuvės. Nuostolius 
larytus skaito ant 200,

į N. .Y. Sudegė čia 
; ir loc. prekių krau- 
lostolius ugnies pada
lo ant 150,000 dol.

1 City, Mo. Sudegė 
alsčiaus kapitelius, ar
ts rūmas. Sudegė ir 
valstijos dokumentai, 
mdė perkūnas, kuris 
apitalio bokštą. Kuo
ro padarytus skaito ant 
jono dolarių. Kapi- 
atytas 1835 metuose.

S ANT
GELEŽINKELIŲ.

; N. Y. Važiuojant 
lezinkelio, traukinys 

vežimo ir užmušė 
įčią Riggs ir trijų 
iu; kitą gi, 20 metų 
ingai apknlė.

it Kanada. Netoli 
nušė pasažierinis ge- 
rnkinys su lokomo- 
o užmušta penki ge
nai '

DfcCKoZSHIP RUINED i FYOfnrirW ?

STAfŪE o/ LIBERTY j

PltR WHERE 
EXPLOSION 
^.OCCURRED

**7*^^^

Oficijališkai parlamento posė
džius atidarys karaliene ir ka
ralius.

Išleistojas laikraščio “Libe
rator”, leidžiamo Paryžiuj, My
rius likosi Londone teisman pa
duotas, už apšmeižimą Anglijos 
karaliaus Jurgio. Laikraštis ap
kaltino karalių Jurgį, buk jis turi 
dvi pačias: pirmiausiai’ buk 1890 
m. ant salos Maltos apsivedė 
su duktere admirolo Seymuro, o 
paskui, jau vieną < moterį turė
damas, . apsivedė su dabartine 
Anglijos karaliene, geisme vie
nok išsiaiškinta, jog karalius Jur
gis 1890 metuose nebuvo ant 
salos Maltos, todėl ir. ten apsi
vesti negalėjo. Mylįus negalėjo 
savo apkaltinimų prirodyti, to
dėl kaipo šmeižieją, jį teismas 
pasiuntė metams kalėjimam

| Persijoj, Ispahane, buvęs po
licijos perdėtinis, maskoliškas 
ukėsas, pašovė provincijos gu
bernatorių Mutemidi Chaną ir 
jo giminaitį. Atlikęs savo darbą, 
maskolius pabėgo į maskoliškąjį 
konsuliatą. Konsulius atsisakė jį 
išduoti Persejos valdžiai.

jį Japonijos pakrantėse pasken
do žvejų garlaivis “Inaba Maru” 
su visais ant jo buvusiais žmo
nėms. Prigėrė iš viso 77 žvejai.

Vaizdai po dideles ekspliozijos New York’e (žr. žinią).
\________________—

NEMUŠ MOTERŲ MUŠĖJŲ.
Šalme, Ore. Už mušimą mo

terų šitos valstijos kodekse buvo 
plakimo bausmė. Tą bausme 
vienok, kaipo nepritinkančią ci
vilizuotam kraštui, panaikino 
teisdarių butas.

mą, 
nutarimą, 
nuopelnus, 
bėjo.

protestuodamas prie 
nurodydamas 

bet tas nieko

tcplioriai trijų

savo
negel-

miestų

TVANAI.
Gallipolis, Ohio. Nuo smarkių 

lytų šitose aplinkinėse užgimė i 
tvanai; Dirty Creek išsiliejo per 
krantus, užtvinę vandens ant ke
lio užklupo einant į bažnyčią su 
dvejatą vaikų, moterį J. D. Ro-

DINAMITO EKSPLIOZIJA.
New York. Kraujant dinami

tą iš laivo j geležinkelio vagoną 
prie Jersey Central geležinkelio 
Atsitiko baisi eksplio-zija, kuri 
užmušė 32 žmones; sužeistus 
skaito šimtais. Ekspliozija iš
naikino viską, kas arti buvo. Že
mė sudrebėjo 20 
k u i. 
triobų išbirėjo. 
baisi baimė, 
triobose bent 
ko. 
jos smarkumas 
nin; 
laiveliai, 
jos 
ant 
mė
to 
kas

’T Sienų d v
— Davcnporto, Rock Islando ir 
Molėm pareikalavo nuo kontrak- 
torių sekančiam sezonui algų po 
45c. už darbo valandą, vietoj 
37’Zc., kaip dabar. Kadangi jie 
netiki, kad kontraktoriai jų rei
kalavimą išpildytų, tai visuose 
minėtuose trijuose miestuose no
ri parengti savo kooperatyviš
kas instaigas ir tokiu bildu dar
bininkai galėtų be kontraktorių 
apsieiti. Ar tas pasiseks, atei
tis parodys. Būtų tai geras 
veikslas visoms darbininkų 
ganizacijoms.

I) Maskolijoj, Bessa 
ėmė 15 turtingų žydų 
Įėjimą į tarptautišką 
cijos draugiją. Už 
iki teismo jie pasiūlė 
rubl. kaucijos, 
cijos nepriima,
žydų nusidėjimas.

už prigu- 
kolioniza- 
paleidimą 
po 50,000

bet valdžia kau- 
Baisus minėtų

suma- 
miestų

inslai-
V arša-

ne-

pa- 
or-

da-

i| Varšavos lenkai buvo 
nę, išvedant Lenkijoj 
autonomiją, aprubežiuoti 
teises, nes kitaip, miestų 
gos būtų žydiškos. Bet
vos general gubernatorius 
pritaria lenkų sumanymui; 
sako, jog išėmus žydų darbinin
kų, kiti žydai yra ištikimi val
džiai, ištikimesni už lenkus.

| Vokietijos, laikraštin “Frank
furter Ztg” atėjo žinią, buk ant 
Indiško okeano, prie Dubnija no
vo kruvinas susirėmimas angliš
kų jūreivių su turkais. Užmušta 
daug angliškų jūreivių. Paskui 
kariškasis laivas bombardavo 
Dubnija.

Arabijoj, Jemeno pakrančių 
imamas apšaukė karą su Turki
ja. Turkija suvaldymui sukilė
lių siunčia Jemenan 
jonų kareivių.

30 batali-

|| Arabijoj, Jameno pakrantėse, 
sukilę prieš Turkijos valdžią 
beduinai išskerdė visus suaugu
sius dviejų turkams prilaukiu 
arabų giminių narius; vaikams 
gi nukapojo kojas.

Mexiko revoliucijonierių da
lis, 1500 vyrų, vedamų Pasquale 
Orosco, 
Juarez, 
valsčių

neš jie 
už puoli

|j Ant Karalinų salų, ant sa
los Panaps prieš vokiečių valdžią 
pasikėlė čiabuviai. Bet jų stovy
klas subombardavo kariškiejie 
laivai “Cormoran”, “Plamt” ir 
“Emden”, * o už apkasų pasi-i 
slėpusius čiabuvius 13 sausio iš
vijo ginkluoti policistai. Vienas 
vokietys tapo užmuštas, o du sun
kiai sužeista. Kiek užmušta
čiabuvių, nežinia.

anglui i<asyi<K
Kaiser" atsitiko

‘‘ Deutscher 
liozija, kū

Bjorko jūrių kojos, 
smarki vėtra nuplč- 

ant kurio 
ir nunešė Į ju-

ant rytojaus pa-

Finlandi joj, 
šė didelį ledo šmotą, 
buvo 253 žvejai 
res. Žvejai tik 
matė kokiame 
dėjime jie yra. 
nuneštus žvejus gelbėti, bet iki 
šiol jų nesurado.

kelionių Ecuadore po
Columbia universiteto, D-ras

surinko
daug senos Peruvijonų 
cijos liekanų ir jos bus 
tos Washington© muzėjui. Sa
ville užtikrina, jog sprendžiant 
iš surastų liekanų, Ecuador ir 
Peru pradžioj 15 šimtmečio buvo 
augštai kultūriškai pakilusios 
skaitlingos tautos. Gyven
tojai mokėjo iš aukso ir brangių 
akmenėlių gražius daiktus pa-

perduo-

sudrebėjo 20 mylių aplin- 
Langai augštų New Yorko 

Žmones apėmė 
bet tose augštosc 
nelaimių ncatsiti- 

Sužeistus žmones ekspliozi- 
numėtė vande- 

juos išgraibė velkantiejie 
ckspliozi- 

padarytus skaito mažiausiai 
800.000 dol. Nuo ko užgi- 

ekspliozija, nežinia ir, turbūt, 
niekada nesuseks, nes visi, 
arti buvo, tapo sudraskyti. 

Ateivių stacijai ekspliozija nuo
stolių pridirbo ant 50,000 dol. Iš 
laivo, kur buvo dinamitas ir bu
vusių ant jo 7 žmonių, nieko 
neliko. Netoli buvęs laivas 
“Whistler” tapo taip drūčiai pa- 
gadytas, kad su dviem ant jo 
buvusiais žmonėms paskendo. 
Švediškojo laivo “Ingred” eks
pliozija nuplėšė nrišakinę dalį ir 
užmušė du jūreiviu. Kiek iš 
viso žmonių sužeista, nežinia, nes 
daugeli sužeistu namon nugabe-

Lynn, Mass. Sustreikaxo 
lis darbininkų Thompson Cro
ker & Co. čcverykų dirbtuvių. 
Jaigu ūmai nebus galima susitai
kyti, reiks dirbtuves uždaryti ir 
500 darbininkų neteks darbo. 
Darbininkai reikalauja didesnių 
algų.

Pereitą savaitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 289 nusibankru- 

negu, tinimai, arba 56 mažiau 
užpereitą.

1$ VISUR.
sausio dieną Berlyne 
socialistas parlamento

pagarsėjęs socialistiškas
simirė 
stovas, 
veikėjas Paul Singer.

pa-

rė jis nuo plaučių uždegimo.
Singer gimė Berlyne 1844 m.

Į Peterburge sudegė namai ku- 
ningaikščio Kučubėjaus.. Ugnis 
išnaikino abrozdų galeriją, kur, 
apart abrozdų buvo už 125,000 
dol. gobelinų (divonų).

Italijoj, mieste Neapolyj su
ėmė vieną vyriškį, kuris, kaip 
mano, yra žinomas maskoliška
sis anarchistas, j ieškomas Ang
lijos valdžios. Suimtasis vienok 
užtikrina, jog jis italas.

prisiartino prie miesto 
esančio prie Jungtinių 
sienos ir žada miestą 

bombarduoti, jaigu jis nepasi
duos. Jie sustabdė geležinkelio 
traukinius su pasažieriais tris 
dienas. Bet kada pasažieriams 
pritruko valgio, rėvoliitcijonieriai 
davė jiems duonos)ir mėsos. Gy
ventojai iš miesto Juąrez persi- 

Įkėlė per upę į Texasa, 
laukia revoliucijonierių
mo. Kareiviai pritaisė minas po 
geželinkeliu ir vieną traukinį su 
revoliucijonieriais padangėn iš
metė. Kiek prie to žuvo revo
liucijonierių, nežinia. Miesto ap

linkinėse buvo jau susirėmimai 
kareivių su revoliucijonieriais. 
Miestan sugrįžo 32 arkliai be rai
telių, taigi, turbūt, tiek kareivių 
žuvo.

Orlaiviu i ūkas Wayman 
aeropliane, su dviem pasažieriais 
nulėkė iš Mourmeton į Rheims 
35 mylias į valandą laiko.

ĮĮ Ispanijos pakrantėse, 2 va
sario dieną siautė baisios vėt
ros. Vėjas užmetė apie 20 laivų 
ant uolų ir tokiu būdu juos pa
skandino; daug laivų pasken
do su žmonėms, bet kiek žmonių, 
žuvo, dar nežinia. Rasta jau 25 
prigėrėliai.

mažyn, 
ta kas 
Dabar 
kūnus
gino jau
sudeda krūvon,

neina
mirš-

|Į Mexiko revoliucijonieriams 
pradeda vis geriau sektiesi. Rai
teliai 
pusių

iras Mandžurijoj
Charbino apskrityj
dieną po 500 žmonių. 

Charbine pradėjo deginti 
mirusių

1000

generolo Durando iš visų 
revoliucijonierių apstoti.

greitai neateis pagelba, jie 
pasiduoti. Aplinkinėse 

Juarez pulkininkas Escudero ta
po sumuštas revoliucijonierių; 
jo kareiviai nuo mūšio lauko pa
bėgo į miestą Juarez. Revoliu- 
cijonieriai rengiasi miestą veržti.

[Į Ispanijoj, netoli miesto Va
lencia iššoko iš bėgių pasažieri
nis geležinkelio traukinys ir su
sidaužė. Užmušta prie to 30
zmoniu.v

chiniečių; sude- 
kūnų. Mirusius 
aplieja kerosimi 

ir uždega. Kūnų degintojai, ap
sisaugojimui nuo maro, nešioja 
maskas, bet paprasti darbininkai, 
nešiojanti kūnus niekuom neap
saugoti, nes jie mano, jog kas 
turi atsitikti, tas atsitiks, nors 
kasžin kaip saugotumeis.

ĮĮ Italijoj, vulkanas Vezuvius 
vėl pradėjo ugnį mėtyt. Bet kad 
žemės drebėjimų nėra, tai gy
venanti prie Vesuvians žmonės 
užsilaiko ramiai.

no,
jos
jk,
kai
vų. 
tu s 
sudraskė.

suzeistų yra 300. l.zmustie- 
kurių yra 32. buvo darbinin- 
arba jūreiviai buvę ant lai-

Į) Berlyne, 5 vasario dieną at
sibuvo laidotuvės kūno pasimi- 
rusio vieno iš svarbesnių Vokie
tijos socialistų vadovo Singer’o. 
Laidotuvėse dalyvavo su viršum 
100,000 žmonių, suvažiavusių iš 
visokių Vokietijos kraštų. Sin
ger buvo parlamento atstovu ir 
vienu iš svarbesnių socializmo 
platintojų. Kadangi ir svarbiau
sias vokiškųjų socialistų vadovas 
Bebel serga, tai atsieis rinkti nam 
ją vadova. Manoma, 
išrinktas parlamento 
Dietz iš Staagarto.

kus 
lovas

ĮI Chinuose azijatiškasis maras 
atsirado jau prie vokiškojo Shan
tung geležinkelio. Važiojimas 
pasažierių antros ir trečios kla- 
sų pasiliovė. Maras apsireiškė 
ir Chinų sostinėj Pekine. Austri
ja, Italija, Anglija ir Amerika 
siunčia daktarų komisiją, su ma
ru kovoti. Kiti kraštai, be abe
jonės, darys tą patį. Prancūzi
ja jau pirma išsiuntė savo dakta
rus i Charbina, kur smarkiausiai 
maras siaučia, be abejonės atsiųs

Honduras© revoliucijonieriai 
paėmė miestą Puerto Cortez, iš 
kurio, be pasipriešinimo ištrau
kė valdžios kariumenė. Ištrau
kus valdžios kariumenei, užlai
kyti tvarką, išlipo jūreiviai nuo 
amerikoniškų ir angliškų kariš
kų laivų. Dabar revoliucijonie
rių rankose yra visos Atlantiko 
pakrantės.

Kapitonas .Amerikos
Rojo laivo “Tacoma”, 
bando taikyti Honduras© 
liucijonierius su valdžia. Jis už
manė ant laivo “Tacoma" su
kviesti valdžios ir revoliucijonie-

Davis,

traukia pajūrių miesto Fort Li
berte link.

rių vadovus ir apkalbėti susi-
taikymo išlygas; 0 tuom 
sulaikyti karą.

tarpu

Ant salos Haiti, to paties
vardo respublikoj vėl kilo revo-
liucija. Revoliucijonierių dalis

IS DARBO LAUKI).
Columbus, Ohio. Atsibūvanti 

čia Amerikos kalnakasių orga
nizacijos konvencija, 1213 bal-ųnariai
nakasių organizacijos negali būti 

na-riais; ivic reclcracijos 
Į angliakasių or

ti nuo Federacijos, jaigu to nepa
darys, bus iš angliakasių organi
zacijos išmestas. Tas užgyrimas 
ypač kreipiasi prieš buvusį ang
liakasių organizacijos prezidentą 
Johną Mitchel. Jis turi arba 
nuo angliakasių organizacijos, 
arba nuo Federacijos pasitrauk
ti. Nors Mitchell atsiuntė kon-

Peterburge prasidėjo nepa
prasta byla seno ir gana garsaus 
gydytojo, Dro Pančenko. Jis ap
kaltintas, jog nunuodino daug 
turtingu žmonių, reikalaujant to 

arba moterims, 
as ir Lietuvoj 

žinomas dvarponis, grafas O’Brien 
dc Lassy, buk jis nunuodino sa
vo svainį, grafą Buturlina. Dras 
Pančenko prisipažino, jog už nu- 
nuodinimą Buturlino grafas 
O’Brien davė 5,000 dol., už nu- 
nuodinimą generolo Buturlino 
25,000 dol., o už nudėjimą antro
sios pačios generolo 250,000 dol. 
Daktaras apreiškė, jog jis pa
prastai savo aukoms po oda in- 
skiepydavo choleros arba difte- 
rijos bakterijas.

(| Aplinkinėse Charbino, kai
muose iki šiol sudegino 6000 nuo 
maro mirusių žmonių, kūnų, 4800 
kūnus tokiu jau bildu sudegino 
chiniškoj miesto Charbino dalyj. 
Iš pradžių chiniečiai nuo dak
tarų slėpė apsirgusius, dabar juos 
išmeta tiesiog ant gatvės; išme-
ta ir vaikai tėvus.

Į Odeson atėjo žinia, jog Už- 
baikalo apskrityj, Sibcrijoj, apsi
reiškė jau azijatiški 
Kadangi čia daktarų
nėra kam su maru kovoti 
greitai platinasi.

as maras, 
mažai, tai

ir jis

<11 IH.fn.’i « k n u ih "n jh n n«n jiru, n

Laike paskutinių vulkaniš- 
išsiveržimų ant Filipinų sa- 
kaip Wa^hingtonan pranešė 

apskričio gubernato- 
pražuvo 700 žmonių. Že-
drebėjimai dar nepasiliovė.

Batangas, 
rius, 
mėš

ĮĮ Netoli Cap Ilaiticn, ant sa
los Haiti, prezidento kariumenė 
paėmė nelaisvėn buvusį pirma 
ministeriu, revoliucijos šalinin
ką generolą Gillaummo ir jį su
šaudė. Jis buvo vadovu dabar 
kilusios revoliucijos.

Senoji savo sunaus koronacijos ceremonijose neke
tinant dalyvauti; mat jai truputį pavydu, kad naujoji už

Morokko sultanate, mieste 
policija sugriebė piningų 

dirbėjus. Teisėjas už tai vi
siems prie netikrų piningų dir
bimo prisidėjusiems liepė rankas 
nukapoti, kad jie daugiau nieko 
panašaus daryti negalėtų.

Fez

|Į Mieste Hatton Gardon, vie
noj jubileriaus pardavinėj pavo
gė deimantinių žiedų už 10,000 
dol. Atkakus iš Londono detek
tyvams tą vagystę tyrinėti, gro- 
matnėšys atnešė jiems pakietą, 
kuriame buvo visi pavogtiejie 
žiedai. Kodėl juos vogta, o pas
kui grąžinta, nežinia.

sidės jos karūną.

Į N’cngrijos sostinės, Pešto, po
licija sulaikė čigonų bandą. Vie
name suterštame maiše užsiūta 
rado auksinių piningų visokių 
kraštų už 200,000 kronų. Banda 
ta susideda iš 9 šeimynų, susi
jungė krūvon Varšavoj ir važi
nėja po visokius kraštus. Vyrai 
dirba katilus, moterįs mezga di-
vonus.

Į Vokietijoj, netoli Hamburgo, 
kaime Walddorf ūkininko ber
nas nepaprastu būdu užsimanė 
gydyti skaudamą dantį. Jis pa
ėmė užtaisytą revolverį, apžio
jo į skaudamą dantį nukreiptą 
revolverio vamzdį ir iššovė. Kul
ka vienok danties neišmušė, tik 
sužeidė jam kaklą.

Į| Kasamam dabar Amerikos 
Panamos kanale, prie Eulebra 
nugriuvo iškasta žemė; nugriu
vimas užima vieną mylią. Trum
pame laike žemė negriuvo antrą 
kartą. Jaigu nugriuvimų bus 
daugiau, kanalas nebus pabaig
tas į paskirtą laiką.

ĮĮ Prusnose, mieste Hanovere 
sustreikavo studentai interinaci- 
jų instituto.

Pereituose metuose Šveica
rijoj atliko gyventojų suskaity- 
mą. Laike suskaitymo gyven
tojų buvo 3.738,600,x tai gi apie 
tiek, kiek yra lietuvių.

Atsiliepimas.

Tėvynės Mylėtojų
Dr-stės Reikalai.- —

Visus raštus Tėv. Myl. Dr-jos rei-x 
kainose, kuopos ir pavienios ypatos 
malonės siųsti Dr-jos Lit. Kom. na
riui ir redaktoriui.
J. Laukis, 2817 Union av., Chicago, III.

ATITAISYMAI APSIRIKIMŲ,
1) Didžiojo L. K. Gedimino 

Draugija, meldžia pataisyti T. 
M. D. organe, įsiskverbusią žy- 
mią klaidą, būtent, Kudirkos 
raštų laidoj, pirmam tome, sky
riuje “Prakalba”, kurioje dėko
jama visoms toms draugijoms ir 
draugijėlėms, kurios aukavo ne
mažiau kaip 10 dol. išleidimui 
Kudirkos raštų, yra pažymėta 
(19 vietoje), jog D. L. K. Ge
dimino .Draugija iš Renton, 
Wash-, o turi būti minimoji 
draugija iš Seattle, Wash, (jinai 
aukavo suvirš 60 dol. išleidimui 
Kud. raštų).

2) 81 kuopos T. M. D. (iš 
So. Bostono, Mass.) valdyba 
meldžia atitasyti klaidą, tilpusią 
Pirmojoj atskaitoj T. M. D. po 
III Seimui Chicago, Ill., būtent, 
kad $3.10, aukavo ne p. V. S. 
Jokubynas, bet minimoji 81 T. 
M. D. kuopa iš So. Boston, 
Mass.; per p. Jokubyną buvo 
tik jie priduoti seimui. — Tai
gi atskaitoj ir pažymime T. 
M. D. 81-mą kuopą.

J. Dagis.

NAUJI SĄNARIAI.
Prie 103 kp. So. Manchester, 

Conn. Kriščiūnas A., Šlapikas J.
Prie 36 kp. Norwood, Mass. 

Dundulis J., Keršis Ant., Smols- 
kis M., Stonis K.

Prie 58 kp. Grand Rapids, 
Mich. Garmanskis A., Matulai
tis J., Keršis K.

Prie 114 kp. Chicago, Ill. 
Stankevičius A., Petryla P., Ge
ležinis A., Kumpikas J.

Prie 25 kp. Shenandoah, Pa., 
Kulboką K., Kregždys K.

Prie 112 kp. Hammond, Ind. 
Jucevičius M., Bichnevičius J.

Prie 23 kp. New Britain, Conn. 
Valinčius A., Zimnickas J.

Draugai T. M. D.yo-tos kp. 
malonėkite atsilankyt susirinki
mai! ir atsiveskite naujus narius 
norinčius prisirašyti, nes bus me
tinis susirinkimas; kurie drau
gai dar negavo V. Kudirkos raš
tų, malonėkit atsišaukt, gausite 
kiekvienas, užsimokėdami už 1910 
m. ir 1911m. ir į kuopa 26c. tai
gi iš viso $1.46. Susirinkimas at
sibus 12 dieną vasario 1911 m. 
Juozapo Dedinskio svetainėj, 2S6 
Moyallen st., Wilkes Bare, Pa. 
Draugai išvažiavę į kitur, o no
rinti gauti V. Kudirkos raštus, 
tesikreipia sekretoriaus 70-tos 
kuopos tokiu adresu:

J. W. Kasperavičius,
118 Grove st., Wilkes Barre, Pa.

“Lietuvos” nr. 4 š. m. tilpo 
korespondencija iš Rochester, N. 
Y. apie buvusias 15 d. sausio 
š. m. prakalbas. Narys 52 kp. T. 
M.D., rašydamas savo “Nuobodu
lio pasaką”, tarp kito inmaišo ir 
socialistus, kurie buk norėję su
stabdyt kalbėtoją, kėlė triukšmą 
ir agitavo, kad žmonės neduotų 
aukų. Aš noriu užklaust rašė- 
jo, kodėl jis taip su teisybe pra
silenkė? Neteisingai rašo kores
pondentas, sakydamas, buk L. 
S. S. ylos kp. organizatorius no
rėjo sustabdyt kalbėtoją. Tas or
ganizatorius nenorėjo sustabdyt 
kalbėtoją, tik norėjo ko ten už
klaust ir tai ne laike prakalbų, 
bet tik tada, kada kalbėtojas pra
dėjo ypatiškai šmeižti jam ne
patinkamus žmones, ir tada, ka
da jis aiškino kningelių kainas 
ir turinius. Toliau rašėjas sa
ko: kėlė triukšmą tarp savęs. 
Ir čia matyt, kaltinami socialis
tai. Ne socialistai kėlė triukš
mą, bet visa publika, todėl, kad 
kada 7tos kp. organizatorius, pa
davė keletą klausimų kalbėto
jui, kalbėtojas mikčiojo, mikčio
jo, ir negalėjo išteisint to, ką 
pasakė.

Toliau korespondentas sako: 
agituota, kad žmonės neduotų 
aukų. Čia vėl netisybė, nes 
aš negirdėjau tarp socialistų pa
našios agitacijos, jai kur ir būtų 
buvusi panaši agitacija, tai visgi 
negalima kaltint vien tuos su- 
sipratėlius, nes reikia žinot, kad 
yra daugybė žmonių, kurie pa
tįs niekada neaukaus nei cento, 
bet dar ir kitus ragins taip jau 
neaukauti.

Korespondentas sako: prakal
bos visiems patiko, o toliau sako, 
jog jos nepatiko susipratėliam, 
arba drąsuoliam. Tai iš to ma
tosi, kad jos ne visiems patiko.

J. V. Michelson.

[ Berlyne, automobilių vežėjas 
Kugelman pavėžino du vyriškiu 
ant gelžkelio stoties prie Fried
richstrasse. Atkakus prie stoties, 
tuodu vyriškiai greitai išlipo, už
miršo net vežėjui užmokėti, bet 
paliko vežime pakelį, kuriame bu
vo 40,000 rublių maskoliškų pi
ningų ir deimantų ir auksinių 
daiktų už 50,000 markių. Kugel
man tuos rastus daiktus perdavė 
policijom Dabar jam policija 
pranešė, jog per ištisus met-. 
savininkas tų daiktų neatsišaukė, 
nors buvo garsinta laikraščiuo
se, todėl tie daiktai priguli juos 
radusiam vežėjui. Verte to ra
dinio yra 130,000 markių. Geras 
užmokesnis už teisingumą 1

117-tai kuopai, Rockford, Ill. 
Už sutrumpinimą jūsų protesto, 
atspausto organe, bereikalo kal
tinate mane. Jai jis ištikro buvo 
sutrumpintas, tai jį sutrumpino 
raštininkas, kuriam dėlei tojo 
protesto reikėjo teisintis. Jai 
jis tą padarė, tai buvo kaipir 
negerai, bet jūsų protestui aš ir 
nematau vietos. Kaip man ro
dos, tai jus užsispyrėte pamo
kinti c. raštininką, c. raštinin
kas jus — taip bent atrodo. Tas 
nėra rimtu pasielgimu.

J. Laukis.

Persijos parlamentas 
sprendė finansų prižiūrėjimui pa
imti penkis amerikonus penkiems 
metams. Pirmiaus kviesta pran
cūzus, bet jie, nenorėdami stoti 
ant kelio susidraugavusiai su 
Prancūzija^ ‘Maskolijai, atsisakė 
Pcrsijon keliauti. Maskolija 
mat norėtų taip iždą Persijoj su
painioti, kad Persija be Masko-

|| 31 sausio dieną be 
iškilmių susirinko antrasis, 
pataujant karaliui Jurgiui, 
lijo^ parlamentas. Atidarymjo 
parlamento ceremonijos atidėtos, lijos apsieiti negalėtų.

jokių 
vieš- 
Ang-

nu
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Į Nepamirški: kunui ir šir
džiai nešvariems pastojus, 
nyksta visas žmogus, nyksta 
visa tauta!

Vidun as.

RGflaKeiios Pastabos
“O VISGI ŽEMĖ SUKASI!

Pasakojama, kad Galileo-Gali
lei, triumfališkai išsižadėjęs prieš 
Šv. Inkviziciją savo mokslo, iš
ėjęs iš teismo, treptelėjęs koja ir 
pasakęs: “o visgi žemė sukasi!” 
Išrodo, kad taip dabar yra su kun. 
J. Tumu. Neteisingai, brutališkai 
vejamas savo dvasiškosios vyriau
sybės iš Vilniaus, jis nusilenkė, pri
sipažino esąs kaltu, jai ne visame, 
tai bent tame, kad turėjęs blogus 
norus “kartais indurti, net pa- 
keršyti daugeliui žmonių, kurių ne
teisus, atžiaurus ir lietuviams 
kenksmingas elgimasis pradėdavo 
matyties”.. Savo straipsny j “Su
diev sakydamas” (Viltis Nl) kun. 
J. Tumas rašo:

“Atšaukimo gromata teisingai 
v man tai prikiša ir teisingai at

šaukia, nes aš, pasilikęs, kitaip 
padaryti, kaip visą laiką dariau, 
vlstiek nebūčiau sugebėjęs.”

Kun. J. Tumas taip jau pri- 
sipažysta kaltu “šiurkštumo ir sta
tumo, nevartotino santykiuose su 
vyriausybe” ir čia jau Vilniaus 
vyskupijos administratorių nebe 
paprastu būdu vadina, bet išrašo 
pilną titulą: “Jo Malonybė Vil
niaus vyskupijos Apaštališkasai 
Protonotarijumas Kunigas Kazi
mieras Mykalojus Michalkevi
čius”. ...

Vienok, kadir varomas, kadir 
nusilenkdamas, kun. J. Tumas už
reiškia nepaliekąs vilties, kad, nors 
ir netekus jo, Vilties redakcija 
tokiu jau būdu ir toliaus rasinės 
žinias, “ką ir kaip daro Lietuvos 
lenkintojai Vilniaus gubernijoje”.

“Vieku prašalinamojo vieton 
stos kitas ir trečias, taip pat gi
liai persiėmęs tautine idėja. Ir 
kels ją, ir puoselės, kol.... lie
tuviai savo tėvynėje netaps pilni 
šeimyninkai, liuosi nuo visokių 
nuošalinių apynasrių”....

Šis užreiškimas gal nėra silpnes
nis už nusilenkimą.

Tikrai, nors jus, turintįs galę, 
nuteisiant ir ištremiat, bet “visgi, 
žemė sukasi!”

galės intempti atidę. Šią tei
sybę, anot T. Ribot, parengia ir 
tas faktas, kad ir tvirti protiš
kai bei kūniškai žmonės tūlą 
laiką nori patinginiaut, nežino
dami net dėlko. Tokiu laiku kaip 
tik pas juos esti kraujo cirkulaci- 
jos nupuolimas, arba dėl nesu- 
virinimo ar kepenų nusilpnėjimo 
į reikalingas smegenų bei kūno 
vietas kraujo priplaukia nebe tiek, 
kiek paprastai.

Ribot atranda, kad tarp vadi- 'C ....namo tinginio ir seno žmogaus 
neveiklumo yra daug panašaus. 
Tinginiavimas esąs pirm laiko 
įsigyta senatvė.

IŠ LIETUVIU LAIKRAŠČIŲ
Kun. J. Tumo ištrėmimas iš 

Vilniaus yra paremtas sekančiais 
popiežiaus įsakymais: Officiorum 
ac munerum, Pasccndi Dominici 
Gregis ir Motu proprio Sacrorum 
Antistitum. “Atšaukimo groma- 
toj” priežastįs yra parodytos dvi. 
Jas išdeda kun. J. Tumas taip:

“1) Kad mano (kun. J. Tumo) 
veikimas paskutiniu laiku nukry
pęs j negeistiną pusę, galėdamas 
sukelti tarp katalikų Vilniaus, 
kiek-tiek žemaičių ir Seinų vys
kupijose aštrias nesantarmes, iš- 
rišant dažnai sunkius klausimus, 
katra kalba sulig vietinių sąly
gų reikia sakyti bažnyčiose pa
mokslai ir giedoti šventosios gies
mės; 2) kad aš (kun. J. Tumas) 
retkarčiais ėmęs šiurkščiai ir ka
talikų kunigui netinkamai kri
tikuoti įsakymus Jo Malonybės 
Vilniaus vyskupijos Valdytojo.”

* * *
Kun. J. Tumui Lietuvos laikraš

čiuose daugybė žmonių 
užuojautą, Vienas, A. 
rašo net eilėmis. Šit 
jo eilių, pašvęstų kun.
“Dirbk, mielas Drauge,

Tau spaudžiam, 
Purvo endekų ir žymes nuplaudžiam! 
šėlsta? — tešelistie!.... tedarai šu

nybę! .... 
Ateitis rodys vaikams jų aklybę. 
Gėdisis, skaitant šiuos darbus, jų 

ainiai, 
Kirs, pikčiau mūsų, naujos kartos 

dainiai. 
Bus paminėti lietuvių smaugėjais. 
Tuščios svajonės nuveis jų su vėjais.... 
Dirbk, mielas Drauge, būk įlietas 

it plienas!
Dieve, padaugink

išreiškia 
Žalvarnis, 

ištrauka iš 
J. Tumui: 
męs ranką

mielas Drauge,

darbavimos dienas'.’

*

Tėvynei buvo tarp

“AUŠROS” VEIKIMAS.

“Aušros” ir- 
“Atišra” yra 

mokyklą, kū

Chicagoj “Aušros" draugija vis 
didesnę kultūrinio veikimo sritį 
užgriebia. “Aušros” prelekcijos 
rengiamos visose miesto dalyse 
trokštantiems apšvietos tikrai 
didelę naudą atneša. Be šių 
prclekcijų Chicagoj mažai juk 
kas labjaus pažymėtinio ir be
liktų. Viešas lietuvių gyvenimas 
neturėtų pusė tiek gyvumo. Ne 
tik to — nebūtų akstino žmo
nėms pagalvoti apie rimtesnius 
dalykus, nebūtų vienutinio šal
tinio, iš kurio žmonių pasise- 
miama nors truputis brangaus 
dalyko — mokslo.

Pradinis mokslas 
gi napalikta šalyj: 
įkurdžius vakarinę
rioje mokinama anglų bei lietu
vių kalbos, aritmetikos, geomet
rijos ir braižymo. Šitoj mokyk
loj dabar atidengiama ir analfa
betams skyrius. Paėmus “Auš
ros” pirmajai kuopai Lietuvių 
Klubo svetainę į savo rankas, 
mokyklai galės būt įtaisyta dau- 
giatis patogumų.

Pagalios “Aušra” dabar turi 
savo kningyną ir visi norintįs 
gali į jį ateiti pasiskaitytų ir 
naudoties jo kningomis be jokių 
mokestu. v

Tai viskas daro “Aušros” drau
giją svarbiausiąja apšvietos įs
taiga Chicagoje. Kam rūpi lie
tuvių apšvieta taigi ir lietuvių 
geresnė ateitis, visi privalėtų 
kaip išmanydami padėti “Aušrai” 
jos prakilniame darbe.

TINGINIO LIGA.

Tinginiavimas paprastai 
laikoma yda žmoguje, apsireiš
kimu valios silpnumo. Tinginia
vimo priežastįs matoma ar ne
tikusiame išauklėjime ar tam tik
rose aplinkybėse. Tačiaus pran
cūzas gydytojas ir filozofas The- 
odule Ribot Paryžiaus laikraštyj 
“Revue Philosophique” išaiškina, 
kad tinginiavimas yra liga. Ati
dus tyrinėjimai daugelio tingi
nių parodę, kad pas juos buvo 
stoka kraujo visoj sistemoj 
kad širdies plakimas buvo silp
nas, arterijinis spaudimas buvo 
mažas ir visa cirkulacija labai 
lėta. Dėlto pas juos ir smegenįs 
ucgaJėj'o būt veiklios, neturėjo

yra

biausia, turėdami dienraštį, lie
tuviai geriau prasilavintų savo 
kalbos, rašliavos” ir tt.

Šie dalykai išrodo perdėti. Dėl
ko tik dienraštis gali vadinties ir 
būti “rimtesne spauda”, dėlko tik 
jis gali žadinti ir kita daryt, o 
negali to daugelis sevaitinių laik
raščių, — nežinoma, 
mokinio kalbos, tai
pati ir dar geresnė proga yra žmo
nėms rašinėti, gyvuojant keliolikai 
sevaitinių laikraščių 
Įima pasakyti sulig 
žadinimo”, 
dienraščiui, 
tik ne teik 
sai tame, į 
nas.

Kas-dėl pra- 
ar-gi ne ta

tą patį ga- 
'inteligcntijos 

Be abejo, gyvuojant 
šis-tas kitoniškai būtų, 

ne vi- 
Stakė-

jau didžiai, ir 
ką nurodo M.

PRO DOMO SUA.

Lietuvos N4 
kitko priminta, kad Tolstoi’jaus 
biografų skaičiuje tikrai yra ir 
Biriukovas. Mat. Tėvynės re
dakcija, kritikuodama Perkūno 
straipsnį iš Draugijos, lyg kad ne
tikėjo, kad toks biografas yra. 
Dabar Tėvynė už šį priminimą 
atsidėkoja. Labai ypatingu būdu 
tai daro — ima pliekti, kaip įmany
dama, Kl. Jurgelioni. Pirmiausia už
reiškia, jog jis veidmainis, gana 
veidmainiškai tyliai pritaria Per
kūnui ir tur būt turi išrokavimą 
taip pataikauti, paskui lėkdina jį 
nuo 2-3čių lubų p-o Olševskio 
buto ir žiūri, ar jis nuo to pa
kvailo, ar ne, bet matydama, kad 
neišėjo “iš rimtumo ūpo”, įbruka 
jam jo nesakytus žodžius (tur būt 
nežinodama, kas yra citacija), ap
sidžiaugia, kad Biriukovas jam 
pakliuvo išnetyčių, ir triumfuoda
ma širdyj pasako: “Taip, Jūsų 
Mylistai ištikro turi būt sunku 
logiškai ką pakritikuoti, ypatingai, 
kad visados kam-nors gerinatės ir 
laižotės: N4 Lietuvos gerinotės 
ir laižėtės Perkūnui ir Draugijai”. 
Ant galo dar vieną dalyką prisi
mena, ir liepia Jurgelioniui imti 
krikštą pas katalikus.

Na, tikrai, ar-gi negali dabar 
visas svietas persitikrinti, kad Tė
vynės redakcijos smegenyse “lo
gikos” ir “šviesaus” dalykų ma
tymo yra visa sostinė!.... Kad 
priminta Biriukovas, tai Jurge
lionis veidmainis; kad pasakyta, 
jog atmetus Perkūno išvadžiojimų 
tendencijų, jie daugelyj dalykų 
yra gan teisingi, — tai Jurgelionis 
gerinosi Perkūnui....

Vargingi žmogeliai! kada jus, 
rašalus liedami, pradėsite klausties 
ir klausyties sąžinės, kada 
patapsite žmonėmis!....

** *
Vien. Liet. N5 p. Alikas 

kėnas kalba apie dienraščio
rimą. Kaip įkurti dienrašti, tai 
paveda apsvarstyti visiems, pats- 
gi prirodinėja, kaip būtų puiku, 
mums dienraštį įsigijus, 
rastis, anot jo, 
ir

Su 
kartu 
meniškuose reikaluose ir nesmagu 
man, ir keista. Tečiaus verčia 
mane tai padaryti mano dabarti
nis padėjimas: nuo tūlo laiko esu 
lietuvių laikraštininkas.... ant ne
laimės, ir kaipo toks daugeliui 
esu puolęs į akį: už tokius ar už 
kitokius dalykus, už nepastovumą 
ar už neetiškumą, už pažangumą 
ar nepažangumą, esu kaltinamas iš 
tos ir iš kitos pusės. Matau, kad 
šituo atžvilgiu pasirodžiau esąs 
netinkamu tam kurpaliui, kurs yra 
išdrožtas lietuvių laikraštininkui, 
ar gal ir laikraštininkui apskritai. 
Mat, nemoku slėpti dalykų, ku
riuos matau nesant slėptinais, ne
moku ir nenoriu “politikuoti” ir 
neturiu bent-gi trokštu neturėti jo
kių idee fixe. Tuo tarpu šitie 
tris dalykai labai, labai daugelio 
yra skaitomi laikraštininkų dory
bėmis ir dar ilgai tur būt taip bus. 
Dėl šitų “dorybių” visuomet jau
čiau pasibjaurėjimą, dėl jų ne sykį 
širdyj buvau išsižadėjęs laikraš- 
tijos, nebeketinau tokiu ar kito
kiu būdu joj dalyvauti.... Ne
lemtoji mano privatiškojo gyveni
mo eisena, pertraukus mano stu- 
dijus, atėmus viltį kada-pors at
siekti savo troškimus, \41 pasta
tė mane prie laikraščio. Užėmęs 
taip laikraštininko vietą, žinoma, 
tegaliu pasilikti pats savimi, i 
ką-nors rašydamas, vieno teklau
sau — savo išmanymo ir sąžinės. 
Jaigu kur mano išmanymas ne- 
supuola su kieno-nors idėe fixe, 
arba taip vadinamais “persitikri
nimais”, ten galiu būt apšaukia
mas nepastoviu ar atsimetėliu; ka
me mano sąžinė kitaip paliepia, 
negu kas kur kieno priimta ar 
nutarta, ten galiu būt vadinamas 
kaip norite kitaip.

*
Sulig pastarojo dalyko 

kišta man, kam

dideliu nenoru imuos 
plunksnos.

jus

Sta- 
jku-

Dien- 
pagamintųmums 

atstotu viską: U t,

“pakeltų lietuvystės 
mą, suaukletų josios, 
tūrinės tautos, spėkas, i 
gale atstotų mums kaipir 
versltetą. * * ♦ Draugijos reikalai 
ir gi labai sparčiai žengtų pir 
myn, nes platesnė ir rimtesne 
spauda nurodytų kelius mūsų in
teligentijai, jau esančiai ir da 
ketinančiai { ją išeiti. Sužadinti 
prie visokių profesijų, lietuviai 
pradėtų labiau eiti j mokslus, 
pasidaugintų pas mus inžinieriai 
daktarai, mechanikai. Jdiasavi 
žnonės, <la.il ininkp.1 ffiąs svar

idividualiz- 
kaipo kul- 

ir galų 
‘ • uni

šiuo
Rašyti savo as-

rodyti Drai\gias s^ko neturįs nei pa-' 
žinties, nei artimų santykių su p. 
J. Gabriu, jo vriflšus darbus matąs 
pagirtinais, o a^ic blogus darbus 
nieko nežinąs, dėlto ir palaikąs 
p. J. Gabrio pusę. Čia bent lo
giškiau, bet irgi ne taip, kaip tei
sėjui priguji (j^i Darugas tikrai 
čia ėmėsi teisėjo, rolės), nes ban
dant teistij reikia jieškoti teisy
bės, o ne stoti Įškalno kieno nors 
pusėje. Žinant tūlus darbus, o 
tūlų darbų nežinant teisybė dar 
negali būt išaiškinta. Kas dėl 
santykių, — manęs niekas su p. J. 
Gabriu neriša, pirmiaus niekad su 
juo nepasižinome (pirmu syk te
pažinau jį, jam būnant pernai Chi
cagoje) ir už jokį ypatišką da
lyką neturiu ant jo mažiausio pyk
čio. Tuščias čia yra kaikurių j ieš
kojimas kokių nors “meilių iš senų 
laikų” — p. J. Gabrį tepeikiau už 
jo nevalyvą viešą visuomenišką 
veikimą, kokį matau ir žinau. Dėl 
mokėjimo mūsų laikraštininkų prie 
tūlų aplinkybių tylėti ar ko ne
matyti — dalykai taip susidėjo, 
kad palikau beveik vienutinis p. 
J. Gabrio peikėjas. Dabar, lauk
damas iš p. J. Gabrio pakvietimo 
teisman, stačiai jaučiu neskanu- 
mą vis dar minėti p. J. G. vardą. 
Darau tai tik dėl 
jau teisiamas....

Štai tarp kitko 
gas aštriai manęs 
priežastis verčia jj (mane) ar
dyti taip gražų sumanymą, kokiu 
yra įsteigimas Paryžiuje informa
cijos biuro apie Lietuvą?” Pats 
Draugas sako, kad šiam sumany
mui niekas negali užmesti nenau
dingumą. Vienok taip yra. Drau
gas gali žinot, kad nenaudingumą 
yra išrodžius Lietuvos Žiniose p. 
Pl.-Puidienė, Tėvynėje p. V. Kuz
ma, pagalios abejojo Katalikas ir 
Keleivis. Iš savo pusės, žinoda
mas Paryžiaus santykius, galiu 
tvirtint, kad panašus biuras pran
cūzų ir kitų tautų paryžiečių būtų 
palaikytas tik vaikų žaislu ir ne tik 
neneštų mums naudos, bet atža
gariai — blėdį: biuras tetarnautų 
lietuvių vardo pajuokai. Pary
žių je gyvenantis visokių tautų 
svarbesni veikėjai ar rašytojai be

lotais. Deja! Šitokį elgimos, ši
tokią dorybę matau pas labai, la
bai daugelį Amerikos lietuviui! Su 
žemais 
žmonės

ar augštesniais tikslais 
savo tikslų atsiekiinui ne- 
įrankitts. Melu, apgavin- 
žemos rūšies politikavimu

to, kad.... esu

teisėjas—Drai
kiausia : “kokią 

jį (mane)

gurnu, 
labai dažnai siekiama geresni tiks- ] 
lai; žemiausios rūšies veidmainys
tėmis, žemiausiais apgauliojimais ] 
vikinama žemesni tikslai. Ir ta- ; 
me va yra didžiausia bėda, kad, : 
nedorai besielgdami, žmonės nei 
nejaučia to. — Jieškodamas prie
žasčių, kodėl taip yra, nekartą vel
tui laužau sau galvą.

Lietuvių laikraštija Amerikoje, 
atspindėdama visuomenę, tokia jau 
yra, kaip ji. Ne tik Katalikas, 
bet gal ir nei vienas kitas laikraš
tis Amerikoje nestojo kovon su 
pažymėta ėdančiaja plėga, anaip
tol gal kiekvienas yra daugiaus ai 
mažiaus prisidėjęs jos įsiskiepiji- 
mui. Matyt visatinoji čionykščių 
dalykų eisena taip vedė, — ir da
bar čia laikraštininkas tai toks 
sofistas, kokių ir pas graikus ne
buvo, ir reiktų ne vieno Sokra- 
teso, kad visų jų gudravimus iš
blaškius. ...

Patekęs tokion atmosferom bai
siai nesmagiai turiu ne kartą jatis- 
ties ! Kartais visą plunksnos aštry- 
bę norėtųs pavartoti ir nusmeigti 
vienu matu visas netikybes bet. .. . 
daug yra tu “bet” — o svarbiausia 
panašus dalykai ne taip greit pa
daromi. Reikia ilgesnio laiko. Kol- 
kas-gi jaučiuosi esąs vienas savo 
manymuose, ir todėl galiu būt va
dinamas atsimetėliu. “Atsimetu” 
iš visur, kur matau jaib kokį ne
teisybės šešėlį. Galiu irgi būt va
dinamas nepastoviu, nes džiau
giuos kiekvienu teisybės ir doros 
žibterėjimu. visviena kur tai būtų: 
ar pas katalikus, ar pas socijalis- 
tus, ar pas laisvamanius. Nepri
klausau ir nenoriu priklausyt kokiai 
nors partijai ar sektai, nes pa
tyrimų gyvenime esu skaudžiai pa
mokintas ir nuolat matau, kad par
tijose, visvien kokios jos nebūtų, 
teisybė niekad nestovi pirmame 
plane. Partijos ir sektos turi savo 
nutartą programą, kuriai tarnau
ja, kuri yra joms teisybės užmai-1 
nytoja, yra jų idee fixe, o ne tei-

anglies kasyklose užmušta 2.660 
anglekasių. Iš jų 139 buvo ve
žėjai, 134 krovėjai, 52 mašinų 
varytojai, 1.133 anglekasiai (mai- 
neriai), 228 paprasti darbininkai, 
28 šaudytojai, 26 sląstininkai 
(trappers), 381 visokie ir ne
pažymėti.

Užmušimai atsitiko dėl šiokių 
priežasčių :
anglies apgriuvimo .............. 229
skliautų, akmenų bei rams

čių apgriuvimo .............. 906
įkritimo į 
kritimo į 
suvažinėta 
suvažinėta
nuo

šaltas ................
pasklandas .... 
karų kasyklose .
karų viršuj ...

ekspliozijų :

koks kiekvienos tautos angleka
sių nuošimtis žūva kasyklose, bū
nant ten pirmus metus: 
rusų..........
austrų ....
vengrų . . .
vokiečių . . 
lenkų ....

57-i7o

28.67,

Komedija 3«i

Paraše M.

italų . . . . 
negrų ... 
visų tautų 
amerikonų 
lietuvių .

23-o'/o
22 1%

pri- 
aš apskelbęs 

p. J. Gabrio tikrąją pavardę. Taip 
esu padaręs, kadangi ketinu stoti 
teisman šaukiamas ne pseudonimu 
pasislėpusio, bet žmogaus su tikra 
pavarde. Nejaučiu tame kokio 
nors blogo. Visuomenė turi tiesą 
veikėjų tikras pavardes žinoti, ypač 
kada dalykai prieina prie teismo. 
Taip visur ir yra pas žmones. Po
litiškuoju žvilgsniu — tai bene 
man pačiam pirmam reiktų slėpti 
savo pavardę: Rosijoj už pabėgi
mą iš kalėjimo — su ginklu ran
koje, karo stovio laiku — manęs 
laukia kartuvės ar bent amžinoji 
katorga. Vienok baimės nejaučiu 
ir kur tik yra reikalas, 
savo tikrą pavardę.

Sulig p. J. Gabrio 
manes teisman.... Čia C 
teisiamas.
klausimas “kas tarp jųdviejų yra”, 
verčia pagalvoti “jog kaltybė tur
būt randasi p. Jurg. pusėje....” 
Tikrai logiškai: vienas tik klau
simas (be ištyrinėjimų!) jau kal
tybę verčia mano pusėn. Geri 
teisėjai ir pažymi mūsų laikrašti- 
ninkystei ypatybė!... . Draugas 
užtai moka prisikabinti prie žodžio 
ir išaiškina, kas tai yra alibi. Ačiū 
už išaiškinimą, tą prasmę žinojau, 
tik pavartojau truputį kitoniškoj 
— platesnėje, o ir tokia juk yra: 
mat žodžių prasmės nepasilieka 
amžinai tokios, kaip jos sykį pa
lieta kokiame nors žodyne, bet kei
čiasi, iš konkretiškų virsta abstrak
tiškomis ir atžagariai.
ir būčiau suklydęs, tai ne tuo Juk 
logiškas žmogus gali 
išvadžiojimus apie 
nesusipratmus”, kaip 
Draugas.
Draugas

pasirašau

t ra ūkimo 
jau esu 

Draugas užreiškia, jog

Na, o jai

paprastą 
sic prie 
rėjo būt 
į ne mano
geistinumą 
,mo.__
I Lyg kad

reni ti savo 
“kažinkokius 

• tai daro 
Matomai, kur reikia,

gražiai moka pamiršti ir 
Prie progos-gi išpučia 
zecerišką klaidą (stato 

žodžio “užimti”, kur tu- 
“užminti”), ir nurodo 
pridurtą prierašėlį apie 

polemikos užbaigi-

savo bešališkumui pa-

jr laikraščius ir informuoti kiekvie
nas apie savo tautą; už tai jie 
gauna ir honorarą, kartais labai 
gerą. O kada dabar mūsiškis 
p. J. Gabrys sumano pradėt raši- 
nėt į svetimus laikraščius, tai jam 
negana honoraro, kurį gaus iš tų 
laikraščiu, bet reikia dar ir biuro 
vardo ir dar piningų iš lietuvių 
visuomenės. Alano 
taip kreiviai dalykus mums gali 
parodyt tik nesąžiniškas žmogus. 
Tas tai mane ir verčia “ardyt” 
“taip gražų sumanymą”.

Sąžiniški žmonės pasielgia ki
taip. Nei vienas gyvenąs užsie- 
nyj lietuvis nepraleidžia progos 
informuoti apie lietuvius jais in- 
domaujančius, ir užtai netik nuo 
nieko užmokesčio nereikalauja, bet 
ir niekam nei nesigiria. Kun. A. 
Dambrauskas per dvidešimts metų 
skelbdina Lietuvos vardą esperan- 
tistų laikraščiuose, bet už tai jam 
niekas dar nei ačiū nepasakė. Dr. 
J. Šliupas yra parašęs ne vieną 
kiningutę bei straipsnelį anglų kal
boje apie lietuvius ir už tai iš 
visuomenės aukų nereikalavo bei 
tam tikslui biurų nesteigė. Supran
tama, taip ir tegali elgties tikrai 
savo tėvynę mylintįs žmonės.

Gal užteks to Draugui?
* *

Kitas dalykas, dėl kurio verčia
mas esu pasakyti savo žodį, yra 
ypatingas besirūpinimas mano 
“pastovumu” bei siela. Žmonės, su 
kuriais niekad nesusiduriu, ku- 
i^pms niekad negaliu pasakyt savo 
kokių nors abejonių, be jokių ce
remonijų imasi informuot visuome
nę apie mano įsitikrinimų tvirtu
mą, o net apie mano tikėjimą. Kal
bu apie Kataliko redakcijos pra
nešimus. Nesugebėdama su kuo 
nors polemizuoti stokojančios jai 
logikos argumentais, ši redakcija 
pasigriebia visokių kitų būdų, o 
jų tarpe žemiausio — išmislo. Be- 
silaidžiojant tuščiais šūviais Ka
talikui su Draugu, mano buvo šis- 
tas pastebėta apie tą ypatingą ko
vą. Gal būt, kad koks-nors mano 
pastebėjimų Katalikui nepatiko ar 
išpuolė jo nenaudai. Tad ką-gi? 
vietoj stačiai ir atvirai tai pasa
kius, Kataliko redakcija neparau- 
dus rašo, jog aš “besirėdąs kata
likiškai”, besišliejąs prie Draugo 
ir norįs nuo jo “naujo krikšto”. .. .

Panašų elgimos tepriskaitau žmo
nėms, kuriems pirmoj vietoj ne
stovi teisybės jieškojimas, kuriems 
negyvuoja logika, kurie dėl savo 
kokio nors dalyko, biznio ar idėe 
fixe, nuolat pripratę viską iškrei- 
vezoti, kasdieną būti teisybės Pi-

numanymu,

o partijose 
ir begėdiškai

uolumas tarnavime tu partijų pro
gramoms, nežiūrint, ar asmeniški 
žmogaus įstikinimai mato teisybę 
visame, ar tik dalyje. Partijose 
viešpatauja ir ypatinga begėdiška 
dora: ten randa atžymėjimą ir pa
gyrimą ne žmogaus atvirumas, ne 
sąžiniškumas, ne padorumas, ne!— 
ten už dešimts sąžiniškų ir atvirų 
žmonių duodama vienas kadir iš
tvirkęs, kadir niekšas, bet užtai 
“pastovus”, siaurai ir atkakliai per 
fas et nefas pildąs partijos palie
pimus Kur-kur, 
ir sektose meluoti,
meluoti! yra išmokinama pirmu
čiausiai.

Šitų-gi pirm visko priežasčių dė
lei aš negaliu priklausyt jokiai 
partijai: nei soči j abstains, nei lais
vamaniams, nei katalikams, nei ko
kiems nors kitiems. Juokingi dėl
to man išrodo tie Kataliko pra
dėti, o kitų žmonių toliaus varo
mi tie dėstymai manęs ir visokie 
laiminimai dėstant iš partijos par
tijom — Apie savo nuomoniavimus 
tokiuose ar kitokiuose klausimuo
se nematau reikalo čia ką-nors 
aiškinti ir vargiai bau tas kam- 
nors turėtų būt indomu. Savo-gi 
religiškais jausmais tik su savo 
artimiausiais teskaitau galimu pa
sidalinti. Nepašvęstiems žmonėms 
turgavietėj ar laikraštyj juos pa
rodyti laikyčiau profanacija!

Užbaigdamas, pabrėžiu vieną — 
mano didžiausias troškimas yra, 
kad Amerikos lietuvių visuomenė 
pradėtii jausti tiesą ir dorą, kad 
pradžiai atsirastų nors dešimts 
žmonių, kurie savo obalsiu šventai 
laikytų poetos žodžius:

“Šviesa ir tiesa 
mus žingsnius telydi!” 

ir vikintų juos ant kiekvieno žings
nio privatiškame ir viešame gyve
nime! Kl. Jurgelionis.

ŽUVUSIEJI ANGLIES 
KASYKLOSE.

Skaičius lietuvių, žuvusių West 
Virginia departamente.

Amerikos Komercijos ir Darbo 
Departamentas 90-me numeryj 
savo “Bulletin of the Bureau of 
Labor’’ paduoda gan nuodugnų 
ištyrinėjimą nelaimingų atsitiki
mų anglies kasyklose, 
paėmę, paduosime čia 
skaitlinių bei aprašymų.

Paskutiniai metai, už
paduota skaitlinės, yra 1908 m. 
Sitais metais Šiaur. Amerikos

Iš ten 
keletą

kuriuos

parako ir dinamito 
šūvių ........................
katilų ........................

mašinerijų ..................
mulų ............ '...............
užtroško ......................
elektrikos ....................
dėl visokių priežasčių

Taigi didžiausias nuošimtis 
anglies kasyklose pražūva ang
liakasių, paskui eina jų pagel- 
bininkai — paprasti darbininkai ir 
vežėjai. Mirčių priežasčių di
džiausias nuošimtis dėl apgriu- 
vimų ir ekspliozijų, paskui eina 
suvažinėjimai.

Geresniam įsivaizdinimui prie 
kokių aplinkybių atsitinka nelai
mės kasyklose minimam “Bul- 
letin'yj” yra paduodama ilga eilė 
atskirų nelaimių, atsitikusių bė
gyje praeitųjų penkių metų iki 
1908. Šitame sąraše randame ir 
lietuvių pavardes; keletą tokių 
straipsnių su lietuvių pavardė
mis iš sąrašo čia paduodame:

22.070
18.470 
ii.67o

3-2%
Taigi iš šito matos, kad lietu

viai anglekasyklose yra dar at
sargesni už amerikonus; tik 
anglų, kurie jau atvažiuoja kaipo 
prityrę anglekasiai, žūna dar ma
žiau, negu lietuvių.

Nuošimtis žuvusių, dirbus nuo 
tautos1 iki 5 metų, kiekvienos 

anglekasių yra toks: 
italų ............
vengrų ........
slavų ..........
lietuviu .... 

g 

lenkų ..........
negrų ..........
austrui ..........
vokiečių .... 
amerikonų . .

Spalių 30, 1905. Mykolas Valavi- 
nis, anglekasys, 38 m. amžiaus, ve
dęs; buvo jam sunkiai sudaužyta 
nugara, apgriuvus skliautams ties jo 
dirbama vietų Spring Valley Coal Co., 
šaltoj N2, Spring Valley. Nabašni- 
kas dirbo savo vietoj, kada skliau
tai apgriuvo, užgaudami jį į nugarų 
ir smarkiai sužeisdami. Sužeidimas 
buvo toks, kad nebuvo manoma bu
siąs mirtinas; vienok už dviejų mė
nesių po atsitikimui sužeistasal mirė. 
Jis paliko našlę ir 1 kūdykį tūloj sve
timoj šalyj, spėtiniai ~

Vasario 16, 1907. 
anglekasys, 50 m. 
jam buvo nulaužta 

1 sužeidimai padaryta, 
lims ties 
Valley Coal Co. 
Valley, 
nis anglies. Pirmoj valandoj su
žeidimas neišrodė didelis, vienok dėl 
visos sistemos ir širdies silpnumo 
sužeistasai mirė Į 4% dienas po at
sitikimui. Paliko našlę be vaikų.

Kovo 31, 1904. Antanas žolynas, 
anklekasys, 28 m. amžiaus, nevedęs, 
užsimušė įkritęs iškeliamosios klėtkos 
tuštumon, mainoj N3, Spring Valley 
Coal Co., Spring Valley, šitose ka
syklose iškeliama anglekasiai tiktai 
iki 4:30 po piet. Apie tą laiką į 
kasyklą nusileido kalvis sutaisymui 
vandentriubės. Apie G vai. vakare 
A. žolynas atėjo prie šaftos išsikeltų, 
bet iškeltas negalėjo būt, kadangi čia 
ėjo taisymas. Jani buvo patarta eiti 
į atvangos šaftą, esančią apie 300 
pėdų nuo svarbiosios. Jis nuėjo ir 
jo nuo to laiko gyvo jau nebematė. 
Ant rytojos iš namų, kur jis gyveno, 
buvo pranešta apie jo nesugryžimą. 
Tuojaus buvo pasiųsti žmonės jieško- 
tų. Vietoj, kur jis dirbo, jo nerado. 
Sugryžę, gilumoj, kurion įsileidžia iš
keliamoji kletka, užtiko kūną. Pagal 
rankų ir kojų ženklų sienoj buvo iš
tirta, kad nabašnikas bandė išlipti 
viršun, ir, matomai paslydęs, nuo 
kokių 75 pėdų augščio nukrito.

Rugsėjo 27, 1907. Jonas Adamai- 
tis, anglekasys, 32 m. amžiaus, vedęs, 
neteko gyvasties kasyklose Illinois 
Midland Coal Co., Springfield. Na- 
bašninkas sudavė su kirka į parako 
bačkutę, norėdamas 
rakąs užsidegė ir 
jį sužeisdamas. J. 
našlę ir 4 vaikus.

Vasario 2, 1905. 
parako išnešiotojas, 
vedęs, mainoj Nū, 
Westville, apgriuvus uolai, buvo už
muštas ant vietos.
2 vaiku.

.... 42.3% 

.... 41-3% 

.... 39-8% 
.... 38-170
• - • • 33-37o

• • • • 33-°% 
.... i6.i7o

Žūnančių po vienų iki penkių 
metų darbo anglekasyklose lietu
vių nuošimtis, kaip matome, yra 
jau daug didesnis; didesnis negu 
lenku, negru, austru, vokiečiu, 
amerikonų ir anglų, o mažesnis, 
negu slavų, vengrų ir italų.

Visgi, matomai, lietuviai yra 
neblogiausi anglekasiai, nežiūrint, 
kad būdami Lietuvoje jie apie 
tą darbą neturėjo nei mažiausio 
supratimo.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Rosijoj.
Jurgis Zinkis, 

amžiaus, vedęs; 
koja ir kitokie 
apgriuvus ang- 

jo dirbama vieta Spring 
mainoj N2, Spring 

Nukrito ant jo apie pusto- 
angties. Pirmoj valandoj

sistemos

ją atidaryti; pa
sprogo, mirtinai 
Adomaitis paliko

Antanas Norkis, 
30 m. amžiaus, 
Kelly Coal Co.,

Paliko našlę ir

atsitinka dėl neatsargu-

nuošimtis lietuvių žūva 
galima matyti 
Departamento 

m.
kasyklose, vi- 
lietuvių dirba 
dirbo 506 lie-

Šitie atskirų atsitikimų apra
šymai Departamento yra paduo
dami tik kaipo paveizdai, kokie 
nelaimingi atsitikimai kasyklose 
esti ir parodymas, kad nelaimės 
tankiai 
mo.

Koks 
anglies
iš West Virginia 
atskaitos už 1908

West Virginia 
dutiniškai imant, 
500 (1908 metais
tuviai, arba 1% visų darbininkų). 
Už laiką nuo 1899 m. iki 1908 m. 
lietuvių šitose kasyklose užmuš
ta 29, arba 1.3% iš visų užmuš
tų darbininkų.

Tie 29 pražuvę lietuviai buvo: 
2 anglies kirtėjai, 1 anglies kro
vėjas, 2 mašinų varytojai, 22 
anglekasiai

Dirbo jie 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo

3 
6
1
5

mašinų varytojai, 
ir 2 grandy tojai.
kasyklose: 
mėnesių ..............
iki 1 metų ..........
metų ..................

iki 6 
mėn. 
iki 5 
iki 10 metų .

.10 iki .15 metų 
15 iki 20 metų

dauginus 20 metų .
kiek jie buvo darbę 
nežinoma.

žuvusių kasyklose, 
mažiaus 1 metų, įruo

šti kitomis

kasyklose,
Lietuvių 

dirbus ten 
šimtis sulyginamai
tautomis yra daug mažesnis. Štai

Jos. 
reikia 
siųsta, 
gelbėti

Šukždai. Su užklausimu 
kreiptiesi ten, kur auka

Laikraštis čia nieko pa- 
negali.

A. S. Š. Tas pats patilpo jau 
kito kroespondento iš Rocheste- 
rio. Dviejų apie tą patį talpin
ti negalima.

Grigui. Springt. Nieko svar
baus nėra. Tos pačios žinutės 
iš visur nuolatai atsikartoja.

Budevičiui. Ai 
mista manai, kad 
laikraščiui tinka?

ištikro 
tokios

Pa
žinios

Mil 
baus

kimą, 
truktų.v

Lewistone, 
nėra, 
kiekvieną 
laikraštyj

reiktų
svar- 
apra-Jaigu

vaikinų susipy-
ir vietos pri-

Justin Jencus- Kūnus miru
sių keliaujant jūrėmis, pririšę 
sunkenybę, nuleidžia į jūres ir 
jie, jaigu rėkinai nepagriebia, 
nuskęsta ant dugno.

Laiškus be markių Lietuvon 
galima siųsti, tik ten reikia dvi
gubai užmokėti. Daug paran
kiau čia nusipirkti už 5c. mar
kę, negu be markės siųsti it 
versti Lietuvoj esančius mokėt 
20 kap.

Puidokui. Nors beveik negali 
ma suprasti, apie ką Pamišto: 
korespondencijoj rašoma, be 
tiek galima suprasti, kad už jo, 
patalpinimą Pamišta galėtini 
šerifo sulaukti. Ir mums iš te 
taipgi nieko gero neišeitų, nau
dos ir laikraščio skaitytojai ne
daug turėtų.

NAUJI RASTAI.
Ūkininkas — Praktikas. I da 

lis: žemdirbystė, žemės tręšimas 
augalai. Sulietuvinta, sekant 
Alaier-Rodę ir kitus. Lėšos A. 
Maciejausko knygyno. Ryga, 
1910. 80 psl.; kaina 35 kap.

Aritmetikos uždavinių ir pavyz
džiu rinkinys pradedamosioms mo
kykloms ir žmonėms norintiems 
išmokti gerai suskaito ti. Antroji 
dalis. Surinko P. Bendorius ir 
P. Daugirda. Kaina 
taisyta 25 kap. M. 
Šlapelienės knygyno 
Vilnius, 19į0.

Šioje dalyj telpa:
visokio didumo skaičiais, mišrieji 
įvardytiniai skaičiai, nuošimčiai ir 
trupmenos. Kaip pirmoji šios 
aritmetikos dalis, taip ir ši yra 
parengta gan rūpestingai ir mokyk
loms visai yra tinkama.

20 kap., ap- 
Piaseckaitės- 

išleidimas.

veiksmai su

j^EiĖ 
įatytė už pečiaus.

Djekbas. Po pid alė 
tam dideliam ponui- 
iJgians tylėti, parašysi 
O jau kad parašysh 
šeini man rašyti, b 
bos ko pasiskaityt., 

Ragai®! Klausau.1 
tuojau, einu....

Dausoias. Kur tau ūx 
paskui, pagrįžę par. 
tyli ė tob Mf 

l

9. RAGAISIE 
jiGALtoĖ (jfisu). Ga 

Taigi pridrebėjau, ne 
linu frif 
Įjt kelkis, nuvargai, 
jodama susirietus. (.' 

JcujA (otiirfo/u; rffh 
to te?! Kur aš | 

RlGJĖD'Ė (įlottjiilta
syt, niekis....’Lai 
nžnnš apie paršus 
Garbė Dievui, risk 
jok, nesirūpink - j 
ir girdėjai, kaip jis 
dūš) t, namo.

jrujA. Bijau, kad h 
vtlii nenuėjo?

RaGAL'IESĖ (Įorėju 
kas toli apie krrike 
nebemato.

JtUjA (yėžrėju yri 
E ten nepamatys.

Rjgaihk! Dėgk. si 
m, tik a&ręri.

Julija (|riz durį). 
Arridns?

Ragai®! 0 kaip 
nunešt....

Juuja. Gal jį pars 
paklausk, ką man 
parimatysiva. (E 

Ragu®! (ulydėdo 
ku už sūrelį ir m

Uaišbū (riflil.

' Sffli 'ta M> 
tašką steasr 
šventos moteriškės

tomu ir aštrumu j

jos Dievas, suteik 
pintu nrlwoas š 
siu, jai jos tėvas 
paops'i...

11. RAGAEIE 
Veronika (Ima). T 
Ragai®! Autam 

rele, pasakysi?
Veronika. Atbėgai 

pasijau ir lig ši 
Ragaišienė. Jau ji 

sūrelio ir mėsytė 
ėjo.... Paskali 
čia nebebuvo.

Vemsiu Tai ir te 
Ramiėkl Buvo u 
Vemsiu Tai mę

Ragai®! Žiną

Vemsiu. Tai rei 
parėjo te pietų

RiGAI®! (zvtfj. 
skaito jos ringsn

1. ANTANAS. Kl 
Antanas (new).

kap suprasti V 
risėrissikar, 
ne trip, kap 1 
velniai, tą Dam 
susidėjo, o ch 
visad taip. T; 
hogenausiai 1 
žiuoju pas jį, 1 
ir polisam. I 
erzindami: “tat 
ries!" Ilgai tur 
Sojinę..,. Bet

kiek privarę
®o, o tas velt

P!
«■ pradėjo kalti n 
Marf.!.. Vakar

vienok, 1 
nananjmę, ras i 
kibinėti, aišh'ndi 

ju aiškiai ma 
ntalaakaiL Visk 
P’PpE tėvui, j] 

deltai



kvienos tautos angleka- 
imtis žūva kasyklose, bū- 
i pirmus metus: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57-i% 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3io% 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3i-o% 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.6%

. . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . 25-o% 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231)% 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221%

. . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.8%
Itu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22Sfy

nų . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  184%
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.6% 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3^.
iš šito matos, kad Getu- 

glekasyklose yra dar at- 
i už amerikonus; tik 
curie jau atvažiuoja kaipo 
auglekašiai, žūna dar ma- 
‘gu lietuvių.
imtis žuvusių, dirbus nuo 
; metų, kiekvienos tautos 
šių yra toks:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  562%

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.7% 
! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.3%
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413% 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39*% 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38-1% 

Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33-3%
onų. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33-0%
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.1%

LIETUVĄ

Prieš veją nepapūsi.
, Komedija 3-se aktuose. 

Parašė M. Palionis.

mdų po vienų iki penkių 
larbo anglekasyklose lietu- 
ošimtis, kaip matome, yra 
ug didesnis; didesnis negu 

negrų, austrų, vokiečių, 
:onų ir anglų, o mažesnis, 
slavų, vengrų ir italų.
J, matomai, lietuviai yra 
iausi anglekasiai, nežiūrint, 
ūdami Lietuvoje jie apie 
bą neturėjo nei mažiausio 
imo.

IKCUOS ATSAKYMAI.
šukždaL Su užklausimu 
kreiptiesi ten, kur auka

Laikraštis čia nieko pa- 
negali.

. Š. Tas pats patilpo jau 
■oespoudento iš Rodieste- |

aųve tą Xakuva.- r
'atima. L

1L Springt Nieko svar- 
lėra. Tos pačios žinutės 
ir nuolatai atsikartoja.

Ragaišienė (nusigandus). Nei ne! tai, tur but, 
katytė už pečiaus.

Daunoras. Po piet ateisi paimti laišką ir nunešti 
tam dideliam ponui-bajorui Arvidui. Negaliu 
ilgiaus tylėti, parašysiu jam ant keršto apie sūnų. 
O jau kad parašysiu, tai parašysiu. Retai pri- 
seina man rašyti, bet dabar kad parašysiu, tai 
bus ko pasiskaityt. ... turės iš ko pasidžiaugti.

Ragaišienė. Klausau, kalusau, ponuli, einu, nors 
tuojau, einu....

Daunoras. Kur tau tuojau?!.Aš einu da j laukus, 
paskui, pagrįžęs parašysiu. (Išeina, Ragaišiene 

k išlydi už durų. Julija pakruta).

9. RAGAIŠIENĖ ir JULIJA.
Ragaišienė (įeina). Garbė Dievui, ištrūko galva! 

Taigi pridrebėjau, net prakaitas išmušė. (Prisiar
tinus prie pasislėpusios Julijos:) Jau išėjo, dū- 
šyt, kelkis, nuvargai, nabagėle, tiek laiko kniup- 
sodama susirietus. (Nutraukia rūbus).

Julija (atsistoja; verksmingai:) Viešpatie! kas iš 
to bus?! Kur aš pasidėsiu?!

Ragaišienė (glostydama Julijos pečius:) Niekis, dū- 
šyt, niekis.... Laimė, kad nepamatė. Kada 
užminė apie paršus, net dvasią man užėmė. 
Garbė Dievui, viskas gerai nusidavė. Nesibi
jok, nesirūpink — jis tave išvaduos. Matei juk 
ir girdėjai, kaip jis tave myli.... Bėgk dabar, 
dūšyt, namo.

Julija. Bijau, kad kas nepamatytų. Gal da tė
velis nenuėjo?

Ragaišienė (pažiūrėjus pro langų:) Regis, kad ten 
kas toli apie kryžkelę eina, — mano akįs aiškiai 
nebemato.

Julija (pažiūrėjus pro langą:) Taip, ten tėvelis. 
Iš ten nepamatys, bėgsiu pagal upelį....

Ragaišienė. Bėgk, skubink, pasigūždama už krū
mų, tik atsargiai.

Julija (prie durų). Tai tamta eisi šiandien pas 
Arvidus?

Ragaišienė. O kaip-gi. Liepė paimti laišką ir 
nunešt....

Julija. Gal jį pamatysi, pasakyk jam viską ir 
paklausk, ką man daryt ir kada mes su juom 
pasimatysiva. (Išeina).

Ragaišienė (išlydėdama:) Paklausiu, paklausiu. Dė
kų už sūrelį ir mėsytę.... (Uždaro duris).

Katrytė (įeina). Ragaišiene iš Pilviškių atnešė 
laišką.

Antanas. O kame-gi laiškas?
Katrytė. Ji sako, kad reikalinga jai pačiai pa

duoti.
Antanas. Šaukk ją čia.
Katrytė. Klausau. (Išeina);
Antanas. Ji man rašo, žinau, kad nieko malonaus 

nepraneš, bet vis-gi nieko saldesnio nėra, kaip 
matyt jos rašytą laišką ir būti tikru, kad ji 
mane myli.

Tikėjimų Istorijos Rankvedis
1 i Su paveikslais -

Paraše, bendradarbiaujant kitiems mokslininkams,

P. D. Chantepie de la Saussayč,
Teologijos profesor. Amsterdame,

Verte J. Laukis

2. ANTANAS ir RAGAIŠIENĖ.

eviaui. Ar ištikro Ta- 
manai, kad tokios žinios 

šeini tinka?

Lewistone. Nieko svar- 
nėra. Jaigu reiktų apra- 
kiekvieną vaikinų susipy- 
laikraštyj ir vietos pri-

’i-

stin Jencus- Kūnus mirų- 
keliaujant jūrėmis, pririšę 
enybę, nuleidžia į jūres ir 
jaigu rėkinai nepagriebia, 
ęsta ant dugno.
tiškus be markių Lietuvon 
na siųsti, tik ten reikia dvi-
i užmokėti. Daug parai- 

čia nusipirkti už 5c. mar- 
negu be markės siųsti ii
ii Lietuvoj esančius mokėt 
ap.

lidokul Nors beveik negali 
suprasti, apie ką Tamista 
spondencijoj rašoma, be 
galima suprasti, kad už ja 

Ipinimą Tamista galėtun 
o sulauktu Ir mums iš tt 
p nieko gero neišeitų, naa- 
ir laikraščio skaitytojai ne> 

' turėtų.

10. RAGAIŠIENĖ.
Ragaišienė (viena). Augščiausis Dieve! Kenčia 

tie vaikeliai! O už ką? Už tėvų nesutikimus. 
Senai jau žinoma ta byla. Kiek tai nepri- 
tauskia svietas? Po mirčiai Daunorienės, tos 
šventos moteriškės, visi šaukte šaukė, kad įstū
mė ją graban pats jos vyras, kurs savo šykš
tumu ir aštrumu įvarė ją į ligą. Dieve, duok 
jai dangaus karalystę! Ji rūpinosi apie mane 
ir visus varguolius. Dabar jos dukterį matau 
kenčiant prie medžiaširdžio tėvo, bet neapleis 
jos Dievas, suteiks Jis jiems leimę, suves jų 
jaunas mylinčias širdis. . . . Bet kur aš pasidė
siu, jai jos tėvas įpykime išvarys mane iš šios 
pastogės ?!....

11. RAGAIŠIENĖ IR VERONIKA. 
Veronika (Įeina). Tegul bus pagarbintas.... 
Ragaišienė. Ant amžių amžinųjų amen. Ką, duk

rele, pasakysi?
Veronika. Atbėgau j ieškodama Julės. Išėjo nuo 

pusryčių ir lig šiol negrįžta, o te mama barasi.
Ragaišienė. Jau ji senai sugrįžo. Dėkų, atnešė 

sūrelio ir mėsytės. Pasėdėjo valandėlę ir iš-, 
ėjo.... Paskui buvo užėjęs tėvelis, bet jos jau 
čia nebebuvo.

Veronika. Tai ir tėtė buvo čia pas tamstą? 
Ragaišienė. Buvo užsukęs, eidamas į laukus. 
Veronika. Tai męs tur būt prasilenkėm su ja; 

aš ėjau keliu, per lauką.
Ragaišienė. Žinoma, kad eidama keliu negalėjai 

jos sutikti, nes ji sakė, kad eisiant taku pagal 
upelį.

Veronika. Tai reik ir man grįžti. Gal jau visi 
parėjo ant pietų. Sudiev! (Išeina).

Ragaišienė (viena). Seka ją, nabagėlę, pamotė, 
skaito jos žingsnius.

— Uždanga —

III. AKTAS.
Arvido namuose.

mm mm
kininkas — Praktikas. I da 
žemdirbystė, žemės tręšimas 
lai. Sulietuvinta, sekant 
jr-Rodę ir kitus. Lėšos A. 
iejausko knygyno. Ryga, 
L 80 psL; kaina 35 kap.

'itmetikos uždariniu ir fiavjs- 
rinkinys pradedamosioms no* 

oms ir žmonėms norintiems 
>kti gerai sąskaitoti. Antroji 

Surinko P. Bendorms ir
)augirda. Kaina 20 kap., ap* 
ta 25 kap. M. Piaseckaitės- 
elienės knygyno išleidimai 
ius, 1910. "
oje dalyj telpa: veiksmai su 
do didumo skaičiais, mišrieji 
lytiniai skaičiai, nuošimčiai ir 
menus. Kaip pirmoji šios 
netikos dabs, taip ir ši yra 
ngta gan rūpestingai ir mokyk* 
; visai yra tinkama.

1. ANTANAS, KATRYTĖ ir RAGAIŠIENĖ. 
Antanas (vienas). Kaip sau nori, negaliu to nei 

kaip suprast! Viskame sutinku vien tik nepa
sisekimus: kur pasisuksiu, ką užmanysiu — vis 
ne tai]), kaip nori.... Šiandien irgi, kad jį 
velniai, tą Daunorą! Jau, jau, rodos, viskas gerai 
susidėjo, o čia atneša jį velniai.... Lyg tyčia 
visad taip. Tai]) pernai, kada su Onyte viską 
kuogeriausiai sutaikiau, apserga dėde. Išva
žiuoju pas jį, o čia griebia ją velniai — išteka 
ir povisam. Paskui tik ir juokiasi visi, be- 
erzindami: “tatai tai ir išrovė grybą iš pano- 
sies!” Ilgai turėjau klausyties visokių pasity
čiojimų.... Bet negana to, dabar vėl su Ju
lyte kiek privargau, o vis tiek gero: tėvas kala 
savo, o tas velnias vėl savo. Nors prapulk. 
Tėvas užmanė apipačiuoti mane su pana, kaip 
jis vadina, gerų namų, geros kilties, turtinga, 
ir pradėjo kalti man tą seną ilganosę Maugirdų 
Marę.... Vakar taip-gi minėjo apie tai; nu
tylėjau, vienok, kaip matau, vis nemeta savo 
užmanymų, nes šiandien iš ryto vėl ėmėsi pri
kalbinėti, aiškindamas, kad būtų gerai.... Da
bar jau aiškiai matau, kad tylėdamas nieko gero 
nesulauksiu. \ iskas taip susidėjo, jog būtinai 
pagrįžus tėvui, turiu jam pasakyti, kad aš 
myliu kitą dėl kurios parangus esmi ant visko.

Ragaišienė (įeina). Tegul bus pagarbintas....
Antanas (nekantriai:) Gerai, gerai.... Kame 

laiškas ?
Ragaišienė. Gi šit. (Išvynioja laiškų iš skepetos 

ir paduoda). Prisakė paduot Tamstos tėtušiui 
į rankas....

Antanas (žiūri su nusistebėjimu į laiškų). Tai ne 
jos ranka! Kas tą rašė?

Ragaišienė. Parašė jis pats, mano geradarys ir 
užlaikytojas ponas Daunoras tamstos tėveliui 
apie. .. .

Antanas (su nusistebėjimu:) Mano tėvui!? (Skai
to adresų); Taip, taip.... Gerai.... bet ką-gi 
jis jam rašo? (Užsimąsto).

Ragaišienė. Aš, dūšyt, skaityt nemoku.... o kad 
ir mokėčiau, ta vis tiek užlipdyto laiško per
skaityt negalėčiau. ...

Antanas (užsimąstęs). Gerai.... hm.... (pake
lia laišką prieš langą, žiūri). Tai niekis, tebūk 
sau! (Meta laišką ant stalo). Paliksiu iki su
grįš tėvas. (Ragaišienei). O-gi ji.... ji Ju
lytė ar nieko nepa.... nesakė?

Ragaišienė. Kaip nesakys. Sakė, kad ji kenčia ne
išpasakytai. Su ašaromis akyse išpažino, kad 
vis tai dėl meilės....

Antanas (nekantriai:) Na, o daugiaus ką?
Ragaišienė. Daugiaus? daugiaus taip daug man vis

ko pasakė, kad iš to daugumo....
Antanas (perkirsdamas:) Nieko nebeliko pasa

kyt. ...
Ragaišienė. Kap neliko. Ji sakė da, kad norėtų 

kuogreičiausiai pasimatyti ir viską pabaigti....
Antanas. Ką pabaigt? Kaip pabaigt? Gal ji jau 

nusigando neišmintingo tėvo.
Ragaišienė. Aš to nežinau, dūšyt.
Antanas. Taigi žinok ir pasakyk jai. jog aš ne

noriu jokio kito galo, kaip tik, kad męs ant 
visados pasiliktume drauge.... Nors nežinau ką 
jis ten rašo (parodo į laišką), vienok po to 
visko, ką teko šiandien išklausyt, -galima ti
kėtis, kad nieko geistino! Pasakyk todėl jai. 
kada eisi pas Daunorą šiandien karvių milžti, 
kad ji kaip norint išspruktų šį vakarą iš namų 
ir ateitų pas tamstą. Aš ten būsiu saulei nu
sileidus ir męs sutarsime viską.

Ragaišienė (su 'nusistebėjimu:) Pas mane? O jai 
vėl užtiks?

Antanas. Taigi man! jau ir nusigandai. Nesibi
jok, nieko nebus, aš atsakysiu už viską. Dabar- 
gi skubink pas juos ir pasistengk jai pranešti. 

Ragaišienė. Klausau, bėgu, dūšyt.
' ntanas. Bet.... palauk! Gali vėl ką užmiršti; 

aš geriaus parašysiu jai kelius žodžius. (Jieško 
plunksnos).

Ragaišienė. Na-gi, na-gi. .. . (Susirūpinus sustoja 
prie durų, truputį pastovėjus išeina pamažėliu 
pro duris).

Antanas (pamatęs ją išeinant, šoka prie durų). Pa
lauk! ar apkvaišai ?! Štai nuneši laišką, ot, tuoj, 
tuoj.... tik rasiu rašalą ir kaip matai para
šysiu.

Ragaišienė. Na-gi, dūšyt.... O man pasirodė, 
kad kitą syk....

Antanas. Kam atidėt kitam kartui, ką galima da
bar. Štai tuojaus, tik rašalas kasžin kur?.... 
Ten pas tėvą tur būti. (Bėga į šalines duris, 
išsineša popierį ir rašalą). Tuojaus, tuojaus. 
(Sėda ir rašo, šluostydamas plunksnų į plaukus). 

Ragaišienė. O jaigu paties Daunoro nerasčiau, tai 
kam turiu paduot laišką ?

Antanas (sudėdamas keturlinkai popierį:) Ir vėl 
savo! Nė kokiam Daunorui, tik jo dūkterci Ju
lijai aš rašau ir jai tik paduok, niekam ne
matant. (Paduoda < laišką).

Ragaišienė. Aa! dabar tikrai supratau, kad at
sakymą reikia paduot Julytei. (Eina prie durų).

Antanas. Taip, taip.... tik atsargiai.
Ragaišienė. Gerai, dūšyt.... Šit už ančiaus už- 

sikišiu. Sudiev! (Išeina).

3. ANTANAS.
Antanas (vienas). Vargas su tomis bobomis, o 

ypač su senomis. Tu jai vieną, o ji tau kitą 
ir susikalbėt negalima. (Po valandėlės). Ii 
taip su Dievo pagelba šiandien gal jau kaip 
norint suvesiu galus visų nemalonumų ir pa
sieksiu pradžią taip senai laukiamos laimės.... 
(Sėda krasėn). Sunku, bet nėra kas daryt, 
reikia laukti. Kolai-gi kas, gerai būtų iš laiko 
prisirengti. (Mostelėjęs ranka, išeina pro ša
lines duris).

4. KATRYTĖ ir ARVI D AS.
Katrytė (įeina pamažėlia). Kasžin kur vėl iškeliavo 

su savo nepabaigtais reikalais ir lakstymais 
(Prieina prie stalo ir vėl grįžta, tarpduryje su 
tinka A midų).

Arvidas (įeina stenėdamas su dviem ryšiukais). 
Pasakyk, pandze, kad arkliui, pakol atvės, ne 
duotų gert. (Katrytė išeina, Arvidas meta ry- 
šiukus ant stalo, kepurę ant kėdės, sėdasi u.: 
stalo). Suneš mane nešiojo šiandien iš namų: 
nieko nepadariau, tik pavargau ir keletą auksi
nų be reikalo turėjau išleisti. Da-gi tie smar
vės žydai ir tas chamas Kaplys, pandze, padarė 
nemalonumą, primindami skolą. (Po valandė
lės:) Kada ir iškur gausiu visiems išsimokėti?! 
Ot, kad hent sūnelis būtų kaip žmonių vaikai, 
tai ką tada bepig būtų man senatvėje.... Pa
imtų gerą pasogą, išsimokėtumem skolas, da gal 
kas ir liktų. (Pamato laiškų, paėmęs skaito ad
resų:) Jo Mylistai.... Na-gi kas čia galėtų 
būti?! (Plėšia konvertą, paima iš štalnyČios dki- 
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to, vadinas, jehovininko. Šiteip antai, švenčių pobūdžio 
permainymu daryta energiška priešveika tam maišymui pri
gimto ir tikejimiško gyvenimo, kuris buvo pobudine gamtos 
garbinimo ypatybe. Rengiama buvo visiškas atsižadėjimas 
ne tik tautiškai politiško, bet ir visuomeninio ir valstieti- 
nio gyveninio.

Sunku pasakyti, ant kiek ištikro pasekminga buvo 
reforma,Josijo atlikta sulyg šito sumanymo. Kad ji ne
įsikerojo tvirtai liaudiniame gyvenime, tai matyt ne tik 
iš Jeremijo pamokslų, bet dar daugiau iš to, kad prie pa
sekančių karalių stabmeldiškos kulto formos tarpo teip 
pat, kaip ir pirmiaus. Tik išimtinis Jeruzolimos padėji
mas ir susirišime su ja visai atsimainęs šventtarnių padė
jimas, tarytum, užsiliko ir toliaus. Jezekielio pamoksluose 
į Josijo reformą, visai nekreipiama atidžios. Liaudis į 
ją žiurėjo kaipo į verstiną brangių papratimų ir būdų per
mainą. Priešingai, ji turėjo didelę svarbą at eilei. Joje 
pirmu kartu buvo padarytas užbriežimas sumanymo, kuris, 
bent iš dalies, buvo išpildyta ir darbu, ir sulyg kurio tikę 
jiniui aprūpinamas buvo savarankus padėjimas, atskirtas 
nuo visų kitų liaudinio gyvenimo pusių. Prie šito suma
nymo galima? jau buvo paskui gryžti visokiu laiku ir prie 
visokių aplinkybių. Dėlto gi, puolus Jeruzolimai, Deute- 
ronomijos įstatymdavybė stojosi vienu iš tikriausių būdų 
Jehovybės užlaikymui-

Pav. 67. Manomas” Jeruzolimos vaizdas. (Nuo seno paminklo).

Be visa ko augščiau minėto, tolesniam izraėliško tikė
jimo vystymuisi šitame periode turėjo svarbą dar dvi da- 
ryklės. Pirmąja buvo nelaiminga Josijo mirtis myšyje 
ties Mageddo 608 m., išdalies gali būti pavadinta Judajiškos 
viešpatybės galo pradžia antra buvo Jeremijo pamokslai.

Vargiai tegalima suprasti, koks didelis ir gilus buvo 
įspūdis padarytas pirmoju nuotikiu, ypatingai iš tikėjimiš- 
kos pusės, tuomi labiau, kad Josijo stengimasi pasipriešinti 
einančiam ant babilioniečių faraonui, turbūt, teipgi remta 
tautiškai tikėjimiškais apskaitymais. Reformacijos laike 
pradėta vėl grynai garbinti Jehovą, atmetus visa, kas su
lyg rastos įstatymo knygos, buvo priešinga [o valiai. Todėl 
vėl pradėta laikyti save ypatingai Jo tauta ir manvta. kad 
galima tvirtai tikėti Jo maloningai pagelbai. Ir kas gi iš 
šito išėjo! Smūgis turėjo būti baisus. Paskutiniai dešimt
mečiai prieš reformaciją, kurie skaityta atskalunvbės ir 
nuodėmės laiku, buvo sulyginamai taikos ir gerovės laiku, 
dabar gi. sugryžus prie Jehovos, pasidarė tokia nelaimė, 
kokios dar niekad nebuvo. Mažavcrčiausia pasekme buvo 
tas, kad reforminis bruzdėjimas turėjo apsistoti savo plė- 
'ojimesi, stabmeldybė gi pradėjo vėl klestėti. Bet svar
besniu už šitą buvo tas. kad net pas grynos Jehovvbės 
pasekėjus negalėjo neatsirasti klausimas: kur gi buvo Je
hovos galybė, ar teisingumas? Ypatingai sulyg paskutinio 
buvo abejonė.

Dalykas tame abelnai ėjo apie sąryšį iš vienos pusės 
terp dievotumo ir žemiškos laimės, iš kitos — terp nuodė
mės ir nelaimės, vadinas, apie tai. kas paprastai vadinama 
Mozės Mokslu apie atlyginimą. Šitas klausimas Seno Įsta
tymo rašliavoje užima nemažą vietą; gana yra priminti 
Jobo knyg, psalmas 49, 73. 77 ir kitas. Šitų raštų seno
viškumas sunkiai duodasi aprvboti; greičiausiai jie visi 
yra vėlesni už nelaisvę. Bet reikia pripažinti, kad jau nuo 
to laiko, apie kurį eina kalba, šitas klausimas, gaudamas 
vis pavieniškesnę atramą, judino Izraeliu ir reikalavo at
sakymo. Iš įvairių pusių atsakymas jam buvo duodamas 
įvairiai. Išrišimas jo augštesnėje prasmėje vedė linkui 
asmeniško gyvenimo Dievuje, prie ko bendrumas su Dievu 
padarė galą visokiems klausiniams. Į tokį gyvenimą rei
kėjo žiūrėti, kaipo į augščiausią tikėjimo vir.šenvbe, bet 
jau ne tautiško, tik turinčio asmenišką pobūdį- Ankštai 
rišasi su tuo teipgi ir klausimas apie nemarybę.

Bet nevisur ir neveikiai ateita prie tokios tikėjimo 
viršenybės. Dabar vyravo kitos pakraipos. Greta su 
tais skaitlingais, kurie nenorėjo atsisakyti nuo Jehovos, 
bet mintyse painiojosi apie Jį ir nusiminime klausė: ‘‘kurgi 
Jehova B’ — buvo kiti, kurie žiurėjo į nealimę su jos pa
sekmėmis. kaipo į Dievo nubaudimą už pirmąsias, padary
tas prie ManaSsijo neteisybes ir šnekėjo apie ją pusiau 
iiajuokiamais. pusiau nuolankiais žodžiais, urnai įėjusiais 
patarlėn: “tėvai valgė rūgščias vynuoges, o vaikai dantis 
atšipo" (Jcr. XXXI. 29. Jez. XVIII, 2); ant galo buvo 
ir toki, kurie, su tvirta vilčia į Jehovos galybę ir teisin
gumą, visą nelaimę skaitė dievišku išmėginimu, po kuriam 
dar tikriaus, kaip buvo Isajo laike, teip ir dabar ateis iš
ganymas ir išgydymas. Šitie ypatingai priešinosi Jere
mijui.

Nėra visai aišku, kokį padėjimą užėmė Jeremijos su- 
Ivg Josijo darbų. Nors jis jau penkiais metais prieš re
formą išėjo kaipo pranašas, bet pasakojime apie ją jis 
visai nėra minėtas. (IV Kar. kn. XX ir sek.). Vietoje jo 
tarybon yra šaukiama pranašė Hulda. Vienok, iš jo pa
mokslų formos ir turinio išeina, kad Deuteronomijos įsta
tymdavybė buvo jam žinoma. Turbūt jis ir pats, bent 
tūlą laiką, ėmė dalyvumą jos įvedime (Jer. XI) ir su
lyg jos visą savo gyvenimą vedė kovą ne tik prieš stab
meldišką kultą, bet ir prieš visokį, esantį už Jeruzoli
mos rybų. Bet reformos pasekmės netenkino jo. Jei ir 
negalima skaityti labai galimu, kad sakydamas apie me
lagingą knygininikų lazdelę, paverčiančią įstatymą į melą, 
jis turėjo omenyje Deuteronomijos įstatymdavybę, tai vis
gi aišku, kad jis nuo šito bruzdėjimo laukė visai kitokių 
pasekmių. Tuo tarpu pasirodė, kad doriški įstatymo pa- 
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SPORTAI.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ BROOKLYN, N. Y.

Ras mus buvo tyku ramu, 
“Progreso Ratas” kaipir numi
ręs, vien “Liaudies Mokykloj” 
p. J. O. Sirvydas darbuojasi kiek 
galėdamas, bet žmonės nelabai 
prijaučia “Mokyklai”, nežinia ko
dėl. Socialistus “Šventakupriai” 
baigia tarkuot ant savo tarkos, 
o kuriuos paliko veislei, tai tie 
tarp savęs pjaujasi, ir nyksta 
kaip žydo bitės.

Sausio 21 d. Eudžicjus Jcn- 
kauskas narys L. S. S. 52 ir 19 
kuopų naktinėje ckspropriacijoj 
iš draugų, su kuriais gyveno, 
kišenių paėmė tai, kas jam rei
kė, ir prasišalino. Jo visur 
įieško.

Iki šiol pas mus buvo ramu, 
bet dabar kilo daug kalbų ir 
manymų, nes atvažiavo į mūsų 
miestą žmonių mokyt garsus 
oratorius K. Šeštokas, buvęs 
Valparaiso Universiteto studen
tas. Sausio 25-tą d. paren
gė prakalbas L. S. S. 19-ta 
kuopa, kalbėjo minėtas orato
rius su viršum dvi valandi, 
pasakydamas 60 iki 100 žodžių 
į minutę.

K. Šeštokas daug pasakė tei
sybės, bet daug ir tokių kvaily
bių. už kurias kitoj draugijoj bū
tų kalbėtoją laukan išmetę. Jis, 
paveikslan, pasakė, būk tarp 
žmonių žmogžudystes pagimdė 
medžioklės, nes žmonės mušda
mi žvėris, paukščius, pradėjo ir 
tarp savęs mušties. Kiekvienas 
ponas esąs žmogžudys, neteisin
gas.... Tikėjimas palaikąs ka
rus, jaigu tikėjimo nebūtų ir ka
rų nebūtų.... \'yrai neprileidžia 
moterų prie politikos ir neduoda 
lygių teisių.... O vyrai tai turi 
tas teises ir politiką supranta. 
Darbininkai dirba sunkiai, o gau
na labai mažai, o kiti sėdi ir 
gauna daug. Bet nepaaiškino, ar 
sniegekasys, žemdirbys galėtų 
kningas vest, rašyt, stumti pir
myn mokslus, tyrinėti. Kuningai 
esą svetimmoteriautojai ir va- 
gįs.... Tautiečiai neužlaiką pri
sakymų Dievo.... Nemyli 
savo artimo.... Socialistai už
laiko 10-tį prisakymų: nevagia, 
vienas kito neskriaudžia; soci
alizmas išganysiąs žmoniją. Ora- 
*orius užmiršo, kad trumpam lai
ke Brooklyne jau du socialistai 
kitų kišenes iškraustė. Kiti so
cialistai garsus mokintojai, viens 
New Yorke, kitas Brooklyne, 
svetimtaučiai, į lietuvių kailį in- 
lindę pjaujasi tarp savęs susi
rinkimuose, ir savo organe. “Ko
vos” redakcijoj invyko vaidai. 
Taigi išpuola, kad prisakymus 
tuos laužo taip tautiečiai, kaip ir 
socialistai, nes dora nepriguli 
nuo partijų ir ne partijų ji savas
tis.

Laikraščių jokių daugiau liepė 
neskaityt tik “Dilgeles”, “Kova” 
ir “Keleivį”, nes kiti visai netikę, 
tautiškai.... Biblijos liepė ne
skaityti, mest ją į kampą. Aiški
no, kad Dievo nėra. Toliaus iš
vadino kvailiais tuos, kurie sako, 
kad Dievo nėra. Dievas esąs, 
tik be barzdos. Krėtė ir daugiau 
panašių riesuomonių, kas gal, jo 
nuomone, yra humoristiška. Už
tikrino, kad Kristus visai ne
gimęs, jo nebuvę, tik buvęs koks 
tai žydas Jesus, kuris valkiojos 

lapie Galilėją. Toliaus aiškino,

jog nebuvusį Christų žydai nu- ' 
kryžiavojo kaipo maištininką. 1 
Pasakojo ir apie žmogaus sielą. 
Buk tai studentai mirštantį žmo
gų paguldė į grabą užvožė, vir
šuj išpjovė skylę ir laukė Išlen
dant dūšios, bet neišlindo, tai 
esąs faktas, kad dusios nėra. 
Paskui pasakojo kad dusia gy
vena žmogaus smegenyse. Ir 
daugiau pliauškė panašių nesuo- 
monių, maišė žirnius su kopūs
tais. Taip kalbėti galima ir 11 
valandų. Bet kur publika gavo 
tiek kantrybės tą viską taip ilgai 
clausyti.

Iš kur tas vaikinas gavo tiek 
oroto, tai stebėtina. Valparaise 
trumpai mokinosi, kaipo profe
sorius lietuviškos žemdirbystės 
akademijos taipgi neko galėjo iš
mokti. Ar jis nebus tik prana
šas! Neužmiršo papliaukšt (kas 
tinka geriaus karčiamoj, o nė 
viešoj prakalboj), ir apie merginų 
celnes, buk jos dėvį visai neti
kusias. Ar negeriau būtų, kad 
o. Šeštokas pirma pats dar pasi
mokytų, o paskui galės kitus mo- 
<yt, dabar kitus bando mokyti 
to, ko pats nemoka. Ten buvęs.

IŠ PHILADELPHIA, PA.

16 sausio dieną Šv. Kazimie
ro Dr-ja apvaikščiojo 10 meti
nes sukaktuves savo gyvavimo. - 
Tai buvo pirmutinis toks ap- 
vaikščiojimas Philadelphioj. Ap- 
vaikščiojime dalyvavo ir kitos 
lietuvisškos draugijos Philadel
phioj lygiai bažnytinės kaip ir 
tautiškos, vyrų ir moterų. Ir sve
timtaučiai pamatė, jog tarp viso
kių gyvenančių čia tautų yra 
ir lietuviai.
. Apvaikščiojimas prasidėjo 8 
vai. vakare. Tūlų draugijų na
riai buvo uniformose, maršavo 
su vėlavomis ir degino visokių 
spalvų ugnis. Maršavimas pra
sidėjo nuo Šv. Kazimiero lietu
viškos bažnyčios, ėjo gatvėmis, 
kur daugiausiai lietuviii gyvena. 
Tūli lietuviai, kaip saliunininkai, 
krautuvininkai, klubai degino 
ugnis ir leido fejerverkus oran. 
Prie 6 gatvės, Lyric salėj buvo 
parengtos prakalbos. Visi žmo
nės negalėjo kur patilpti, todėl 
kiti turėjo grįžti namon.

Pirmutinis kalbėjo kuningas . 
Kaulakis, uždėtojas minėtos 
draugijos. Bet apie ką kalbėjo, 
to negalima buvo suprast. Kal
bėjo ir daugiau kalbėtojų. Tar
puose prakalbų buvo dainos. 
Dainavo bažnytinis vaikų choras. 
Kalbėtojai ir dainoriai skubino, 
kad tik greičiau programą iš
pildyt. Programas rods buvo iš
pildytas, bet kalbėtojai mažai 
ką tepasakė, sveikino vien ir gyrė 
draugystę, apvaikščiojančią savo 
sukaktuvės, ir tuos pačius gyri
mus mažai kas girdėjo.

Paskui buvo balius ir šokiai. 
Žmonių buvo pilna. Reikia to
dėl manyti, kad draugija nema- 
zai pelno turėjo.

Vieną vienok blogą patėmy- 
jau. Negana, kad tėvai geria, 
bet duoda gerti ir vaikams alų 
ir matyt, kad jau ir vaikai moka 
gert. Mačiau vieną moterį, ku
ri stiklą degtinės padavė vaikui, 
o tas, pakėlęs stiklą, sveikino 
visus arti/ esančius. Ir vaikams 
bažnytinio choro nesigailėta 
alaus, turbūt už padainuotas 
dainas.
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draugijos popieras. Galima ir 
byla su p jo vykių savininkais už
vesti, nes visi sako, jog nelaimė 
atsitiko per jų kaltę.

Antanas Masickas,
P. O. Box 31, Wausaukee, Wis.

IŠ WALSENBURG, COLO.
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ORLAIVININKAS McCURDY, 
savo aeroplane bandė nuskristi iš Key West į Havaną. 

Dešimtoj mylioj nuo Havanos įkrito į vandenį.
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Wolsenburg, yra 180 
nuo Denver, apgyventas 
sikonų, lenkų ir italų.

Darbų kitokių nėra tik 
kasyklose. Uždarbiai nemažiau- 
si, tik dabar negeriausiai dirba, 
bet tikimės, kad neužilgo dirbs 
geriau. Lietuvių yra tik viena 
šeimyna ir 3 pavieni. Bet ir 
tame mažame skaitliuje netrūks
ta smarkuolių ypač prie alučio.

M. Daniunas.

skaitliunil Kningyno-skaityklos 
užlaikymas mažių-mažiausia at
sieis $300 į metus. Šita suma 
“Aušros” Draugijai yra nepake
liama, bet ji, matydama, kad Lie
tuvių Ratelis, būdamas perdaug 
užimtas kitais^darbais, savo knin
gyną nori pavesti miesto kni il
gyn u i, ryžosi jį pati paimti.

Šitą žingsnį ji padarė pasiti
kėdama pagelba kitų. Ji tikė
josi, kad Socialistų ketvirta kuo
pa ir Simano Daukanto Drau
gija sutiks savo kningynus su
jungti su jos apimtuoju ir ’to
kiu būdu visoms trims bus leng
va ir kningynas padidinti ir skai-

Bet balius perėjo gražiai, be 
vaidų. Atsirado tik vienas, ku
ris bandė kitų kišėnius tuštinti, 
bet nabagą sugriebė.

Būtų gerai, kad visos čionykš
tės lietuviškos draugijos,’ susi
dėję, uždėtų kningyną; vietą jam 
būtų gera bažnytinėj svetainėj; 
kuningui reiktų duoti skaityti 
bent savo nariams. Tas visoms, 
draugijoms atneštų didele nau- rodė 
dą> o išlaidų būtų nedaug.

Kitur, kaip antai Chicagoj, tan- ko praleidimo budus, 
kiai būva 1 
Męs niekuom par žiemą 
girti negalime. Męs ir 
kningyno neturime.

Philadelphioj yra apie 
lietuvių; o į T. M. D. priguli vos 
20 narių. Socialistai rods gar
siai šūkauja, bet ir jie ne ką 
nuveikė tautos labui.

Jupiteris.

IŠ DONORA, PA.

Donora miestelis nedidelis, gy
ventojų turi apie 6000, jų tarpe 
lietuvių yra apie 200, bet jie sto
vi, sulyginus su kitoms tautoms,

šia at\ irukių bu\o paskirtos do- anį labaį žemo laipsnio; net slo- 
vanos. Pirmą dovaną gavo Fe- va]<aį 
licija Vaišviliutė’ ir Chicagos, 
antrą Armolaitė iš Kensington©.

Vakaras praėjo gražiai, žmo
nės išsiskirstė labai užganėdin
ti. Už surengimą vakaro East O v 
Chicagos lietuviai ištaria širdin-

kuom

bet

iš Vengrijos jau čionykš- 
lictuvius pralenkė.

čionykščiai lietuviai
tai girtuokliavimais,

gerai maukia ne tik vyrai
ir moterįs. M. J. S.

J a iff u

augiausiai pasidarbavo ir pa- 
č iony kšči a m s 1 iet u v ia m s

geresnius pasilinksminimo ir lai- 
. Reikia tik 

moksliškos paskaitos, kelią parodyti ir pradžią padary-

ATSIŠAUKIMAS!

pasi- 
gero

10.000

IŠ EAST CHICAGO, IND.

■ Iki šiol čionykščiai 
nieko neveikė tautiškoj dirvoj. 
Nors čia yra apie 300 lietuvių, 
6 yra tik viena Šv. Stanislovo 
draugija, gyvuojanti nuo 1898 
metų, bet ir toji nieko neveikė, 
neparengė nei vieno susirinki
mo, nebuvo 
džiu, per tą

• rė ji nieko, 
ir

lietuviai

vieno 
prakalbu, vienu žo-

vaikinai, kurie pradeda žmonių
darbuotiesi, reikia

geisti, kad jiems pritarėju
truktu. Jie žada sutverti kuo
pelę, kuri
žmonių reikalais.

rūpintųsi platesniais

Tie vaikinai 25 sausio parengė
vakarą su teatrališku perstaty-

L. S. S. lošėjus.

lietuvišką hymną.

kuopos

grajijo

pirmininkui kas tai yra hvmnas
ir paprašius jam, hvmna grojant,
publika sustojo.

Lošėjai savo roles atlošė
Aktų

klamacijos.
is Kensingtono;

Felicija Vaišviliutė ir K. Pocius.
Kitų taipgi negalima peikti.
teatrui du vaikinai iš Chicagos
sudainavo duetą.
naują šokį gnnonu

Paskui buvo lakiojanti krasa.
Merginoms gavusioms daugiau-

ti, o toliau jau, be abejonės, 
East Chicagos lietuviai, 
tokius

ir 
pamėgę 

pasilinksminimus, be jų 
negalės. Juk East

Chicagoj lietuvių yra gana di
delis būrelis, iš jų galima but 
sutverti lošėjų kuopelę. Reikia 
tik darbo ir gero noro, o

Dalyvavęs.

IŠ WAUSAUKEES, WIS.

Darbai čia eina gerai, bet iš 
kitur pribuvusiam žiemos laike 
darbas nelengva gauti; vasaros 
laike visuomet darbu pas far- 
merius galima gauti. Dabar die
nomis ir naktimis dirba lentų 
pjovykla. Moka po $1.50 — 2.50 
už 10 darbo valandų. Maistas 
išneša mėnesyj 14—18 dol.

Lietuvių yra čia 6 šeimynos 
keturios turi avo ūkės (farmas)
pavieniu vra 15.

samdo ūkę,
turi savo ūkę.

Šiuomi atsišaukiame į visas 
gerbiamas lietuviškas redakcijas 
ir labdaringas draugijas, 
platinančias 
tuvių 
nors

ypač 
apšvietą tarpe lie- 

teiktusi, paaukotiidant
keletą egzempliorių knin- 

gų mūsų insteigtam kningynui; 
jį čia kątik inkurė Lietuvių ūkė- 
sų klubas, 

Vardan
R.
K.

tai dar silpnai 
L. U. K.
Kissielis,
Spurgis,

323 So. 6th st., De Kalb,

stovi.

III.

Iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo.

“AUŠROS” NAUJI DARBAI.

Paskutinę pereito mėnesio die
ną “Aušros” Draugijos Valdy
ba galutinai užbaigė tarybas su

J Lietuvių Rateliu ir apėmė nuo 
jo kningyną su skaitvkla ir sve

1 ra vieną lie

rūpina tautos reikalais,
apsvietesniu, kurie tam-

sesniems galėtų jų pareigas aiš
kinti, čia nėra. Nėra čia nei jo
kios lietuviškos draugovės. Laik
raščių skaityt nemėgsta,

perdaug
gėralus.

tainę Halsted gatvėje num. 3149.
Dr-jos žings

nis pastūmė ją ant plataus vei

Draugija nėra jau anoji siauru
tė paskolų moksleiviams parū-
pmtoja,
šviesos skleidėja plačioj to žo
džio prasmėj.
šelpimo, kuriems ji pernai me-

paskolomis apie
apsvaigi

prie kazyrų praleidžia jie liuosą
laika, ten palieka ir sunkiai už
dirbtus piningus.

Lietuvos 1 “Te

Pereituose metuose, 28 lapk
ričio dieną lentų pjovvkloj pink

perpjovė lietuvi V.
Nuimtas nuo pjūklo,
bėjo 20 miliutu. jog turi
brolį Chicagoj ir seserį Lietuvoj,
Sidlavos parapijoj.
pasimirė. paliko kiek

uždirbes ir asekuracijos

$1,000.00, ji vienur kas septin-
tadienis, kitur kas dvi
kartą įvairiose Chicagos miesto
dalyse parūpina paskaitas;
tos jos paskaitos vra ne bvkokios,
bet geriausio
šviesuomene įsteigia parūpinti.

svarbos darbu,
yra taipgi pernai jos įsteigta mo-

Dabar gi prie visa to ji
pridėjo dar ant savo pečiu nema
žą našta — kningyną skaitykla,
l'ai yra sunkia našta by
draugijai, o tuomi labiaus
rai , kuri gali girtis savo
daugumu,

Bet “Aušros” pirmos kuopos 
pirmininkui ketvirtą kuopą prie 
to pakalbinus, gauta nuo jos at
sisakymas savo kningyną sujung
ti. Ar šitą sumanymą parems 
nors Simano Daukanto Draugi
ja, tai taipgi sunku yra pasa-

Bet jai ir S. Daukanto Drau- 
atsisakytų prisidėti.’ tai 

pasitikėda- 
visuomenės 
darbą pati 
tikisi, kad

gija 
“Aušros” Draugija, 
ma savo jiegomis ir 
užuojauta, varys tą 
viena. Ypatingai ji
ją visuomenė tame parems: drau
gijos samdydamos nuo jos sve
tainę savo susirinkimams, pavie
niai gi lankydamiesi į jos skai-

joje bus laikoma visi 
ir Amerikos lietuvių 
ir kai-kurie pricina- 

sve-
Žodžiu ša

bus daromi,

jicffomis be-

Naudotis kningynu ir skaityk
la “Aušra” leis dykai. Skaityk
la bus laikoma atdara tomis pa
čiomis valandomis, ką ir ligšiol: 
antradieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 iki 9 vai. vakare, šeštadie
niais nuo 7 iki 10 vai. vakare ir 
septintadieniais nuo 4 iki 6 vai. 
vakare.

Skaityklos obalsiu bus bešališ
kumas ;
Lietuvos
laikraščiai 
mesnieji ir naudingesnieji 
timomis kalbomis, 
kant, pagerinimai 
<iek bus galima.

Vienok visomis
sustengiama kningyną-skaityklą 
pagerinti ir užlaikyti, “Aušra” 
nepaleis iš akių ir kitų svarbių 
reikalų; tarp, tų be paskolų pa- 
rūpinimo moksleiviams ir paskai
tų yra jos įsteigtoji vakarinė 
mokykla. Ligšiol joje buvo mo
kinama keturios klesos: aritme
tikos, braižymo ir anglų bei lie
tuvių kalbos. Nuo šio gi laiko 
yra įvedama dar penkta, skaityt 
ir rašyt mokinimosi klesa. Šita 
liesa bus mokinama tris kartus 

savaitę po valandą laiko ir už 
mokslą bus imama po 50c. mė
nesiui, per pusę to, ką kitų klesų 

Šitos lengvesnės iš- 
ygos yra daromos jiems dėlto, 
cad ypatingu “Aušros” noru yra 
sumažinti mūsų bemokslių skait- 

lietuviams dažnai
jadoma akįs. Štai
4 num. skaitome paduotas 
apie lietuvius ateivius, kur 

ių nemokančių skaityti ir
ti paduota 47.6%.

Tegul ta žinia ir būtų 
singa, bet męs patįs gerai 

rašyti nemo- 
mus yra ga- 
tenka maty- 
meldos ir su

“Lietuvos” 
žinias 
lietu-

netei- 
žino-

me, kad skaityti ir 
kančių skaitlius pas 

Dažnai 
ti vyrai tiesus kaip 
geroms galvoms, kurie nemoka 
paskaityti, ar savo vardą para

kai ištikro sarmata netik 
bet ir mums, kurie jų 

tamsumą kenčiame. Ir ką yra 
vertas žmogus, kuris skaityt, ra-

šyt nemokti, tokioj kultūringoj4 
šalyj’, kaip Amerika? Jis gali būti 
tik kitų ' pastumdėliu! O tokių 
pastumdėlių yra pas mus visa 
daugybė. Argi tad įstabu, kad 
kiti žemina mus?

Taigi šitą klausimą užsidavusi 
sau “Aušros” Draugija ir įveria 
bemoksliams klesą, geisdama, kad 
ją lankytų kuodidžiausias skait
lius. Žinodama gi išanksto, kad 
šitas jos pakvietimas bemokslių 
gali nepasiekti ir kad bemoksliai 
patįs paprastai drovisi prie savo 
tamsumo prisipažinti ir su' juomi 
slepiasi — kas, žinoma yra vel
tu jų darbu; kadangi savo tam
sumo negalima paslėpti, — taigi 
“Aušros” Draugija, žinodama tai, 
kreipiasi į skaitančiąja visuome
nę, prašydama jos, kad ji pra
neštų savo mažiaus laimingiems 
broliams ir seserims apie šitą 
dabar atidaromą bemoksliams 
klesą ir {tikrintų juos ją lankyti 
ir tuomi atidaryti sau akis 
vilizacijos pasaulin, 
kas mums atsisakyti 
pastumdėliais, todėl
visi, kiek kuris galime,

ci- 
Atėjo lai
buti kitu 

griebkimės

prancsama, kad dar 
prisirašyti prie kitu,laikas yra

nuo seiliaus mokinamų klesti.
“Aušros” Apšvietos Komisija.

Aušros prclckcijos 12 vasario, 
1911 m. 3 vai. po piet, atsibus:

1) Ant Bridgeport©, Aušros 
svetainėj, 3149 S. Halsted st., 
skaitys J. Laukis temoj: “Teolo
gija, jos pradžia, buitas ir li
kimas”.

2) Ant Town of Lake, Davis 
Square svetainėj, 45-ta gatvė ir 
Marshfield avė., skaitys F. Brad- 
chulis temoj: “Korporacijos”.

3) Ant West Side Aušros Var
tų parapijinėj svetainėj, 23 pi., 
netoli Oakley avė., skaitys Dr. 
Juška (Mažilio referatą) temoj: 
“Žmogaus kūno paviršiaus ir vi
durių parazitai”.

jaigu reikalavimą užreiškia
Pasirū-

sutaisyti prašymą ir dau-

Bridgeport© dalyj yra renka
ma lietuvių parašai po prašymu, 
kad publiškojoj Armour mokyk
loj būtų įvesta lietuvių kalbos 
lekcijos. Įvairios tautos čia gali 
išreikalauti savo kalbos mokini
mo,
bent 50 mokinių tėvų, 
pino 
giausia yra užsiėmęs lietuvių pa
rašų rinkimu p. Golubickis. Ne
mažai padeda ir dras Graičiunas. 
Jai pasisektų atsiekti ko norima, 
būtų tai labai geras’ dalykas. 
Į Amerikos viešas mokyklas be
ne pirmu syk įsigautų ir lietuvių 
kalba.

Lietuviu daina pradeda indo- 
mauti ir chicagiečiai-amcrikėnai. 
Šitai 18 vasario “Birutės” drau
gija yra kviečiama dainuoti Chi- 
cagos universitete. Tarpininkau
ja susiartinimui lietuvių su ame- 
rikėnais žinoma Chieagoje 
kėja Miss Macdowell.

vei-

Žinoma Amerikoje 
Emma 
cagon 
lekcijų 
sidės

anarchiste
Goldman atkeliauja Chi- 
prakalbų sakytų bei 
skaitytų; lekcijos pra- 

12 vasario, užsibaigs
16 dieną vasario. Visos bus 
Hod—Carriers’ salėje, Harrison

ir Green st, netoli Halsted st. 
Vieną lekciją Emma Goldman 
perskaitys ir lietuviams “Aušros” 
salėje, 3149 So. Halsted st., Pa- 
nedėlyj, 20 vasario.

Elzutė (sugryžusi). As nega
lėjau matyti, jis buvo batais- ap
siavęs. Kaimynas.

Pirmas tėvas: Tur būt daug 
jums kaštavo siųsti sūnų ko*

VIETINĖS ŽINIOS.
Rubsiuvių streiką, Chieagoje 

United Garment Workers of 
Amerika vadovai vėl buvo ap
skelbę užsibaigusiu. Išlygos bu
vo priimtos kuoblogiausios. Ne
pripažinta jokių unijų, visi dar
bininkai turėjo gryžti kaipo pa
vieniai, taigi kaipo neprigulin- 
tis į uniją, nesusipratimai atei
tyj pavesta taikyti vieniems darb
daviams. Tačiaus prieš šitą ne
va sutaikymą ir apskelbimą strei
ko užsibaigusiu užprotestavo 
Chicago Federation of Labor

dar toliaus. Chicago Federation 
of Labor nutarė ji tęsti bent iki 
tol, kol valstijinė komisija draug 
su organizacijų atstovais neišneš 
galutino nusprendimo.

Šis streikas tęsėsi 22 savaites, 
streikininkų skaičius buvo pa
siekęs 45.000 
firmų darbininkų 
turėjo nuostolio apie 4 milijonus 
dolarių, darbininkai negavo algų 
apie 3 milijonus dolarių; darb
daviams visokių šnipų samdymas 
kaštavo pusę milijono dolarių; 
streikininkams streiko organiza
vimas ir vedimas atsėjo apie 
$154.000. Streikas paėmė pen
kias žmogiškas aukas, kurių tar
pe buvo trįs lietuviai.

Antras tėvas:
Pirmas tėvas: 

tai atgavot?
Antras tėvas:

Ištikro.
Ir ką jus 112

Savo sūnų.
Cornell Widow.

APGARSINIMAI
GERAŠIRDIS ŽMOGUS.

Sakoma, kad žmogus, kurs ge
rai pervirina valgi, visuomet yra 
geros širdies ir visiems patinka
mas. Tie. kurie pasibjauri links- 

nija ir tie kurie susi- 
nesveiki. Jų viduriai, 
jakuos yra netvarkoj, 
nėra grynas ir neturi 
spėkos, kad suteikus

erzina, yra 
žarnos ar

pakaktinai
nervams reikalingą peną. Tokiuo-

atsitikimuosc jums
vaistas, kurs

visą sistemą, 
Toks vaistas

reikalin-

nenusilpninant 
yra Trinerio 

American Elixiras iš kartaus i-y- 
streikavo bent 250'no. Jis ištrauks visus nevaly- 

Darbdaviai vumus iš kraujo, pagamins svei- 
įką apetitą ir daug pagelbės ge
ram valgio suvirinimui. Kada 
nesveiki viduriai žarnos ar kepe- 
nos, 
Vaistų sankrovose. 
1333 
Chicago, Ill.

Chicagon atvažiavo garsus is
panų dailininkas Joaquin Sorol- 
la. Chicagoj Art institute bus 
jo paveikslų paroda; atsidengia 
nuo šio ketverge. Paveikslų te
mos įvairiausios. Daugelis jų 
dar niekad niekur nėsa rodyti.

AUKOS STREIKININKAMS.
Šiuomi pranešu gerb. Chicogos 

lietuviams, aukavusiems pinin
gus streikininkų: J. Katiliaus ir 
V. Stučkaus sušelpimui, kad au
kų rinkėjai: V. Kalinauskas, St. 
Šiaulis, T. Kislauskiutė ir Jul. 
Zubriutė surinko ir perdavė man 
$36.21. Iš tų piningų 22 dol. 
jau perduota V. Stučkaus mote- 
rci, kiti 
mane.

piningai yra dar pas

reikėjo pagarsinti au- 
vardus ir pavardes, — 

tūlų parašų jokių būdu
perskaityti.... Dėlto

liet, streikininku nutarimo

tačiaus
negalima 'J
sulyg
pagarsinu tik abelną sumą.

Vardan streikininkų ištariu šir
dingą ačiū aukautojams.

Stasys Strazdas.

Chicago, 
dame Jums 
meldžiame perduoti rubsiuviams 
streikininkams (lietuvių komite
tui). Birutės Draugija

$2I-55 gauta. Red.

III. Šiuomi induo-
21 dol. 55c., kuriuos

JUOKELIAI
Motina: — Elzute, nubėgk pas 

mėsininką ir pažiūrėk ar jis turi 
veršio kojas.

LE1B0WICZ NORĖTŲ, KAD VISAS SVIETAS BUTŲ “RŪRAS

ti

tikrai greit palengvins.
Jos. Triner, 

1339 So. Ashland

Draugijų Reikalai
PASKUTINIS “BIRUTĖS” VAKARAS 

PRIEŠ GAVĖNIĄ.
“Birutė” — Muzikos-Dainos ir Dra

mos Draugija, stato scenoje vieno 
veiksmo operetę “Kaminakrčtis ir Ma- 
lunininkas'’ (Muzika M. Petrausko) 
Nedėlioj, vasario (Feb.) 12 d. 1911 m., 
šv. Jurgio Parap. svet., 32ras Place 
ir Auburn avė. Pradžia 7:30 v. vak. 
Tęsis iki vėlybam laikui. Tikietų 
kainos: $1.00, 75c., 50c., 35c. ir 25c.

“Kaminakrėtis ir Malūnininkas” 
yra tai itin žingeidus ir linksmas 

j veikalas; kiekvieną jis turi užinte- 
resuoti ir paguosti. Priegtam da 
svarbiausias dalykas, tai operetės 
dainos: chorai, solo ir duetai, lab? 
žingeidus ir juokingi. Viskas PM 
ruošta tafp gyvai, tikrai fF teisinga3; 
lyginai pats gyvenimas. — Dalyvauja 
{žymiausi “Birutės” artistai ir dai
nininkai.

Dainuos “Birutės” choras įvairias 
lietuvių dainas. Balius, šokiai, le- 
kiojanti pačta ir kiti įvairus žai
dimai. Visą vakarą griež “Birutės” 
orkestrą.

Kviečiame visus lietuvius ir lietuves 
atsilankytų ši n vakaran, nes tai pa
skutinis prieš gavėnią.

TEATRALIŠKAS MUZIKALIŠKAS 
VAKARAS.

136-ta kp. S. L. A. suteikia Chic. 
Lietuviams gražu pasilinksminimo 
vakarą 19-ta d. vasario 1911 m. South 
Side Turner svetainėje, 3243 State 
st., vakaro programas toks: I, En
couragement Orchestra, II Referatas 
apie S. L. A. ir apskritai apie lietu
vius. III teatras ‘‘Tai Politika” vie
no veiksnio juokinga komedija. IV 
kvartetas iš Rigoleto operos. (Lietu
viški žodžiai), V. Monologas žiovu
lys, VI Solo ant smuikos, VIII Visas 
Birutės choras su lietuviškom dai
noms. “Birutė” ves Grand maršą, 
šitas programas prasidės 6 vai. po 
piet lygiai, ir baigsis apie 7:30 ar 
8 valanda; paskui šokiai ir kitos 
žaismės. Tikietų kaina 50c. pas du
ris ypatai, bet perkant iš anksto Lie
tuvos bei Kataliko redakcijose ir pas 
Ilgauda, 1613 So. Halsted galima gau
ti už 25c. Tie patĮs tikietai geri 
visam vakarui. Taigi 
čiame Jus atsilankyti 
manydami, kad męs 
užganėdinimą.

lietuviai! kvie- 
į šitą vakarę, 
Jums duosime 

Komitetas.

PUIKUS BALIUS.
18 dieną vasario bus pas Juozą 

Neffas, 1500 — 49 avė. Cicero (Grant 
Works), Ill. Kviečiu vyrus atsilan
kyt. Oru gražu pasivažinėt. Ska
nus alus ir puikus cigarai. Nepa
mirškite.
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i (sugryžusi). Aš neg*, 
•tyti, jis buvo batais, jp* 

. Kaimynas.

s tėvas; Tur būt daug 
aštavo siusti sūnų ko-

TREČIAS PUIKUS BALIUS.
rengiamas Dr-stės Lietuvių Darbinin
kų Sąjungos, atsibus nedėlioję vasa
rio (Feb.) 12 d. 1911 m., Freiheit 
Turner svetainėje, 3417 So. Halsted 
st. Pradžiu-5 vai. vakare. Tikietas 
25c. porai. Visus lietuvius ir lietu
vaites širdingai viečiame atsilan
kyti į mūsų trečių balių. Bus puiki 

«. muzika, kuri gros puikiausius šokius.
Bus geriausia iš visų muzikų, šir- 

i dingai kviečia. Komitetas.

Aš Nikodemas Mauricaa pajieškau 
savo tėvo Mykolo Maurlco, Kauno 
gub., Raseinių pav., Vainutos miest.; 
16 metų atgal gyveno Chicagoje, 
dabar nežinau kur. Amerikoj gyvena 
20 metų. Meldžiu sutelkti man ži
nią šiuo adrseu:

M. Mauricas, • 
3602 Cedar st., Indiana Harbor, Ind.

Kur gauti “Lietuvą.”
Galima gauti kiekvieną savait* 

“Lietuvi” už 5c. pas šiuos agentus:

BALTIMORE, MD.
John Louis, 657 W. Baltimore St
J. Zebrauckas, 112 N. Green St

Brooklyn, N. Y.
H. Fromas,
Ant. Jankauskas,

73 Grand Street
65 Hudson Ave.

Ant. Plochocki 87 Grand St.

s tėvas: Ištikto.
s tėvas: Ir ką jąs ui 
vot?-
s tėvas: Savo sūnų.

Cornell Widow,

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i ,, ■ ■■■■ i ■

GARSINIMAI. į
LAŠIRDIS ŽMOGUS,

r

na, kad žmogus, kurs gt- 
ririna valgį, visuomet yn 
irdies ir visiems patinka* 
'ie, kurie pasibjauri links* 
npanija ir tie kurie sus* 
yra nesveiki Jų viduriai 
ar jakuos yra netvarkoj, 
jas nėra grynas ir neturi 
na i spėkos, kad sutekn 
s reikalingu peną. Tekino- 
tikimuose jums reikalin* 
istas, kurs galėtą išvaly- 

sistemą, nenusilpninant 
oks vaistas yra Trinerio 
an Eibaras iš kartaus vy 
s ištrauks visus nevaly* 
iš kraujo, pagamins sra
utą ir daug pagelbės gfr 
ilgio suvirinimui. Kada 
i viduriai žarnos ar kepe- 
> tikrai greit palengvins, 
sankrovose. Jos. Trinti, 

- 1339 So. Ashland art, 
>, IU.

t■ II I 1 *

augijy Reikalai.

$125.00 DOVANOMS.
Antras Didelis Maskarados Balius, 

rengiamas pagarsėj tusios draugystės 
Chicagoj Palaimintos Lietuvos, atsi
bus subatoje 18 vasario (Febr), 1911., 
Freiheit Turner svetainėje, 3417 So. 
Halsted st. Balius prasidės 7:30 vai. 
Vakare ir trauksis iki 3.30 vai. ryto. 
Kuoskaitlingiausial meldžiame atsl- 
lankiti visus lietuvis ir lietuvaites Į 
mūsų antrų dideli maskarados balių, 
kuris bus vienas iš prakilniausių 
balių Chicagoj. Visi atsilankiusiejie 
į ŠĮ balių bus kuogeriausiai užga- 
nėdyti, vieni gaus dovanas, antri 
'imagial pasišoks, o treti kaip seni, 
taip ir maži turės ko pasižiūrėti ir 
linksmai laiką praleisti šitame pra
kilniausiame Maskarados Baliuje.

J. S. Komitetas.

Pajieškau savo brolio Juozo šeč- 
kaus, Suvalkų gub., Senapilės pav., 
Englinslškės sodž. Jis pats ar kas 
kitas, malonės duoti žlni* adresu: 

Chas. šečkus,
P. O. Box 708, Herrin, Ill.

Pajieškau savo pusbrolio Antano 
žvirblio, Kauno gub., Vilkmergės pav., 
Subačiaus parap., Givokinės viena- 
sėdžlo; raudono veido geltonų plau
kų, 21 m. amžiaus; pirmiau gyveno 
Michigan valstijoj. Duokite žinių 
adresu:

Antanas Strolls, 
3911 E. 93 st., Chicago, Ill.

Chicago, ill.
P. M. Kaltis, 1607 N. Ashlaad Av.
M. J. Tananevlče, 670 W. 18th St 
Mike Valaskas, 345 Kensington avė.

ELIZABETH, N. J.
D. Bočkus, 211 First SL
P. Mikolalnls, 122 Magnolia avė.

JERSEY CITY, N. J.
A*t Rėklaitis, 234 Wayne St

Lawrence, Mass.
A- Ramanauskas, 101 Oak street

DIDELIS TEATRAS IR BALIUS!
S. L. A. 250 kuopa St. Charles, II.. 

Subatoj 18 d. vasario, statys scenoje 
*et du veikalu: dramų 2-se veikmėse 
‘Išgama” ir vaudevilĮ “Tarnas įvai
riojo”. Teatras piasidės vakare 7:30 

Tai. Po teatrui šokiai, trauksis iki 
vėlai nakties. Kviečiame brolius 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti į 
,iį puikų vakarą, ypač brolius Chi- 
lagieČius S. L. A. narius, širdingai 
'.vlečia. Komitetas.

Pajieškau savo pusbrolio Antano 
Ugos, Kauno gub., Telšių pav., Var
nų parap., Drobūkščių sodž.; 10 metų 
kaip Amerikoj. Labai norėčiau su 
juo susirašyti. Jai kas žinote, pra
neškite man jo adresą. Rašykite 
šituo adresu:

Ignacas Montrimas,
94 E. Fairfield avė., St. Paul, Minn.

Montello, Mass.
B. P. Mlszklnls, 35 Arthur St

New Haven, Conn.
J. J. Vaitkevičius,

PATERSON,

48 Walnut st

N. J.
Atkinds Bros., 273 River st.

Philadelphia, Pa.
M. A. Ignotas, 1028 So. 2-nd StreetPajieškau savo pusbrolio Juozapo 

Dilio, Kauno gub., Panevėžio pav., 
Pompėnų valsč., Pakaušių sodž. 40 m. 
amžiaus, 21 metai kaip Amerikoj; gy
veno Baltimore dirbo prie siuvėjų; 
nežinau ar gyvas ar miręs. Jis al
kas kitas, duokit žinią šiuo adresu;

Antanas Dilis,
P. O. Box 67, Hartshorne, Okla.

Portland, Oreg.
Join Browmau, News Co.

'INTS "BIRUTĖS” VAKARAS 
PRIEŠ GAVĖNIA

»” — Muzikos-Dainos ir Du ' 
augija, stato scenoje rira | 
operetę "Kaminakrftu ir lt | 
m" (Muzika M. Petrausko) | 
vasario (Feb.) 12 d. 1911 n, ! 

lo Parap. svet, 32ras Plas | 
m avė. Pradžia 7:30 v. nk Į 
d vėlybam laikui Tikim f 
>1.00. 75c., 50c., 35c. Ir fit į 
lakrėtis ir Malūnininhs' į 
itin žingeidus ir linksmi' B 
kiekvieną jis turi užintef 

r paguosti ' Priegtam di ■ 
tas dalykis, tai operetė B 
chorai, solo Ir 
r Ir juokingi. Viskas pa- 
tp gyvai, tikrai ir teisinga. į 
its gyvenimas. — Dalyvauji į 
"Birutės” artistai Ir di-

"Birutės’’ choras įvairias 
lainas. Balius, šokiai, le- 
pačta Ir kiti Įvainjs tai- 
'Įsą vakarų griež “Blruta" 

me visus lietuvius ir lietuves 
tų siu vakaran, nes tai pa- 
prieš gavėnią.

DIDELIS BALIUS.
Didelis balius su įvairiausiais šo

kiais parengtas S. L. A. 129 kuopos. 
Atsibus nedėlioję 12 d. vasario (Feb.), 
F.911 m., 5 vai. vakare, Gaurilavi- 
fliaus naujoje svetainėje, 2301-2305 
V. 22rd place ir kampas Oakley avė. 
(West Side). Tikietas 25c. porai. ,

Pasarga: Davažiuoti galima 18 ka
pais iki 22 st. ir paeiti į vakarus iki 
lakley avė., o Oakley avė. į pietus 
>loką. Taipgi daveža arti 22 karai, 
Western avė. ir Blue Island avė.

šitas balius yra rengiamas be jo
kio sceniško perstatinio, tik dėl įvai
riausių šokių. šitame baliuje bus 
atkartoti šokiai tokie, kokie tik ran
dasi ant svieto. Todėl bus vienų iš 
geriausiu progų, kaip pamatyti viso
kius šokius, taip ir patiems pašokti, 
kokius kas galime. Tik nepamirški
te dienos ir valandos nuo kada pra
sidės. Trauksis lig vėlyvai nakčiai, 
kad visi butumeme užganėdinti. Ir 
ištikro busime užganėdinti ir svei
katos įgausime, nes svetainė nauja, 
fiysta ir patlagos lekeravotos todėl 
lulkių neužtemisime per visų vakarą. 
■?aipgi ir kitko visko galėsime gauti 
•aragauti, kas yra suteikiama ant 
♦aliaus. Ir bus skajojanti krasa, 
u išlaimėjimu moksliškos kningos.
širdingai kviečia visus, Komitetas.

Reikalavimai.
Reikalaujam siuvėjų moteriškam 

darbui, moterų rankom siuvančių. Ge
ras užmokestis. Darbas ant visa
dos. Norinti gauti gerą darbą teat- 
sikreipia ofisan:

Straus, 1400 W. Harrison St.

ROCHESTER, N. Y.
Kazys Dapšis, 150 Joseph ave.

Worcester, Mass.
M. Paltanavlčia, 15 MUbury Street
J. Kalakauskas, 66 Milbury St

Reikalingas Mėsininkas (Buferis) 
kalbąs lietuviškai, lenkiškai ir ma
žumą angliškai. Atsišaukti kuogrei- 
čiausiai laišku paduodant kiek laiko 
turi patyrimo, kiek amžiaus ir kiek 
reikalauja algos sąvaitėje: B. Levecki, 
530 Courtland avė., New York City, 
N. Y.

“Lietuvos” Agentai
Pas šiuos mus agentus galima už

sisakyti “Lietuvą” metams ar ant 
pusėj metų ir užsimokėti.

Baltimore, M d.
L. Gawlis, 1834 N. Castle Street
Vincas želvis, 603 So. Paca st

BOSTON, MASS.
Jul. Sukantis, 94 Blakstone st.

Reikalingas geras sejomj siuvėjas 
lietuvis; turi gerai žinot savo darbą. 
Darbas ant visados, užmokestis gera. 
Kreipkitės pas Jos. Poška, 1648 Van 
Buren st., Chicago, Ill. Chicago, HI.

Brooklyn, N. Y.
J. / mbrozėjus, 120 Grand St.
A. Ledniauskas, 298 South 1st 3.
J. Liutkauskas, 124 Grand st.

•evynEs mylėtojų draugijos 
CENTRO VALDYBOS ADRESAI.

Pirmininkas: J. V. Liutkauskas,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Vice-pirmininkas: Pr. Butkus,
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill. 

Raštininkas: J. Dagis,
3252 So. Halsted st., Chicago, Ill. 

Kasininkas: A. J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn. 

Kningininkas: J. Simanavičius,
331 Barnes st., Plymouth, Pa. 

Literatiškasis Komitetas: J. Gabrys, 
11, rue Sommerard Paris, France. 
V. S. Jok’-bynas, 3153 Wallace st., 
Chicago, Ill. J. Laukis, 2817 Union 
avė., Chicago, Ill.

Reikalingas geras vyras lietuvis, 
Muzikos beno mokytojas, kad galėtu 
groti visokiais žalvariniais ir medi
niais instrumentai ir mokintų lietu
višką bena, kad turėtu paliudymus, 
būtų geriau. Mūsij benas jaunas, pra
dėjom antrus metus mokintis. Gera 
vieta, geram vyrui, geras ir užmo
kestis. Norėdami daugiau žinių tu
rėti, meldžiu kreipties laišku, šiuo 
adresu: Jos. Macnorius, 173 Pleasant 
st., Kenosha, Wis.

Ant Pardavimo.
Parsiduoda valgomųjų daigtų, 

smulkmenų, cigarų ir tabakos krau
tuvė. Gera proga užsidirbti piningų. 
Parduodama, kadangi dėl nesveika
tos reikia išvažiuot iš miesto: M. 
Bilow, 3723 So. Halsted st., Chicago.

J. I. Bagdžiunas, 
Ad. Gimbutas, 
Jonas Ilgaudas, 
Jonas Janusas, 
Zen. Jucevicze, 
Petras Lakaras, 
Vine. Linka, 
Petras Mankus,
K. Steponis, 
Vine. Stulpinas, 
Jonas Visockis,

2334 S. Oakley Ave
3036 Union ave.

1613 So. Halsted St.
1508 S. Canal st.
118 E. 115th St.

710 W. 14th Pl.
1813 String St

2345 W. 20th st.
849 — 34th St.

921 — 33rd Place.
8139 Vincennes Rd.

Cleveland, Ohio.
P. Szukys, 1408 E. 25th St.

CAMBRIDGE, MASS.
Pet. Bartkevičius, 877 Cambridge St

HARTFORD CONN.
Kar. Leeeviclus, 40 Mulberry st

Herrin, IT' -is.
J. T. Adomaitis, Box 708.

ALIŠKAS MUZIKALIŠKA8 
VAKARAS.

kp. S. L. A- suteikia Chit 
ms gražu pasilinksminimo 
19-ta d. vasario 1911 m. South 
urner svetainėje, 3243 Stato 
aro programas toks: I, Et- j 
ment Orchestra, II Referatu
L A Ir apskritai apie lietu- į 

III teatras “Tai Politika” vie- . 
ksmo juokinga komedija. IV ; 
as iš Rigoleto operos. (Lieto- j 
lodžiai), V. Monologas žiovn- į

Solo ant smuikos, VIII Visas | 
choras su lietuviškom dii- i 
“Birutė" ves Grand maišą į 

programas prasidės 6 vai. po j 
•gial, ir baigsis apie 7:30 u * 
indą; paskui šokiai ir kita 
s. Tikietą kaina 50c. pas du- į 
itai, bet perkant iš ankšto Lie- j 
bei Kataliko redakcijose Ir pas 
a. 1613 So. Halsted galima ga- .

25c. Tie patįs tikletai gert I 
vakarui. Taigi lietuviai! kris- ' 
Jus atsilankyti Į šitą vakarą, i 

am i, kad męs Jums duosime 
jdinimą. fomiftto.

Pajieškojimaš.
Aš Adomas Rutelionis paj ieškau 

savo brolio Silvestro Rutelionio, Su
valkų gub., Kalvarijos pav., Janavo 
gm., Trakiškiu kaimo, 1909 metuos 
gyveno Tacoma, Wash., o 1910 taip 
gyveno po šiuo adresu, 3230 Illinois 
Ct., Chicago, Ill. Jis pats, ar kas 
kitas teiksitės pranešti man šiuo 
adresu:

Adam Rutelonis, 
5201 So. Hosmer st., Tacoma, Wash.

Pajieškau Marcijono Povilaucko ir 
Juozo Stankevičiaus paeinančių iš 
Kauno gub., Panevėžio pav., Povilauc- 
kas iš žižnių kaimo, o Stankevičius 
iš Konstantinavo miesto. Aš atva
žiavau iš Lietuvos šį pavasarį ir no
rėčiau su savo draugais susižinoti. 
Meldžiu pranešti adresu:

Kaz. Stepulionis, 
10539 Wabash avė., Roseland, Ill.

[Mėsinė ir grocernė parsiduoda dėl 
šios priežasties: mona palinkimas 
traukia prie žemdirbystės. Aš noriu 
parduoti mano biznį, kurį vedžiau par 
praslinkusius 5 metus, ir jaučiuos 
nepralaimėjęs. Parduodamas apgarsi
nimą, meldžiu norinčio parduoti ūkę 
man pranešti laišku, o aš pribusiu 
ant vietos ištirti visa stovį dalykų 
sulig pirkimo. Vietą mano prekystės 
apgyventa lietuviais ir biznis senai 
insigyvenęs, kostumieriai net iš 3 
miestelių, kurie šalimais yra vienas 
prie kito: Wilson Blair, Clairton. 
Lietuvis ar lenkas turintis palinkima 
prie prekystes tegul pribuna parsi- 
tikrinti sulig dalykų stovio, nupirkęs 
nepralaimės, nes prie musų randasi 
3 milžiniškos dirbtuvės podraug ne
tolimai ir kelios anglekasyklos. Su 
pagarba, V. Jackeviče, Blair Station 
Box 125 Pa.

HAZLETON. PA.
A-.1t. F luids, 103 N. Wyoming St.

INDIANA HARBOR, IND.
B. Yasiulis, 3604 Deador St.

LEWISTON, ME.
K. Vilaniškis, 14 Summer st.

MINERSVILLE, PA.
J. Ramanauskas, Box 538

NEW YORK, CITY.
J. žemantauskas, 307 W. 30th st.

PUIKUS BALIUS.
dieną vasario bus pas Jučų 
t, 1500 — 49 avė. Cicero (Grant 
>), Ill. Kviečiu vyrus atšiltu- 
Oru gražu pasivazinėt Ski

lius ir puikus cigarai Keps
ite.

Parsiduoda bučernė ir grosernė la
bai geroj lietuviais apgyvento] vie
toj. Biznis kuogeriausiai išdirbtas 
per keliolika metų. Priežastis par
davimo — savininkas perka farmą. 
Čera vieta lietuviui. Parsiduoda pi
giai. Kreipkitės adresu: 3248 Illinois 
Ct., Chicago, Ill.

■ Pajieškau savo draugo Gabrieliaus 
Kušleikos, paeina iš Kauno gub., iš 
Raseinių miesto. Dveji metai atgal 
gyveno Homestead, Pa. Meldžiu duo
ti žinią sekančiu adresu:

Juozapas šluberis,
P. O. Box 702, Raymond, Wash.

Pajieškau savo dviejų draugų Po
vilo Laurinavičiaus ir Vincento Jan
kausko, abudu Kauno gub., Telšių 
pav.; pirmas Laukuvos parapijos, 
antras iš Varnių miestelio. Meldžiu 
duoti žinią adresu:

Juozapas Norkeviče,
Minden, W. Va.

Parsiduoda labai pigiai gera gro
sernė, labai geroje vietoje, biznis 
eina puikiai. Sena, Išdirbta vieta, 
turinti daugybę kostumerių. Parsi
duoda kartu su arkliu ir vežimu, 
kurį galima naudoti visokiems va
žinėjimams ir anglių pristatymui. 
Grosernčje parduodama visokį maž- 
niekiai, saldumynai, pienas ir visokį 
vaisiai. — Parsiduoda iš priešasties 
išvažiavimo į kitą miestą. Kreipties 
reikia adresu: 1622 So. Halsted st. 
Chicago, III.

New Britain, Conn.
IS., J. Čeponis, 21 Pleazant Street

Newark, H. J.
V. Ambrazevlčla, 178 Ferry Street

NORWOOD, MASS.
B- A. Tumavičius, 28 Austin St

Pittsburg, Pa.
Baltrušaitis Bros., 2400 Fifth av.
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22-nd Streei
J. G. Miliauckas, 1811 Wharton St

Paterson N. J.
A Vareškevičius. 70 Lafayette St.

Pittston, Pa.
Ad. Bendinskas, 42 Chesnut St.
J Kazakevičia, 103 di

Plymouth, Pa.
B. Pcteliunas, 346 E. River St

SO. CHICAGO, ILL.
Pet. Ostrovskis, 8701 Commercial Av

Pajieškau Vinco Daukšo, angliškai 
vadinas William Done, 28 metų am
žiaus, 5 pedij ir pusės augščio, smul
kaus būdo, tisus skuta, turi pailgą 
veidą, dėvi trumpą baltą apsiaustą. 
2 dieną vasario pabėgo nuo manęs 
iš burdo. Duokite žinią adresu:

Andrius Janevičius, 
Pox 118, W. Boone station, Boone, 

Iowa.

Pigiai parsiduoda siuvykla vyriš
kų ir moteriškų drabužių. Biznis 
gerai išdirbtas. Jieškančio tokio už
siėmimo meldžiu ateiti ir persitik
rinti: 1817 So. Union st.

No. 2940 Throop str., parsiduoda 
2 lubų medinis namas. Storas ir 
gyvenami kambariai užpakalyj: 7 
kambariai ant 2 aukšto. Kaina $3300.- 
00. Kreipkltes į John McCarthy, 834 
W. 35th place.

80. Beaton, Mass.
N. Gendrolius, 224 Athens Street.
J. G. Gegužis, 28 W. Broadway

Springfield, III.
G. Tachilauckas, 1217 W. Jefferson St

Scranton, Pa.
Geo. Baltrūnas, 2018 Luzerne S1
Juoz. Petrlkya, 1514 Rosa Av«

Pajieškau savo draugo Juozapo 
Trikšio, Kauno gub., Šiaulių pav., 
Pakuršėnų par., Padvarnikų sodž., du 
metu Amerikoje, kur gyvena nežinau. 
Turiu svarbų reikalą. Jaigu kas 
praneštų man jo adresą, tarčiau šir
dingai ačiū, o už markes ir rašymą 
duočiau dolarį atlyginimo. Prašau 
duoti žinią šiuo adresu:

Antanas Wirglnis,
312 Hamilton avė., Dugnesne, Pa.

Pajieškau savo giminaičių Marės 
Kam ikausklenės ir Simano Reme- 
kos, Suvalkų gub., Naumiesčio pav., 
Marjona Kamekauskienė šilgalių vai., 
Slavikų par., žurių kaimo. Simanas 
Reineka, Kidulių vai., Kaimelu par. 
ir kaimo; apie 10 metų kaip Ame
rikoje, dabar girdėjau gyveno Chi
cago, ill. Turiu labai svarbų reikalą. 
Meldžiu duoti man žinią šiuo adresu:

Jonas Endrukaitis,
1296 Logan st., Montreal East, Canada

JI omu U TU

Antanas Giedraitis, pabaigė savo 
gyvenimą ant šio pasaulio; mirė, 
subatoj 7 d. sausio, 1911 m., tapo 
palaidotas lietuviškuose šv. Kazimie
ro kapuose. Velionis paėjo Kauno 
gub., Raseinių pav., Eržvilko parap. 
ir valščiaus, Paskynių kaimo. Gi
minės ir broliai kreipkitės iemiaus 
padėtu adresu — dažinositė mirties 
priežastį, žemelė lai suteikia, jam 
amžiną pasilsį!

Ona Greičlukė, 
8143 Vincennes Rd., Chicago, Ill.

Shenandoah, Pa.
T. Kryžanauskas, 38 E. Centre St

Union City, Conn.
D. F. Elmaltia, 65 Brennan at

Waterbury, Conn.
K. Ch. Kažemekas, 785 Bank st.
Jurgis žemaitis, 824 Bank at

WAUKEGAN, ILL.
M. Rakauskas, 1015 — 8th st.

WESTVILLE, ILL.
V. S. Kreivėnas,

WILKES BARRE, PA.
J. Matulunas, t 153 S. Meade st.

Worcester, Mass.
Ant Bernotas, 45 Ward 3t

“LIETUVOS” KELIAUJAN
TIEJI AGENTAI.
Simanas Kvletkauskas.

M. K. Wilkevicze, .

LIETUVA

DOVANOS!
tn : G

Kningelė “Kaip Rašyti Laiš
kus Lietuviškoje e ir Angliškoje 
kalbose”, kurią 1nięsi duodame 
dovanų “Lietuvos” skaitytojams, 
užsimokantiems $3.00; prenume
ratos, atvedė “Lietuvai” apie 
5000 naujų skaitytojų. Norėda
mi gauti da 5000 daugiau naujų 
skaitytojų, męs nuo 1 dienos va
sario, 1911 metų duosime naujai 
užsirašantiems “Lietuvą” sekan
čias dovanas:

1. Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant pusės metų ir užsimokės 
$1.00 prenumeratos, .gaus už 25c. 
kningų dovanų.

2. Kas užsirašys “Lietuvą” ant 
vienų metų ir užsimokės $2.00 
prenumeratos, gaus už 50c. knin
gų dovanų.

3. Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant pusantrų metų ir užsimokės 
$3.00 prenumeratos, gaus už 75c. 
kningų dovanų, arba vietoj knin
gų — visiems metams mėnesini 
laikraštį “Laisvąją Mintį”.

Kningas dovanoms užsimokė
ję prenumeratą galės sau pasi
rinkti iš mūsų kataliogo kas ko
kias norės ir męs jas prisiusime.

Šios dovanos bus duodamos 
tiktai laike šių dviejų mėnesių, 
vasario ir kovo, 19n metų ir 
tiktai tiems, kurie laike šių dvie
jų mėnesių užsirašys “Lietuvą” 
ir užsimokės prenumeratą, o taip
gi tiems kurie laike šių dvieju O v J K
mėnesių atnaujins savo prenu
meratą tolesniam laikui.

Todėl naudokitėsi visi iš šios

JUOZAS SZLIKAS.
“Lietuvos” keliaujantis agentas.

Juozas Szlikas, “Lietuvos’ ke
liaujantis agentas, dabar lanko
si Pennsylvanijos valstijoje. Kas 
tik nori, gali dabar pas ji už
sirašyti “Lietuvą” ir visokias 
kningas, ir piningus jam užsi
mokėti, o męs užsirašiusiems 
viską prisiimsime.

A. Olszewskis,
“Lietuvos” išleistojas.

Kiekvienam turim narna

progos.
Skaitlius “Lietuvos” skaityto

jų kasmet vis auga didyn ir di
dyn, “Lietuva” talpina tiktai 
teisingiausias žinias ir geriausiai 
painformuojančius straipsnius, 
vedančius žmones prie susipra
timo, gerovės ir kultūriško pasi
kėlimo, už tai žmonės “Lietuvą” 
daugiausiai ir skaito.

Jai dar neesi “Lietuvos” skai
tytojas, tai tuojauŠ pnsiųsk pre
numeratą. o męs Siusime ir tau 
“Lietuvą” ir prisiusime viršmi- 
nėtas dovanas. . š;

Lietuvos prenumeratos kainos 
yra sekančios: ii-'t <

Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos: metams $2.00, 
pusei metų $T.oo,” Kanadoje ir 
Mexikoje: metams $2.50, pusei 
metų $1.25.

Anglijoj, Rosijoj, Afrikoj, Pie
tinėj Ameri!. j ir visose kitose 
užrubežinėse viešpatystėse: me
tams $3.00, pusei mietų $1.50.

Prenumeratą reikia siųsti per 
Money Orderi, arba piningais 
registruotame laiške ant “Lietu
vos” išleistojo rankų, adresuo
jant šitaip:

A. Olszewski
3252 S. MsIstedSL, Chicago, G3L

Burtininkų Kazyros (Kortos)

Pigiau atseina pirkti Degu sam
dyti namą. Maloniau yra gyventi 
savo name negu pasamdytame —• 
visi, kurie perka namus, greičiau 
sutaupo piningus — Ir kiekvienas 
žmogus gali sau nusipirkt namą jai
gu išgali užsimokėti randą. Kada 
randavojl sau stubą, tai moki de
šimtą arba didesnį procentą nuo 
verties namo, o kada perki namą 
tai moki tiktai šeštą procentą. Jai
gu gyveni svetimame name mokė
damas randą, tai nuskriaudi save 
mažiausia ketvirtu procentu ant kož- 
no išmokėto piningo. Jaigu išmoki 
per metus $120.00 randos, mokėda
mas $10.00 į mėnesį, tai nuskriau
di save ant $18.00 Į metus. Per 10 
metų nuskriaudi $4S0.00 ant vien 
savo prastų 4 ruimų. Ar ne lai
kas yra tai savo skriaudai padaryti 
galas, ar ne laikas vieton skriau
dos turėti pelną. Nesakyk, kad ne
turi piningų pirkimui namo. Tai 
ne teisybė. Jaigu turi nors $500.00 
tai neturi reikalo gyventi paran- 
duotose kambariuose, gali sau nu
sipirkt namą. Męs tau parduosime 
namą ir duosime piningus ant jo 
nupirkimo. Tu tiktai mokėsi mums 
procentą už paskolintus piningus. 
Namas tau atneš 10 procentą, o 
mums mokėsi tiktai 6%. Ant mu
sų piningų uždirbsi 4%, arba dvigu
bai tiek kiek paprastai bankerius 
uždirbą ant sudėtų depozitų.

Apsimislik gerai ateik pas mus 
plačiau pasikalbėti tame reikale. Da- 
sižinojimas teisybės tau nei vieno 
cento nekaštuos. Nelauk ilgiau, 
ateik tuojaus. Jaigu pasikalbėjęs su 
mumis apsirokuosi, kad tau neap
simoka pirkt, nieko nežudysi, šim
tai žmonių pirko ir džiaugėsi. Kiti 
šimtai pirks ir džiaugsis. Atmink, 
kad kiekvienas namas turi savinin
ką. Nauji namai yra kas diena 
statomi. Tas tur būt žmonėms ap
simoką. Kitaip nieks namų nepirktų 
ir nestatytų. Gyventume ant laukų.

šiandien ateik pas mus, lietuvi 
turintis $1000.00 ar daugiau, męs 
tau parduosime namą atnešantį 
$540.00 į metus, kuris tau kaštuos 
tik $4500.00. Namas yra visas mū
rinis, tvirtas, puikus. Jame pasis- 
kirsi sau tokius kambarius kurie 
tau geriausia patiks. Yra 2 puikus 
gyvenimai po 5 kambarius, gyveni
mas 4 kambarių ir vienas 3 kam
barių, apačioje yra puikus, aukštas 
basementas. Tokio namo šiandien 
nepastatytum pigiau kaip už $6000.00 
o lotas yra vertas $1000.00. Taigi 
męs tau duosimę $7000.00 vertės 
narna už $450.00 ir tu užmokėsi 
tik $1000.00 iškalno, o potam kas 
mėnesį mokėsi tiktai tiek, kiek ran
dos tas namas atneša, ir namas bus 
tavo. Išmokėjęs, turėsi turtą $5000. 
vertės, ir tau tas kaštuos tiktai 
$1000.00, o $4000.00 tau namas duos. 
Ar turi ant svieto geresnį prietelį 
kaip tas namas. Gal manai, kad 
tai neteisybė. Ateik, o męs pertik
rinsime, kad tas taip tikrai yra.

Gal neturi $1000.00 ir tokio namo 
neišgalėsi nupirkti. Nenusimink. 
Ateik ir pasakyk kiek turi piningų, 
o męs duosimę pigesnį narna. Pa
kol nupirksi, turėsi gana laiko ap
žiūrėti namą ir apsvarstyti, ar jis 
tau apsimokės pirkt ar ne. Turi
me taipgi viena namą, labai puikų, 
noujos mados, nešanti $684.00 ran
dos į metus, puikioj vietoj, — par
duosime labai pigiai už $5300.00 
Tas turi but greitai parduotas.

Ateik tuofaus, nes potam gal tos 
progos nerasi. Pasikalbėt gali ateit 
dienos arba vakaro laiku. Atmink, 
kad męs duodame namus ir pinin
gus ant jų nupirkimo. Reikia tik 
gero noro.

Olszewski

Banka A. Olszewskio
3252 So. Halsted St, Chicago, lit

Priima pinigus taupinimui ir moka už juos 3% metams. 
Skolina pinigus pirkimui namų ir liotų mieste Chicagos. 
Sukolektuoja žmonių pinigus padėtus kitose bankose; 

teipgi iškolektuoja darbininkų neužmokėtas algas ir pasko
lintus pinigus.

Padaro visokius Notarijališkus raštus, kaip tai: Do- 
vicrennastis. Kontraktus pirkimo ir pardavimo, Affidavitus 
ir visokius kitus rejentališkus ir legališkus raštus.

Išmaino pinigus visokių žemių ant amerikoniškų ir 
amerikoniškus ant kitokių.

Perka ir parduoda namus ir liotus.
Siunčia pinigus į Rossiją, Lietuvą, ir visas dalis svieto.
Parduoda šifkortes ant visų linijų išvažiuoti ir atva

žiuoti, ir išvažiuojantiems Lietuvon parūpina pasportus nuo 
Rosi jos konsulio.

Musų kainos visada pigesnės kaip kitų ir musų tarnysta 
visuomet geresnė už kitų. Rašykite mumi apie šifkorčių 
ir rublių kainas, o mes mielai tokias Jums prisiusime.

Rašydami mumi visada adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI
3252 So. Halsted St Chicago, Ill,

j;

Nuo Naujų Metų pradės eiti iš Vilniaus 

“BALSAS” 
bepartijinis pažangus visuomenes, politikos ir 
švietimos laikraštis, skiriamas plačiajam Lietu

vos valstiečių ir darbininkų luomui.
“BALSAS” dabos tikrųjų gyvenimo reikalų, rūpinsis, kad 

jie tvarkytus ir lavintus savitai, — liuosi nuo kokių nors varžy
mų ir prievartos iš šalies.

Gryna ir savystovi link tikslo ir spalvos kultūra — tai “BAL
SO” obalsis.

“BALSAS” eis sykį kas mėnuo.
“BALSA” leidžia ir veda A. Vėgėlė.
“BALSO” kaina: Lietuvoje ir visoje Rusijoje: metams 2 rub., 

pusei metų 1 rb.; užsieniuose: metams 3 rb., pusei metų 1 r. 50kp.
“BALSO” adresas:

“BALSAS”
Chivinskaja 22. VILNA, RUSSIA.

Visi žinote, kad burtininkai (Ame
rikoje vadinami Fortune .Tellers) spė
ja žmogui laimę ar ateitf su pagelbą
Kr.zyrų (Kortų). Ar toki burtinin-Į 
k.; spėjimai iš nukeltų Kazyrų turi 
kokią vertę, mes agie tai nekalbė
sime, tik pasakysime, k&d yra tūk
stančiai žmonių, kurie pas tokius 
burtininkus lankosi Įspėjimui savo 
ateities ar laimės ir moka jiems už > 
tai po kelis ir po kelioliką dolierių. 
Garsiausia ant svieto burtininlįlė bu- 
buvo tai pone LENORMAND Pary
žiuje, Francuzijoje, kuri su pagelba sa
vo Kazyrų visiems Įspėdavo ateitį. Pas 
ją vaikščioja kelti Kazyras viso svie
to didžiūnai, kunigaikščiai ir karaliai 
ir kiekvienam jį ateitį .įspėdavo.

Po myriui virš minėtos burtinin 
kės jos Kazyros pateko į svietą n 
šiądien jomi naudojasi garsiausi svie
te burtininkai, ir kiekvienas, kas jas 
turi, gali su joms įspėti ateitį teip 
gerai kaip ir burtininkai, šios Ka
zyros su pilnu išaiškinimu lietuvis 
kejo ir lenkiškoje kalbose, kaip jm 
vartoti ir kaip ateitį įspėti yra dabai 
gaunamos musų store. Kaina jų 50c.

šios Kazyros yra geriausia bovykla 
liuosame laike ir su jom, ne tik save, 
bet ir visus kitus geriausiai nubo- 
vysi šeimyniškuose ir draugiškuose 
susirinklr.uose. 1

Siųsdami pinigus ant kazyrų adre
suokite:

BRIDGEPORT CLOTHING CO. 
3246-3248 S. Halsted St. 

Ch'cago, III.

AR TURITE?
Ar turite Insurance Policy 
kuri mokėtų jums laike ligos 
arba sužeidimo nuo $20.00 iki 
$40.00 į mėnesį, o atsitikime 
mirties ir sužeidimo arba ku
rių nors sąnarių kūno praradi
mo nuo $500.00 iki $1000.00.
Tokią Insurance Policy ge

ros kompanijos galite nusi
pirkt pas mus, mokėdami nuo 
£1.00 ir daugiau > menesi.
Chicagos lietuvius užkvie- 

čiame apsilankyt pas mus, 
kad galėtume paaiškinti vi
sas išlygas.
J. J. HcrtmanowlGZ, *g«nias

A. OLSZBWSKIO BANKOJ

3252 S. Halsted St., Chicago, III.

I
I

I

Im. 23 AKMENŲ.
Gelikello Laikrodis.
Galvute užsukamu t» 
nustatomas Vyrą m 
Moterią dydilo.

20 metų auksuota*, 
dvlcubuoae uždaromus 
se lukStuose, ingreve- 
ruotas. Tikrai geras 
laiko rodytojas gelžke- 
llo žmonėms, relkalau* 
Jautiems gero lalkro 
dilo.
Gvnrantuotas 20
tq. Siąslm SIt^ laikro

f.Į virsta C. O. D. nž $3.73 Ir expreso ISSas 1»- 
agzamlnavlmui. Jei nebus toks, kaip sakom. 
Nemokėkite nei centą. ATMINKIT, kitur už
mokėsite už tokį laikrodį į 33 dol. AnksaotM 
aatežčlls Ir leketas Dykai su kožnu lalkrodžla 
WEUloa WATCH CO. 860 ithssjian Kdg. DttCliO*

Nori

Namine Mokykla
| Gramatika angliško kalbos Į 
I mokintis be mokintojo (ap- 
I daryta) ..............................$1.00

Vaikų Draugas, arba kaip 
mokintis skaityti ir rašyti 
be mokintojo ...................15c

Naujas Budas mokintis ra
šyti be mokintojo 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (ap
daryta) ..................  35c.

P. Mikolainis,
Box 62. New York City

A. Olszewskio Banko
galite aprūpinti visus 

savo reikalus
TOJ BANKOJ UETUVYS NOTARAS
lEdirba “Doviernastls” — Kon

traktus, Raštus pardavimo
Ir visokius kitus dokumentus, Ir u2* 
tvirtina visokius dokumentus pas 
konsullų. Inkorporuoja draugijas ir 
atlieka visokius kitus notarijališkus 
darbus.

Visokiuose notarljališkuose reiks* 
Juose kreipkitės Į

J. J. Hertmanowicz
(Notary Public)

I 3252 So. Halsted st., Chicago.

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

532 S. Clark, Cor. Madison St.
Atwood Bldg., Room 806 

Tol. Franklin 1t78.
Lietuvys advokatas, baigęs tiesų mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3H2S. Halstedsi., arti 3lmos
Telephone Yards 2390-

mokintis Barzd«skutykk>s?
Tamista šįamatf gali Iš

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kainuos tau tik $30. Mes 
duosime vi?| setj skutimo 

if) prietaisiį. 8 amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
aviete irtamista turėsi ta
da savo ypatiškj vertei vys- 

tj busi savo darbdaviu. Rašyk pas:
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

8405 Ilana Ave., Pittsburg, Pa.

Seniausia Lietuviu užeiga pas

JUOZUFfĮ RIDIKtĮ
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir lt. Širdingas priėmi
mas ir broliška roda kiekvienam

3253 Illinois 6t., Kerte 33rd

cn ®
G3 SS

O 5

RIEGER
CNOGRAM

WHISKEY

03

Rieger’o
Monogram

Whiskey
Ekspresas apmokėtas

8 pilnos kvort,
kRieger’o Monogram jr 
1 Privatinio sandelio

4 pilnos kvort.
Rieger’o Monogram

Extra puikios * U
dykai
aukso viršum stik as it 
«orka raukys prie 
kiek'leno užsakymo. 
Daugiaus kai 100.000 
žiro.iių yra patyru.kad 
mu»ų whiskey yra ui 
Ūsas geriausia Gardu
mėlis n-sulyginama*. 
Siuskite piningas su 
užsakymu. Piningai 
sugražinami, Jaigu 
whiskey nepatik'^ Už- 

’ slsakyklt šiandien.

J. Rieger (SL Co.
1928 Genesee St. Kansas City, Mo.

Rosijos-Amerikos Linija
Vienutinė vežanti be persėdimo 
Linija tarp Rosijos ir A -jerikos.

Nauji dvišriubiniai garlaiviai “Kursk”, 
“Russia", “Birma” “Lituania" regulia- 
riškai kas dvi aevaili važinėja tarp Rosi* 
jos ir Amerikos Tai yra vienatine lini
ja. kuri veža tiesiai Rosijon be persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai gali 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprastą jos valgį- Kaip patogu yra 
valiuoti bo* persėdimų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris tik važiavo.

Rusiškieji partiniai garlaiviai
išplaukia šiuo laiku:

Laivai IŠ New York
ESTONIA i Vasario litą 1911
KURSK I Vasario 25tą 1911
BIRMA I Kovo litą 1911
LITHUANIA I Kovo 251ą 1911

Smulkesnių žinių klauskit pas svar
biuosius Linijos atstovus.

A. E. JOHNSON (SL CO.
27 Broadway New York.

SKAITYK. “LIETUVA"



GEBIASIA KNYGELE IŠSIMOKINIMUI

Angliškos Kalbos
Eh Jos Vardas yra:

8** “Kaip rašvti Laiškus Lietuviškoje ir Angliškoje kalbose”-<
Ko ji mokina? Ji mokina rašyti 1

Stuviškoje ir angliškoje kalbose. Žmogus gali visą amžį mo- 3 
kintis angliška kalbą, bet pakol jis nemėgins rašyti laiškų an- j 
Bgliškoje kalboje, tai ir angliškos kalbos niekada gerai neišmoks. |
O kad rašyti laiškus angliškoje kalboje, reikia tam tikros kny- J 

8 gos, kuri nemokantį mokintu. Taigi ši knygelė mokina rašyti 3 
laiškus angliškoje kalboje. — "d

I Šioje knygelėje yra daugybė laišku visokiuose reikaluose 3 
ir atsitikimuose į visokias ypatas: Laiškai tėvų į vaikus, vaikų 5 
į tėvus, vaikinų į merginas, merginų į vaikinus; tarnų į darb- 3 
davius, darbdavių į tarnus ir tt. Tie visi laiškai yra abiejose 5 

S kalbose, viens lietuviškas kitas angliškas, teip kad rašėjas skaito^ 
lietuvišką laišką ir mato kaip tą patį laišką angliškai rašyti. Ra- $ 

Sšant angliškus laiškus žmogus mato kaip surišti žodį su žodžiu, 3 
kaip padaryti pilnus sakinius ir tie sakiniai įsiskverbia žmo- J 

8gui į smegenis teip giliai kad jis juos jau ant visada atmena.?
Jokia gramatika, jokia kita knyga teip greitai ir teip gerai žmo- 

@ gu neišmokins angliškos kalbos kaip kad virš paminėta knygelė, g 
Žinoma pirm paėmimo šios knygelės, žmogus turi pirmiau per- 

Įskaityti knygeles “Vadovėlis’’ N0.1209 ir “Rankvedis” No.1300,d?
kad gauti pradžią, o paskui jau imti knygelę “Kaip rašyti laiš- g 
kus lietuviškoje ir angliškoje kalbose”.

Ši knygelė ne vien mokina laiškus rašyti, ne vien mokina įy 
angliškos kalbos, bet dar mokina ir daugy bės kitokių labai nau- 
dingų ir reikalingų dalykų, kokių pamokinimų jokioje knygoje g 
nerasite. Ji mokina: tfj

Kaip daryti kontraktus pirkimo, pardavimo, samdymo irįf 
.visokių formų biznio reikaluose; kaip daryti vekselius skolinant ffž 
pinigus; kaip daryt testamentus; kaip vesti draugysčių reikalus,© 
ir visoki kiti pamokinimai. Teipgi mokina formų kaip žmonėse 
apsieiti visokiuose atsitikmuose; antai kaip apsieiti svečiuose, ap- © 

Sh silankymuose, supažindinime vieno su kitu, pakalboje vieno su o?

kitu, kaip užsilaikyti bankietuose, vestuvėse, krikštynose, pagra- S 
S* buose, atsilankant ant metinių švenčių ir tt. Toliau knygelėje Ckh 
S vra šimtai patarlių vartojamų angliško je kalboje išverstų į lietu-4$ 
įm višką, kokių dar niekad negirdėjai, ir ant galo yra Žodynėlis 
M svetimų žodžių, vartojamų yvairiose kalbose, išverstų į lietuvis- @ 
Šri ką kalbą ką jie reiškia.
S Ši knygelė turi 293 puslapius. Yra apdaryta popitros ap- ® 

darnose ir audimo gražiuose apdaruose. Ji yra verta daug pi- 
Snigti, bet už pinigus mes jos niekam neparduodame.

dovanojame tiems, kurie užsirašo musų laikraštį 
f 18 mėnesių ir užsimoka $3.00 prenumeratos, tai 

me šią knygelę dovanų ir siunčiame “Lietuvą ’ 
metų. Skaityk mus apgarsinimą ant puslapio 7.Kodėl teip brangią knygelę mes dovanojame už dyką? Pir- 

8ma todėl, kad mes norime kad kiekvienas lictuvys išmoktų an
glišką kalbą, kad paskui galėtų užimti geresnių vietą ar darbą 

Sir pralobtų, o kada bus mūsų lietuviai turtingesni ir apšviestes- 
ni, tai ant tiek pakils lietuviška tauta ir kultūra ir mes nuo 

O tingesnių daugiau biznio turėsime. Antra — mes norime, 
ŽR kiekvienas lietuyys skaitytų musų laikraštį “Lietuvą”, kuri 

nauja žmonių apšvietimui ir kultūriškam jų pakėlimui, ir 
Sį} kiek “Lietuvos” skaitytojai pasidaugins, ant tiek mes < 
JĖp sime pagerinti laikraščio “Lietuvos” įturą. Pasidauginus skai- 

tytojams, mes galėsime užlaikyti geriausius raštininkus, kurie 
(parūpins žmonėms tikrai gerų ir pamokinančių raštų visokiose 

mokslo šakose. Laikraštis turi būti žmonių mokykla, jis turi 
mokinti žmonis to visko kas jų gerovei reikalinga, todėl mes ir 
rūpinamės! laikraštį “Lietuvą” tokia žmonių mokykla padaryti.

8 Lietuviai jau pradeda suprasti mūsų gerą norą, nes kasdien 
vis užsirašo “Lietuvą” daugiau ir daugiau, ir gavę nuo mūs 

@ virš paminėtą knygelę dovanų, kuodidžiausiai niurni dėkavoja 
už jos išleidimą.

S Todėl ir tu, broli, kurs šį apgarsinimą skaitai, nelauk ilgiau, 
bet tuojaus prisiųsk $3.00 prenumeratos už “Lietuvą”, o mes 
8 ir tau prisiusime tą brangią knygelę dovanų ir siusime mūsų 
laikraštį “Lietuvą” per pusantrų metų.

Siųsdami pinigus savo laiška adresuokite šiteip: 

g ‘ A. OLSZEWSKI, 
§ 3252 So. Halsted Street. CHICAGO, ILL.

MA,

oi i Lj 11 q r\ u J v RiilUUdv > 
laiškus (gromatas) lie- jjh

Duokit VALYTI SAVO KARBATKI- 
NES LANGTIESES

j Tarpvalstijinę Karbatkinių langtie- 
šių Valymo Dirbtuvę (The Interstate 
Lace Curtain Cleaning Works), 
valome jas tinkamai, mūsų 1 
yra prieinamos visiems.
VALOME VISOKIOS RŲŠIES 
BATKINES LANGTIESES, 

PORAS Už $1.00.
Imam valyti langtiesies iš visur. Už- 
telefonuokit telefonu Wentworth 4062, 
arba jmeskit laiškelį adresu: 6003 
State st., Chicago, Ill. Firmų atsto
vauja Martin J. Roobins.

. Męs 
kainos

K AR 
TRIS

Mačio-Kėkšto Eiles fr
I cijos. pilims rinkini s eilių vieno iš gar- 

S šiaušiu mus poetų. Kaina 50c. Yra tai No 
B -1 ir 5‘'Žmonių Knygyno'’. Gaunama vi 
E suose knygynuose. leidėjų adresus: 
Į BALTRUŠAITIS BROTHERS, 

M 2400 Fifth avė. Pittsburg, Pa

I

Telefonai Yards 1 532 '
Dr. J. KULIS

Gydytojas Ir Chirurgas
3255 S. Halsted St. Chicago, Ill.

PRIĖMIMO VALANDOS:
Nno 9 ryio Iki 12; B iki 9 vakare 

Medei.: nuo 9 Iki 12 po piet; nuo 6 iki 8 vak.

Dr. O. C. HEINE?
DENTISTAS

OFISiS--Kampas 31 ir So. Halstad gat. 
(OjTYtnlmas virš aptiekus.) JV CHICAGO, ILL

Daktaras F. 6. Scholer
Room 1020 Masonic Temple 

State and Randolph Sts., 
CHICAGO.

Garsus Vokietijos kroniškų ligų 
gydytojas. Su užsendmloms li

goms. ateik ar rašyk 
Lietuviškai ar Vok'skai.

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Mes ją 
‘‘Lietuvą’’ ant 
tiems duoda-
per pusau

tur
ką d

ant

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvienų jauna ar seną. 
Išmokinu valsų G rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. 
Se redos, 
vak. 
neša 
ateik 
st.
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog. Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. Prof Julius S. kviečia 
be skyriaus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti.

šokiai ir balius kas seredos vakarų, 
atsibus Freiheit Turner svetainėj, 
:i-117 So. Halsted st. Pradžia 8-tų 
vai. vak. ir trauksis iki 1-mai vai. 
ryto. Inžanga vaikinams 25c. Mer- 
ginoms dykai.

Mokinu kas vakaras apart 
Lekcijos yra nuo 7 vai. 

iki 10 vai. Prof. Julius S. pra
tisiems, kurie nori išmokti šokt 
ant šio adreso: 2121 So. Halsted 
Ofisas ant 3-čių lubų atdaras

GERIAUSIA PROGA NORINTIEMS 
GERĄ BIZNĮ DARYTI.

Parsiduoda krautuvė geriausioj 
vieloj, lietuvių apgyvento], didelėje 
gatvėje, prie pat lietuvių bažnyčios. 
Krautuvė turi tavorų trijų skyrių: 
galanterijos, visokių smulkmenų, laik
rodėlių, grandinėlių, žiedų ir kito
kių daigtų; turi visokių kningų, turi 
drabužių, baltinių ir tp. NoriutĮs pirk
ti turi gerų progų pigiai nupirkti 
gerų vietų. Savininkas išvažiuoja 
gyventų j farmą. Kreipkitės adresu: 

John Derkintis,
718 W. IS st., Chicago, Ill.

Naujausias Importuotas Fonografas dykai!
Bus duotas 

kiekvienam, kas 
nupirks pas mus 
Rusiško Taba
ko už $6.00

sų (langiaus uo
rei kai a u j a m e 
tik kad patar
tumėte savo 
draugams pirk
ti iš musų fir
mos tabaka. Ši- 

tas Impor
tuotas Fonogra
fas yra padary
tas iš geriausio 
metalo, turi di
dele nikeline 
t rūbą ir labai 
gerai skamba. 

Turėdami musų Fonografą galite surengti namie puikų muzikos koncertą.
Užsuksite tik mašinėlę, uždėsite voliuką ir galėsite išgirsti visokias 

dainas, maršus ir kitokius daiktus. Klausant tai viską bus malonu ne tik 
jums ir jūsų šeimynai, bet ir jūsų pažįstamiems ir kaimynams. Musų Fo
nografas yra geriausias, koks tik dabar gali būti. Męs duodame jums ta 
Fonografą suvis dykai. Prisiųskite tik 50c. markėmis ir męs atsiųsime 

Ijum geriausio Rusiško Tabako už $6.00 ir tą Fonografą drauge su voleliais 
ir nurodymais, kaip reikia apsieiti. Apturėję tai per Expresa, užmokėsite 
likusius $5.50.

Ši dovana yra suprantama ir puiki, nėra čia jokios rizikos, taigi nau
dokitės, pamatysite, kad busite užganėdinti.

Pasarga: Prašomo nesulyginti musų firma su kitom.ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO.111-115 E. 7-TH ST. Dept. 7. NEW YORK, N. Y.

į1.

1 >
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Akušerijos mokykla.
Lietuves ar Lietuvaites mokančias lietuviškai rašyti ir skaityti pri

rengiu prio Valstijos egzaminų — kur po išlaikymui kvotimų gali liuosai ir 
atvirai — nesibijant jokios baudos — praktikuoti.

Norinčioms mokytės galima kreipiesi pas:

Dr. A. L. GRAICZUNAS
3312 South Halsted St. Chicago, Ill.

VYRAIS TIKTAI 
INEJ1MAS DVKSi 

kas gali but matyta 

GALERIJ6J 
MOKSLO

344 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL. 

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos
Žingeidi! u.-.' Ostcologijos
Žingeidume^ o.omnliavi-

STG Organu

Tirinek pradžia ir iszsivystima 7 , -£iszkos 
Rasos nuo Lopszio iki Grabui. P.-.ru^tyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus -.v 74i>z.“;sz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos Ir paleistuvystes, pjr- 
statytns gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavos iszrodinetojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

1NŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

LIUOSA GALER.JA MOKSLO
344 So. State St. CHICAGO, ILL.

KOZMAS GAUS DYKAI , 
kuris prisius keletą it 
markių, musų No. 3 c 
kaUiliogį, didž.iauslft * 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jam* 
telpa aprašymai suvlrfl 
200 ligų, vyrų, moterų 
ir vaikų, pasako nuo ko 
jos prasideda, kaip ja» 
pažinti, kaip nuo jų 
apsjsaugoti, kokias gy
duoles naudoti, kiek 
jos prekluoja ir kur jas 
gauti. Paveikslai ir pre
kės y va irių kvepiančių į 
ir gydančių muilų, Per- j 
tumų, Elektro-gydan. Į 
čių aparatų, Roberi- £ 
nių iždirbimų, Monų, n 
Painų, Štukų, Drukuo- K 
Janių Mašinėlių, Ar- 
monikų, Koncertinų, L. 
Britvų, Pavlnčevonių | 
ir šimtai kitokių koi. 
num reikalingų daly, 
kų. Iškirpk šitą apgar.

Binimą Ir prlsiųsk mum, o tuojaus gausi visai dy
kai kateliogą. John I. Bngdz.iunas, Propr 

JOHN** SUPPLY HOUSE 
SO. OAKLEY AVE., CHICAGO, HX

Aftuae
Mjwwc.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKAS

KATALIOGAS
Laikrodžių,Laikrodėlių; Muzikaiiškų Instrumentų. Drapanų 
ir šimtų visokių kitų naudingiausių ir reikalingiausių daigtų, 

gaunamų pas

BrldocDon Clothing Go. Chicago, 111.
Kataliogas dalinasi ant kelių skyrių ir kiekviename skyriuje 
telpa sekanti daigtai:

Drapanų Skyriuje. ^.asile DrapanųSiutus, OverkotusKelnes, Marš.
.. - i — ' t — kinius, Kaklaraik.sčius, Pirštines, Kepures, Skry

bėlės Čeverykus. ir tt.

Muzikališku Instrumentu Skyriuje. Kasit° Ar1mo7i1jas- ,Ko“c"li-T k / l— nas, Smuikas(Skripkas), r Įei
tas, Pikolas, Klernetus, Obojus, Fogotus, Soksofonus, Kornetus, Melofo- 
nus, Trumpėtus, Trambonus, Altus, Tenorus, Baritonus, Basus, Kontraba- 
sus, Bubnus, Cimbolus, Megafonus, Bandžius, Gitaras, Mandolinas, Citras, 
Ksylafonus, Autoarfus, Muzikos Dčžes, Fonografus, (Šnekamas Mašinas), 
Pijantis, Vargonus, ir daugybę kitų instrumentų.
Rižuteriios Skvriuie. ^as*te Laikrodžius, Laikrodėlius, Lenciūge- 1/°—v r J -t liūs laikrodėliams ir moterims ant kaklo ne
žiojamus, Komposus, Medalikus, Bronzoletas Auskarius, Špilkas, Sagutes, 
diedus, ir tu 
Tnlocnlomo Rbvrilllp Rasite Sidabrinius Peilius, šaukštus, Videl loiesmame OKynUje. cius Tacas Fo-tografIJtJ Kameras, Parašo 
nūs, žiūronus, Elektriškas Llktarniukes, Siuvamas Mašinas, Fonlanines 
Plunksnas, Paišelius, Kalimorius, Britvas, Šepečius, Šukas, Peliukus, Žir 
klūkęs, Pypkes, Fotografijoms Albumus, Mapas, Globus, Steroaskopus 
Abrozus, Abrozelius ir Šimtus kitų labai naudingų Ir reikalingų daiktų

Kataliogas turi 160 puslapių, didelio formato su aiškioms iliustracijom.5 
visokių daiktų.

Prislųsk ui lOo. markę pačto kaštam Ir męs jį prisiusi m DYK AL

Adresuoki! šiteip:

The BridgcDort Glothlng Go.
3248 So. Halsted St„ X Chicago, Ill.

“LAISVOJI MINTIS”
Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Historijos, Kultūros Kislorijos, Gamtos Mokslu, OraugijinitĮ Moksly, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas Iš musy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50

Kas, rrisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs Ir 
ši apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
"L. Mintį" metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai teduoslme.

Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite ir dalelskite man išskai 
tyti justi gyvenimų nuo lopšio iki grabo. w

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LE5BOWITZ
Aš pasakysiu tamistai su kuom apsivesi ir teipgl 

vardą ypatos, kuri tave myli.
Jeigu tu nori žinoti kaip sav susivcldyti Ir 

kaip žengti kiekvieną žingsni gyvenime pasek
mingai, kaip nepadaryti jokios klaidos buvo už
siėmimuose. kaip apsisaugoti nuo nepasekmiti 
Ir nelaimių, kaip išvesti visus užmanymus lai- r 
mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prletlkluo- l 
se su priešiais ir draugais, sveikatos, nuopuo- į 
Iių, dalykuose turto ir abelnai visame kas lytisl 
Tamistos gyvenimų.

Esmi vienatiniu kortų lemiku (burti
ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėti 
meilę ar draugiškumą tų, prie kurių šir

dis linkusi nors jie butų ir gana toli.
Prižadu pasakyti tamistai ar tamistos vyras, moteris ar 

singa ar prigavinga; kaip apsivesti su taypata, prie kurios
si; kaip paskubinti apsivedimą su ypata, kurią myli ; taipgi kaip įgauti 
įtekmę ant tų, su kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitę, da- 
barte ir ateitį. w Ateik ir pats persitikrinsi. s*
727 MAXWELL ST.,

KALB u LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

•UEMU’SW 
IMatof®

Prasmirs®41 
SnriaytaeViljtiFJ 
justoje ir Moto' 
Etose ridl*^0* 
JSK.es 
Jp^ui"į£ 

A* *•'
UHKHlMlttl

meilužė tei
ti rd is linku-

Noriu išgydyti kiekvieną vyrą sergant j liplėrimu lytiškų dalių iyalų, strikturį,, užalkra-ff 
člatn«a kr a aje nuodua, nervišku snnajalšjtmą.pažlujim^ lytiškų dalių ir li|a, liečiančias vyru*. ™ 
Šitaa nuoširdus paaiulinimu yra atvirai ▼isirma, kurie praleido dauį pinigų aat daktarų Ir-M 
vaistų be jokios naudos ir mano noru yri parodyti rialam, šitiems žmontms, kurie buvo £y- 
darni dešimtiems ar dao/iau daktarų be Jokio pasisekimo, kad aš turin vienintšlj būdų kuriuo A 
ad tikrai iigydsu. cj

Nemokyk u± gydymą be naudos — mokBk ui tikrĄ Išgydymą, 
Aš tikrai išlydau li£a, skilvio, plauti*. kepenų ir inkstų, noria Ir labai užsedintas.

VYRAI IŠGYDOMI 15 DIENAS

AŠ KALBU LIETUVIŠKAI.

OrH Zl IMS 41 So. Clark St. Q||jcag()
* H “■’BS (tarpe Randolph ir Lake) UlIiUU^U

Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vakaro, Nedalioms n jo 9 ryto iki 4 po piet.

Slaptos Vyrų Llgss 
ilgydoma greitai, tikrai ir au pilna 
liaptyba. Narvų nusilpnljimar, 
nupuolimas areikatoa, žudymas 
atiprybta, Bnbžgimaa kraujo, už- 
auodyjimas. ilapumlnis gaištys.

Plaučių Ligos.
Dusulys. Brončytas ir kitos plau
čių ligoa tikrai iJgoma mano vč- 
liaualu badu. Širdies ligas.

(ištyrimas Dykai.)

Moterų Ligos.
Vidurinis l(£os, skausmai strėno
se. baltosios tekijimaa ir kitos Ik 
įos tikrai i&fydomos. Uipakali- 
nės karnos, įsisodintos ir nerviš
kos ligos moteni.

Kraujo Užnuodyjlmas 
ir visos odos lijos, kaip ve pučkai 
piktoji dedervinė, iunvotės, nie- 
žiulys, bermohiodal, sustiprinimo 
lysių, naikinaatl nubi|imai, jslse- 
ntjusios lųjca.

MASKOU.

Adresas: R

“Laisvoji I
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa. !

Tilžėje

VokiGGlu oatvc (D6UIGI16 Strasse) Nr. 55
rūpinsis

Didžiosios Lietuvos, Amerikos, Anglijos ir kitose 
šalyse gyvenančią lietuvių visokiais reikalais.

Ji duoda patarimus reikalaujantiems kaslink kelia
vimo į Ameriką, Angliją ir kitas šalis.

Is Amerikos grįžtantiems Tėvynę, kaip ir kokiu 
budu geriausiai pasiekti savo gimtines kraštą.

Prekybos dalykuose Tilžėn atvykusiems apreiškia, 
kas užlaiko geriausius tavorus ir parduod už pi
giausias kainas. Žodžiu, kiekviename reikale duo
damas sąžiniškas patarimas, ant kiek jis nereika

lauja ypatiškų išlaidų, veltui (dykai).

Tautiečiai! Naudokities kiekviename reikale 
mano Įstaiga. Adresą reikia dėti tokį:

šita

Vokiečių gatve (Deutsche Strasse) Nr. 55.
PS. Norint gauti kokį nors raštišką patarimą, rei

kia būtinai pridėti del atliepimo krasos ženklelį 
(markę) Prusnose 10 pfg. Didž Lietuvoj 10 kap,. 
Amerikoj 5 cent.

ii

Uos Vyras 
trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

YYj. -y—--, pydyniais, ateitu pas mus ir pamėgintu musų tikrj ir iStiki-
Paaiškinsim t:(u dėlko kili gydymai tav£3 

įjTjj neišgydė ir k.«ip ings t.-ve išgvdysim.

Kraujo Užniiodyjimas
' ffįeįNKEr'g * * ‘ rių ligonis nenori kreip-

./tUr&At 2® tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopai burnoje, 
skauduliu ant liež.iuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo* 
s*‘-s,inariuose. plf-mos ant kuno._jaiislus tekanti skauduliai. 
MES ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME.
Hilhrirrimai Ar ka,lkini‘ tavgnubėgimai paeinantinuo 
nuIJuįįilIldi peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu- 

w inai, niialinimus, silpi.a atmintis, galvos
■J skaudėjimai, plemai priešai ak is, nerviškumas, skausmai stre-

b? u°sę? Ar pats esi apimtas nors vienu iš tų ženklų'.- At--A- v—
.......  ....— ■— ■' 1 ———■■ - mus, mgs taVp išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mok:'eU«

S Nedaro skirtumo koks ta- 
j mistos nesveikumas yru, 

i jeigu tnmistį kankina do-
I ginimai, plikinantis šlapi n i mus, pnsl-'s nesveiku- 
I mus, erzinimai, lankus noras ištuštinimo, męs 
i išgydom viršui minėtus Budėjimus be vartojimo 

peilio ir be siuntimo į ligonbutį.

Sutinimai užsisenęlg ligos kurios 
I gyvenimu nelaimingu. IŠGYDOMOS 
Į SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos

Peterburge unive 
datai vėl sustreika 
gurinančią laisvę 
tarybos padavadiji® 
takė riaušių, todėl 
rengė riausminkus i 
vasario dieną suėmė 
jojančią studentą, 
versitetą ir ji apsnf 
ir kareiviais. Kas tfl 
kiemą užėjo, tuos 
drirją dieną vėl au 
darė ir pradėjo lėkt 
Susirinko tik ištikiu 
tai ir tie pats ture 
d dėl ėdančią dują 
iuditori jose, nes str 
kili garuojanaonu 
aplaistė universitete 
tik prie jos prieiti

Paskui vėl prasi 
į auditorijas atėjo 
ką daboti Tikri 
deniai, skaitant pi 
riją, bandė maršai 
Suimta vėl keli ši 
bet užrašę ją vs 
paleido, arešte p< 
vus streikuojančit 
demostrautai bus 
miiritatpiška bi 
tus, mį jimai ak 
paduos. Paprastai 
staciją Maskolijoj 
tu tūlą studentu sb 
prašalina, kitus p 
tiems metams o kai 
niam laikui, ir tuo 
paeina iš kitur, isve 
ritetnrią riestą.

Užsikimšimai

padaro 
T VI-

gyslos ran-

Abelnas Nusilpnėjimas• • m i r š 1-
mas, negali n guma s prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDEJIM.-tI YRA PAVO
JINGI -PAS1 RODĄVIK St? MUMI DAHAR. 

Odos Nesveikumai
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda. pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveiku-
• Inkstų nesveikumas gali Išsivystyti 

llldl j pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

šiai kairėj pusėj ; jos padaro žmogų labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolatai. 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuojaus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
150 SO. CLARK ST., arti Madison gatves, CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniais 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

Geradejyste Visiems HSSEfffl
geradOjingi; žmonių Philadelphijos bedikai Klinikas Dgoma sergančius.

^rnonstradjas. t 
dtntus. Ųarrtrs 
atsisakė nuo vit 
universiteto tvari 
tiesi policija, non 
nieko bendro netur 
lą menkai išmano, 
vtrsitetuose svarb 
staciją nebuvo, r 
dar nepasiliuosavo 
dėl pasėkimą pirma 
dentą streiką.

.Azijatiškasis marai 
ja Vladivostoke, bet 
ti koreoną ir chinit 
dalyj, o jūrių paktam 
naro nėra. Maskoliški 
apstabdyniui maro, ma 
s išdeginti koreoniška 
4 o gyventojus perk 
ratai, toliau nuo europi 
to dalies.

Kaip maskoliškosios

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Virti
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo užnuodijama krauja 
arba sypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, g negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidorcas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai, t

I Ta, dykai igauta knyga, pasakia jun.5 kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjsigyditi. Knyga ta yra

I krautuvč žinios, katras ture žinoti kožnas vedes arba 
I nevedes vyras. Ta knyga yra pa -ašita par Daktara, 
J katras atsydave ilgo lajka tyrinėji. J tu, specijalisku 
J lygu. Temykit, jog ta knyga yra slusca vysai dykai, 

užmokant už pačto, ing uzpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adreąa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mums šendena.

• DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Avena, Gdcu«:

Godotinas Tatnista: Pairai Tamistos prižadiejma, aS norlečjau 
jog Tam is t a prielustumei man vysai dykai včna jnsu knyga del vyra.

Varaaa

Adresas; SteltM

Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Klinikę, apturėjo sveikatą— 
Išsigydė: Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors j apgaviku 
rankas arba menkos vertės daktarpalaikiu; kurie apsimą o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Philadelpliijos žmones yra laimingi, turėdami savo mies
tą tokį garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
nii, kad apsimą, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad čion:

Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PASARGA: Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Plii- 

ladelpliljos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu
bernatoriaus užtvirtytas-legalizuotas.

___  v
IDANT IR LIKTUVLU ŽINOTŲ,

kur at rasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 

j išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žarnų ligų. Nusilpnėjimo, sunkaus 

I kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Teip-pat moterų, skausmingas 
mėnesines, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda vargimui žmonių. 
Gydome kaip šviežes teip ir užsenejusias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokčti 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad Phi
ladelphijos Medikai Klinikę suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisymo už maža atnagrydyjima, išgydys.

KAM SIRGTI, kail fjall būti IŠGIDYTAS.
Atsišauk ant šio adreso visada:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WALNUT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv.

PHILADELPHIA, PA.

PRIĖMIMO ADINOS: nuo 10 iš ryto iki 4 vakare. Utaminkais ir Pėtny- 
čiom nuo Imos iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo Imos iki 4tai po piet.

Vietoje mokėti už didelius apgarsinimus, kurie negydo sergančiu; tad Phl- 
ladelphijos Medikai Klinikas, moka už chemikalus gyduolėms, kurios išgy
do sergančius. DR. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend.
----- -------- -------------Visi krikščionys, ne žydai.-----------------------------

’ D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 0:30 iki 12:00 dlen. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Rezidencija
5208 W, Harrison St

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 9:00 kiekvieną rytą

rririna ir ten maras n 
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